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Tygodniowy przegląd
polityki Zagranicznej.

Kongres Labour-Pajrty.— Jego wpływ na

opinię Europy. ~ Solidarność proleta
riacką zastąpiło wołanie o solidarność

państw. — Bezrobocie i sprawa Indii. —

Zjazd radykałów francuskich. — Unja
Polski z Litwą to wzór dla Unji Bałkań
skiej. — Rząd chadecki w A ustrji prze
ciw oszczerczej prasie stosuje cenzurę.
- F'inlandzkie wybory uzdrowią kraj. -

Rewolucja w Ameryce Południowej.

W kąpielisku morskiem Llandudlo
zebrał się kongres doroczny Partji Pra
cy, rządzącej obecnie Anglją. Ze wszech-
m iar zasługuje zjazd ten na powszech-
ną uwagę opinji światłej. Wiadomo bo
wiem, że w samem łonie partji urosła
silna opozycja rządów Mac Donalda,
gdyż zawiódł on nadzieje w sprawie usu
nięcia bezrobocia, które wynosi miłjon
głów więcej niż za poprzednich rządów
konserwatywnych. Bezrobocie gnębi
jednak nietyłko Anglję, ale i w Niem
czech jest około 3 miijonów ludzi bez

pracy, a zimą liczba ta ma się podnieść
do 5 miłjonów. Jeśli sobie ponadto przy
pominamy, że ,,Robotnik", unosząc się
swego czasu nad zwycięstwem wybor-
czem Labour Party, wygrażał burżuazji
polskiej powrotem do władzy, skoro

,,starszy czerwony brat'* upora się z

kłopotami Anglji i będzie miał głowę
wolną, aby pomóc braci czerwonej na

kontynencie europejskim to oczywi
ście i dla nas w Polsce kongres Labour

Party nabierze bliższego zainteresowa
nia.

Rząd Mac Donalda jest jedynym
rządem socjalistycznym w Europie. We

Francji, w Niemczech i w Polsce socja
liści byli wprawdzie przy rządzie, ale

nie sami, lecz w' spółce z ,,burżujami",
jak Witos, Thugut, Głąbiński itp. Skraj
ny odłam socjalizmu, bolszewicy, rzą
dzący Rosją, wyklęli wprawdzie Mac

Donalda i Labour Party jak wogółe
wszystkie partje socjaldemokratyczne,
nie mniej jednak rząd Labour Party jest
wzorem, wedle którego uczą się socjali
ści Polski, Niemiec, Francji jakby nale
żało rządzić u siebie, nie narażając się
na. śmiech i zgubę haseł socjalistycz
nych.

Jakże więc muszą się martwić socja
liści wszystkich krajów, widząc nieza
radność Mac Donalda wobec klęski bez
robocia? Co gorsza dla nich. Mac Do
nald ostro przejechał się po swoich kry
tykach z lewego skrzydła partji pracy,

oświadczając, że klęsce zaradzić można

tylko pod hasłem : Narody-państwa łącz
cie się!

Jakto: więc dawne hasło czerwonej
międzynarodówki: Chołodrańcy wsich
kraiw sojediniajtieś (po białoru sku
brzmi to dosadniej niż łaciną, inteligen
cją i zielonem suknem biurka zalatują
ce: Proletarjusze wszystkich krajów
łączcie się!) — poszło w kąt? Najwy
raźniej! Wszelka władza jest słodka —

powiedział Korfanty - a słodyczy tej
zaznał Mac Donald tak późno, przedtem
bowiem stosowano władzę wobec niego,
przymykając go w jakimś Brześciu an
gielskim za utrudnianie obrony Anglji
przed Niemcami zbyt luźnym językiem
i naiwnemi wynurzeniami w stylu Toł
stoja: nieprzeeiwstawiania się złemu...

Mac Donald udyscyplinował się w

areszcie i metodę tę zastosował wobec

przywódców niepodległościowych Indji.
Lewica Labour Party reprezentowana
przez posła i pozasłużbowego oficera

marynarki wojennej w randze pułkow
nika p. Kenworthy'ego żądała spełnie
nia wobec Tiidji zapowiedzi, jakie za
wierał program wyboiczy Labour Party.

Kiedy rząd konserwatywny poraź pierw
szy więził Gaudhiego posłowie Labour

Party odwiedzali Indje, krytykowali
rząd własny i obiecywali Hindusom wol
ność pełną, skoro przyjdą do władzy.
Mac Donald jak ,,rycerz posępnej posta
ci'* nieśmiertelny Don Quicliota z La

Manchy wybierał się w wszystkie stro
ny świata na uwolnienienie uciśnio
nych. Jak kastalijski rycerz oberwał
nieraz guzy. np. w sprawie Śląska.
Szczęśliwszy jednak niż clon Quichote,

który dopiero na łożu śmierci pozbył
się urojeń. Mac Donald od kilku lat

wytrzeźwiony normalnie ogląda świat.

Już nieda sobie podsunąć przez Niem
ców ,,romansów awanturniczych'* o u-

ciśnionych m niejszościach.
Gandhi siedzi %y więzieniu wojsko-

wem — dla własnego bezpieczeństwa,
bez wyroku sądowego, jedynie na mocy
zarządzenia administracyjnego wice
króla Indji. Nikt nie wie, jak długo
tam będzie siedział, to wszystkto zależy

od Mac Donalda. Cóż pomoże Gandhie-

mu, że miasto Puna, w którego obrębie
leży wojskowa forteca - więzienie -

ma 214000, a nie jak Brześć 30000 mie
szkańców — więzienie to otoczone jest
przecież murem 10 m wysokim, ponadto
kwatery wewnętrzne mają drugi mur

7 metrowy. W tych kwaterach są ogro
dy z kwiatami, baraki więzienne mają
duże okna i werandy. Gandhi swobod
nie rozmawia z oficerami angielskimi,
śmiejąc się serdecznie — jak zapewnia

Katolickiego Hloku- Lydowego (Ch. D .)
(Telefonem od własnego korespondenta).

Warszawa, U. 10. Od godz. 7 wieczo
rem do 1,30 w nocy trwało wczoraj po
siedzenie Państwowej Komisji Wybor
czej. Przewodniczył mu główny komi
sarz wyborczy p. Giżycki. Uczestniczyli
przedstawiciele 8 największych stron
nictw. Na posiedzeniu została ustalona
osatecznie numeracja zgłoszonych list,
oraz przystąpiono do badania ich w'aż
ności. Za ważne uznano listy następu
jące:

1. Blok Bezpartyjny W spółpracy z

Rządem.
2. PPS dawna frakcja rewolucyjna.
4. Lista Stronnictwa Narodowego.
5. Blok lewicy socjalistycznej (żydow

ski Bund i niezależni socjaliści).
0. Żydow'sko-robotniczy Komitet W y

borczy (Poale-Sjon).
7. Związek Obrony Prawa i Wolności

Ludu Centrolewu.

11. Ukraińsko-Białoruski Wyborczy
Blok.

12. Niemiecki Blok Wyborczy.
14. Blok Narodowo-żydow'ski w Ma-

łopolsce.
17. Blok Obrony Praw Narodowości

Żydowskiej w Polsce.

18. Ogólny Żydowsko-Narodowy Blok

Gospodarczy.
19. Katolicki Blok Ludowy,
21. M onarchistyczna Liga Wszech-

stanowa.
* * *

W sprawie pięciu zama
skowanych list komunistycznych
Jedności Robotniczo-Chłopskiej, Biało
ruskiej Robotniczo-w 'łościańskiej, Ukra
ińskiego Selrobu, Zjednoczonej Lewicy
Chłopskiej i Ruskiej Bielańskiej Orga
nizacji komisja odroczyła decyzję co

do ich ważności ze względu na koniecz
ność ściślejszego badania.

Lista nr. 29 rozłamowców ze Stron
nictwa Chłopskiego nic została uznana

za ważną, gdyż pomiędzy 5 byłemi po
słami podpisanymi na zgłoszeniu trzech
nie zdążyło złożyć ślubowania przed
rozwiązaniem Sejmu. Są to byli posło
w'ie Makarczyk, Różański i Adamowicz.

Przed zakończeniem, posiedzenia by
ły poseł Woźnicki z Wyzwolenia zgłosił

do generalnego komisarza w'yborczego
zapytanie w związku z tem, że na li
stach zatwierdzonych znajduj% się na
zwiska osób pozbawionych wolności i

być może, że niekórzy z nich nie dali

podpisu na zgodę do kandydowania.
Pan Woźnicki zapytał się, czy general
ny komisarz wyborczy nie mógłby inter-

wenjować, ażeby uwięzieni kandydaci
uzyskali bierne prawo wyborcze przee
umożliwienie im złożenia podpisów'.
Komisarz wyborczy p. Giżycki ośw'iad
czył, że nie uważa, ażeby mógł mieszać

się do tej spraw'y, zaś pełnomocnicy list

w'inni w każdym w'ypadku zgłosić się do
wdadz śledczych.

Prezes Najwyższej izby
Kontroli Państwa

wniósł podan-e o przeniesienie go w stały
stan spoczynku.

W związku z wiadomościami prasy, o

zmianie na stanowisku prezesa Najwyższej
Izby Kontroli Państwa, czynniki miarodaj
ne stwierdzają,żeprezesN.I.K .P .prof.dr.
Wróblewski, wniósłjuż dośćdawno do Pa
na Prezydenta Rzeczypospolitej podanie, o

przeniesienie go w stały stan spoczynku z

powodu osiągnięcia granicy wieku (G3 lat)

ipełnych lat służby państwowej.

Litwini nie chc^ zapomnieć
o Wilnie.

(PAT) W Kłajpedzie obchodzono 10-tą

rocznicę zajęcia Wilna przez wojska pol
skie. Odprawione zostało nabożeństwo ża
łobne. a domy udekorowano flagami, prze-

w'iązanemi krepą. Na zebraniu, odbytem w

Strzelnicy przemawiał m. in. gubernator
Merkis, podkreślając, iż Litwa może odzy
skać Wilno jednością ipracą oświatową w

państwie.

Bezbożnicy podpalili kościół
9wystrzelali modlących się.

Meksyk, 10.10.(PAT) ,,Bezbożnicy m ek

sykańscy" podpalili kościół w San Carlos

w stanie Tobasco, gdzie około 80 chłopów
zgromadzonych byłonamodlitwie. Ci zpo
śród chłopów, którzy zdołali ujść przed po
żarem, zostali wymordowani przez bezboż
ników wystrzałami rewolwerowymi.

Litwini protestują przeciw
żądaniom niemieckim.

Kowno, 10. TO. (PAT.) Rząd otrzy
mał depeszę na imię dr. Zauniusa od
sekretarza Ligi Narodów Drummonda

następującej treści: Mam zaszczyt prze
słać W. E . depeszę ministra Curtiusa,
która nadeszła podczas pańskiej nie
obecności. Depesza ministra Curtiusa
brzmi: ,,Wobec obietnic Litwy w spra
wie postępowania rządu litewskiego w

związku z Kłajpedą Niemcy zgodziły

się, aby Liga Narodów nie rozważała

skarg kłajpedzkich, jednakże rząd li
tewski obietnic nie dotrzymał. Wpro
wadzono zmianę w ustawie wyborczej,
lecz dość późno, bo dopiero wczoraj.
Zmiana ta na wybory nie wpłynie".
Rząd litewski natychmiast wysłał de
peszę do Genewy, protestując przeciw
ko temu i dowodząc, iż wszystko wy
konał, co było umówione.

Zwycięski pochód powstańców
w Brazylii.

Perto Allegro, 10. 10. PAT .) Według
wiadomości z kół powstańczych, woj
ska powstańcze przekroczyły granicę
stanu Minas Geraes i zaczęły zajmować
stany Sao Paolo, Rio de Janeiro i Espiri-
to Santo. Miasta Itaperuana i Miracena

w stanie Rio de Janeiro zostały zajęte
przez powstańców, których wojska do

chodzą do Ciudad Campos. Krążą wia
domości o przejściu na stronę wojsk
powstańczych kilku krążowników.

Buenos Aires, 10. 10. (PAT.) Według
informacyj z okolic' nadgranicznych,
wszystkie stany północnej Brazylji z wy
jątkiem stanów Para i Amazonka znaj
dują się we władzy powstańców.

Powódź we Francji i Szwajcarji
poczyniła znaczne szkody.

Berno, 10. 10. (PAT.) Długotrwałe
opady spowodowały gwałtowny przybór
wód w rzekach szwajcarskich. Dotyczy
to przedewszystkiem Aaru i Rodanu.
Dwa dopływy dolnego Rodanu

wystąpiły z brzegów, przyczem powódź
poczyniła znaeżne szkody. Ofiar w

w ludziach nie było.
Verdun, 10. 10. (PAT.) Panuje tu

gwałtowna powódź. W okolicy Aubre-

ville woda w potoku przepływająca
przez miasto podniosła się nagle o dwa
m etry, zalewając położone niżej dzielni
ce. Z wielką trudnością udało się ewa
kuować mieszkańców zagrożonych do
mów, Poziom wody w Mozie jest bar
dzie wysoki. Urząd nawigacyjny kon
statuje dalsze podnoszenie się poziomu
wody.
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jego uczeń w jednym z dzienników ber
lińskich. Jednak postępowanie Mac Do
nalda jest tak odmienne od dawnych
zapowiedzi, że wartoby o tem całe stu-

djum napisać. Słusznie pisał prof. Lu
tosławski, że sprawa Indji ma bezpo
średni niemal wpływ na rozwój stosun
ków w Polsce. Kto ma więzienie 'w Pu
na, ten zrozumie Antokol i Brześć nad

Bugiem.
W Grenoble odbywa się zjazd rady

kałów francuskich, tych którzy w 1924
roku* umieli zasugerować narodowi
francuskiemi, że ówczesny pierwszy
rząd Labour Partji oznacza zwycięstwo
pacyfizmu także w Niemczech i na ca
łym kontynencie. Francja oba
liła Poincarea cło rządów przyszedł Her-

riot. To osłabienie gwarancji pokoju
Niemcy wyzyskały, aby na prezydenta
wybrać Hindanłmrga i oddać SU, m il
iona głosów za Hitlerem. Więc znów

opinja europejska ma powód do głę
bokiego zainteresowania, jak zareaguje
kongres radykałów francuskich wobec

zmiany frotu w Anglji, a nadewszystko
wobec gróźb niemieckich obalenia trak
tatów i zaprzestania spłat odszkodo
wań!

Z Bałkany, który dotąd zawsze w pra
sie najniesłuszniej traktowany był nie
chętnie i niesprawiedliwie jako siedli
sko ciemnoty, brudu i wojen, przycho
dzi radosna nowina. Oto na skutek

uchwały zaszłOToeznego Kongresu Pacy
fistów w Atenach, Międzynarodowe Biu
ro Pokoju, instytucja prywatna, zasila
na z darów prawdziwych, bo ofiarnych
pacyfistów, opracowała plan Konferen
cji Unji Bałkańskiej. Musiano tam za
stanawiać się nad jednym z najwięk
szych przejawów zdolności pańsiwowo-
twórczych wśród narodów Europy, mia
nowicie nad Unją Lubelską, która słu
żyła jako wzór Unji Anglji z Szkocją,
przyświecała tworcom Konstytucji Sta
nów Zjednoczonych, zachwycała baro
na Steina i naśladowana była przez

Prusaków, ba przez Bismarska, kiedy
tworzył Norddoutscher Bund. Zawcza
su należy położyć na przyszłej Konsty
tucji Unji Bałkańskiej zn ak ,-Copyvkjhi
by Poiand: made in Lublin, Poland.

A jak się orderami dekoruje trumny
poległych bohaterów, tak Fundacja
Nobla, powinna obmyśleć uczczenie pa
cyfisty króla Zygmunta Augusta.

Rząd chadecki w Austrji spotkał się
oczywiście z napaścią oszczerczej pra
sy, stojącej na usługach Berlina, czer
wonej Międzynarodówki. Wedle etyki
chrześcijańskiej swoboda prasy ma swo
je granice, a gdy prasa te granice prze
kracza i narusza swobody innych, Rząd
chadecki w obronie swobody ogólnej, za
grożonej przez swawolą prasy partyj
nej, zastosował cenzurę. Stąd skowyt
w Berlinie, że chadecja w Austrji gwał
ci Konstytucję, gwarantującą wolność

prasy. Co za perfidja! Ale Vaugoin nie

jest dziadem z pod kościoła, aby takie-
mi ,,szmuncesamil*dał się zwieść z dro
gi. W obronie dobra stawia tamę złu,
jak przystało na chrześcijańskiego po
lityka.

Finlandzkie wybory, które dały więk
szość zwolennikom zmiany ordynacji wy
borczej, a przyniosły zupełną klęskę ko
munistom i nie ziściły nadzieje socjali
stów na wzrost kosztem bolszewików,
wnoszą, nspokojenie w stosunki euro
pejskie.

W Rumnnji ustąpił premjer Maniu
z powodu nadwątlonego zdrowia. Za
stąpi go członek tego samego stronnic
tw a Mironescu.

W Ameryce Południowej rewolucja
ogarnęła największe państwo tego kon
tynentu Brazylję- Obalono w krótkim
czasie rządy w Boliwji, Peru, Argenty
nie, Ekwadorze, a teraz w Brazylji. W

Chile od lat kilku coś się psuje raz po
raź. A przecież do niedawna państwa
A. B. C. (Argentyna, Brazylja, Chile) u-

chodziły jako filary praworządności.
Wszyscy mówią, że owszem nadużycia
były, ale w myśl przysłowia polskiego:
jak obrodzi, ma pan i złodziej, tolero
wano to, póki fala ogólno światowego
kryzysu nie pochłonęła także Ameryki
Południowej. Z kolei podobno Europa
ma odetchnąć, bo Amerykanie dostrze
gają u nas większy ład. Pocieszają się
Niemcy, Anglicy, Włosi. Mamyż w Pol
sce być gorsi?

A.P.A-

Niemcy nie chcą płacić
odszkodowań,

bo pieniądze są im potrzebne na zbrojenia.
Francuscy komuniści po stronie Niemiec.

Berlin, 10. 10. (PAT). Grupa parla
mentarna Landsvolku, na czele której
stoi minister Schiele zgłosiła w Reichs
tagu wniosek, wzywający rząd Rzeszy
do nawiązania rokowań z mocarstwami

wierzycielskiemi celem zupełnego skre
ślenia ciężarów reparacyjnych. Poza-

tem frakcja- m a zgłosić interpelację, w

której domagać się będzie, ażeby Niem
cy przeszły do porządku dziennego nad

postanowieniami traktatu wersalskiego,
ograniczającemu swobodę zbrojeń nie
mieckich, o ileby inne mocarstwa w o-

kreślonym terminie nie przeprowadziły
u siebie rozbrojenia.

Berlin, 10. 10. (PAT). Komunistyczna
,,Rote Fahne" donosi, że w dn. 7 bm.

odbyła się w Berlinie konferencja po
słów komunistycznych do parlamen
tów niemieckiego i francuskiego. Kon
ferencja ustaliła plan wspólnej akcji po
słów komunistycznych przeciw'ko pla
now'i Younga. Frakcje komunis'tyczne
obu parlamentów ogłaszają komunikat,
w' którym m. in. podkreślają, że nie
mieccy komuniści w Reichstagu w'ystą
pią z wnioskiem o natychmiastowe
wstrzymanie przez rząd Rzeszy dalszych
spłat odszkodow'awczych. Frakcja ko
munistyczna w parlamencie francu
skim zgłosiła już interpelację, doma
gającą się, ażeby rząd francuski zrezyg
nował z dalszych spłat reparacyjnyeh
niemieckich i skreślił Niemcom długi
wojenne.

Niemiecka partja Budowa
pod wpływem hitlerowców i ,,s!ahihelmowców".

(Telefonem od własnego korespondenta).

Berlin, 11. 10. Wynik wczorajszego
posiedzenia frakcji poselskiej niemiec
kiej partji ludowej, oczekiwany był z

zrozumiałem naprężeniem. Posiedzenie
zostało odroczone na poniedziałek. Jak

się z bardzo dobrze poinformowanego
źródła dowiadujemy, przedmiotem ob
rad wczorajszych i poniedziałkowych
było i będzie wycofanie ministra Curtiu-
sa z gabinetu i stosunek do rządu Bru
ninga. Nagły zw'rot niemieckiej partji
ludowej tłumaczy się dwoma zjaw'i ska
ml a mianowicie wizytą Hitlera u po
sła niemieckiej partji ludow'ej oraz dy
rektora Deutsche Bank i Diskc-nto-

Gesellschaft Straussa. .Pozatem drugi
fakt demonstracji kontrrewulueyj lej,
jakim był zjazd Stahihelmu w Koblen
cji, gdzie z ramienia stronnictw'a brało
udział w'ielu członków pod przew'odnic
twem generała Seeckta. Członkowie or
ganizacji Hełmu Stalowego i niemiec
kiej partji ludowej popierają usilnie

koncepcję współdziałania z narodowymi
socjalistami w pierwszym rzędzie celem
rozbicia koalicji rządowej w Prusiech,
wychodząc ze słusznej zasady, że kto

dzierży rządy w Prusach włada właści
wie Rzeszą.

Póiitjl pruska w kłopotach.
Hitlerowcy chcą wkroczyć do parlamentu w zakazanych

mundurach.
% (Telefonem od własnego korespondenta).

Berlin, 11. 10. Poniedziałkowe inau
guracyjne posiedzenie Reichstagu zapo
wiada się jak przedstawienie cyrkowe.
Narodowi socjaliści w liczbie 107 po
stanowili maszerować do Reichstagu w

formacji zamkniętej, i w stroju ich or-

ganizacyj bojowych, jak wiadomo zaka
zanych w Prusach. Gdv komuniści o

tem się dowiedzieli, postanowili rów
nież zjaw'ić się w parlamencie w zaka
zanym uniformie związku Czerwonych
Frontowców (Roter Frontkampfer
Bund). Ciekawe jest, jak się wobec tej
maskarady zachowa prezydjum Reichs
tagu oraz policja pruska. AR.

Niemcy zaciągają pożyczką
w wysokości 125 milionów dolarów.

Depresja na giełdzie berlińskiej.
Berlin, 10. 10. (PAT). ,,Borsen Ku

rier11 donosi, że rokowania rządu Rze
szy z konsoi'cjami finansowemi zagra
nicznemu o pożyczkę w wysokości 125

miljonów dolarów na pokrycie deficytu
budżetowego zostały ukończone. Na cze
le konsorcjów finansowych zagranicz
nych stoi bank nowojorski Lee Higgin-
son et Comp. Formalne podpisanie u-

mowy pożyczkowej nastąpi dopiero po
uchwaleniu przez Reichstag ustawy,
upoważniającej rząd do utworzenia

specjalnego funduszu amortyzacyjnego
Pożyczka oprocentowana jest na 43/4%

plus półtora procent prowizji. Czas
trw ania pożyczki obliczony jest n a 2 la
ta. Rząd Rzeszy zastrzegł sobie prawo

spłacania częściowo pożyczki w ratach

półrocznych.
Berlin, 10. 10. (PAT). Niejasność sy

tuacji politycznej, fakt iż dotychczas
nie została sfinalizowana pożyczka Rze
szy i wreszcie wezorhjszą podwyżka sto-

py dyskontowej wpłynęły na zw'iększe
nie sięjeszcze podaży papierów procen
tow'ych na giełdzie berlińskiej. Nie
które akcje spadły naweto8punktów.

Papiery procentowe wykazują również

tendencję zniżkową.

Nieudały lot transatlantycki.

Londyn, 10. 10 . (PAT) Samolot amery
kański ,,Columbia", który odbywa lot po
nad Atlantykiem do Angljiwylądował dziś

o godz. 16,30 na wyspach Scilli na skutek

uszkodzenia zbiornika z benzyną. ,,Colum
bia" podejmie dalszy lot do Londynu w

dniu jutrzejszym.

Powrói ,,Iskry"zdalekich mórz.

Po 5-miesięcznej transoceanicznej podró
ży powrócił do Gdyni okręt ,,Iskra", mając
na pokładzie 21 uczniów szkoły podchorą
żych marynarki wojennej. ,,Iskra" odwie
dziła Anglję, Francję, wyspy Zielonego
przylądka, Antylle i Amerykę Północną.
Jest to pierwsza na tak szeroką skalę za

krojona podróż polskiego okrętu W'ojenne
go,

Coś się psuje w państwie
wlelkobrytyjskiem.

Londyn, 10. 10. (PAT.) Konferencja
imperjum brytyjskiego znajduje się w

stanie decydującego dla jej losów kry
zysu. Premjer kanadyjski Bennett w

mowie, wygłoszonej na bankiecie -związ-
ku brytyjskich izb handlowych powie
dział następujące znamienne słowa: U-

ważam, że przeżywamy obecnie w ży
ciu naszego imperjum prawdziwy kryzys
którego nie opanujemy, o ile nie pójdzie
my razem do wspólnego celu. Tymcza
sem rząd brytyjski stanowczo przeciw
ny jest wysuwanym przez Bennetta pro
pozycjom wprowadzenia .eeł protekcyj
nych z uprzywilejow'aniem dominjów.
Bennett, poparty przez wszystkich prc-
mjerów dóminjalńych zażądał ostatecz
nej odpowiedzi rządu brytyjskiego w

najbliższy poniedziałek. Jak słychać,
w łonie rządu powstał projekt zapropo
now'ania dominjom utw'orzenia central
nego urzędu zakupów. Projekt ten wy
sunięty został przez ministra dominjów
Thomasa, pragnącego za wszelką cenę
uratowania konferencji, jednakże Mac

Donald, Snowden i Graham oraz więk
szość członków gabinetu przeciwni są

temu projektowi.

Nowy rząd rumuński.
Bukareszt, 10. 10. (PAT). Mironescu

utworzył gabinet o składzie następują
cym: prezydjum rady ministrów i spra
wy zagr. Mironescu, sprawy wew'nętrzne
Mihalacke, finanse Mibai Popovici, sprą
wiedłiwość Junian, rolnictw'o Madgea-
ru, komunikaca Nitzescu, oświata Co-

stacescu, przemysł i handel Manoilescu,
praca Hatziegan, sprawy wojskowe ge
nerał Condesco. Prócz tego ministrem
bez teki mianow'any został Halippa.

łfndenburs odrzucił prośbę
o ułaskawienie 3 oficerów Reichswehry.

Berlin, 10. 10. (PAT). Prezydent Rze
szy IHndenburg: odrzuęił ppftĄłg o ułąska-
w ienie trzech * pfiMrów-f.;i^eijphsweŁu^,
skazanych w procesie przed trybuna
łem lipskim. Prezydent motywuje swą

decyzję tem, że konieczność utrzyma
nia w obecnej sytuacji politycznej dy
scyplin)' i karności w Reichswehrze nie

pozwala na zniesienie w'yroków ani też

przynajmniej tymczasowo na jakieś
złagodzenie kar. Z prośbą o ułaskawie
nie skazanych zwrócił się pozatem do

prezydenta Rzeszy przewodniczący
partji niemiecko-narodowej Hugenberg.

Rewizie w instytucjach
akraińskich.

Organy policji państwowej przeprowa
dziły rewizję w lokalu ,,Ukraińskiego Do
broczynnegoKomitetu" we Lwowieprzy ul.

Ruskiej nr. 3, oraz w mieszkaniu członków

tego komitetu, a mianowicie dr. Stefana

Fedaka, Marji Hawrysiewicz, ZofjiKracz i

Michała Matczaka.

Jednocześnie rewizje przeprowadzono w

ukraińskiej wypożyczalni książek ,,Idma-

rag", której Matczak jest dyrektorem. W

czasie obu rewizyj zasekwestrowano kore
spondencję i caly szereg zapisków, doty
czących obu wymienionych instytucyj.

Należy zaznaczyć, że ,,Ukraiński Dobro

czynny Komitet" istnieje nielegalnie w

miejsce rozwiązanego w swoim czasie Ko
mitetu PomocyWięźniom Politycznym i w

gruncie rzeczy zajmował się wyłącznie nie
sieniem pomocy uwięzionym, członkom U.

O.W .

kanarowski aresztowany.
Na zarządzenie urzędu prokurator

skiego aresztowany został w Toruniu
redaktor ,,Słowa Pomorskiego" Józef
Kanarowski. Aresztowano również
członka PPS Pohla.

Zaraz po przesłuchaniu przez sę
dziego śledczego obaj aresztow'ani osa
dzeni zostali w w'ięzieniu śledczem w

tzw\ ,,Okrąglaku".
Oskarżeni są oni o zbrodnię z 8 125

ust. 2, który mówi o naruszeniu spokoju
powszec'hnego i podburzaniu do demon
stracji stronnictw ,,Centrolewu" w dniu
14 września br., k iedy radny Pohl kie
rował bojów'ką PPS, a Kanarow'ski miał

wskazywać wzburzonemu tłumowi a-

gentów policyjnych. Za zbrodnie tego
rodzaju grozi kara więzienia conaj-
mniej przez pół roku,

Endecja na Pomorzu w rozsypce.

Wiceprezes koła grudziądzkiego Str.

Narodowego p. Hańczewski wystąpił z

tego stronnictwa.
Jak się dowiadujemy, grupa innych

rów'nież w'ybitnych człońków endecji ma

ogłosić w- najbliższych dniach list

otwarty, stwierdzający, iż wobec unie
możliw'ienia przez Stronnictwo Narodo
w'e utworzenia jednolitego frontu pol
skiego na Pomorzu, nie mogą pozosta
wać nadal w tem stronnictwie.
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Historje wyborcze i tragedia
mydlarza z Bazylei.

(Zamiast Kroniki Niedzielnej).
Bydgoszcz, 10 października.

Pan Marszałek Piłsudski jest dobrym
eskulapem. Wie, że mocnego lekarstwa
nie aplikuje się za dużo naraz. W myśl
tej zasady nieżałuje wprawdzie narodo
wi wywiadów, ale aby zastrzyk nie był
za mocny, rozkłada go na raty. Co tygo
dnia w organizm narodowy dostaje się
porcja Sejmu albo dawka budżetu. Był
czas, że opinja publiczna na te injekcje
silnie reagowała. Teraz nastąpiło jakby
przyzwyczajenie czy znieczulenie. Bo

naw et ingredjencje waterklozetowe, któ
re są wrzekomo składnikami stronnictw

politycznych, nie wywołują już u niko
go zaburzeń umysłowych. Teren sejmo
wy pod względem literackim i styli
stycznym został gruntownie przeorany i

wyjałowiony. Trzebaby inwencji Home
ra, aby wykrzesać z niego nowe iskry
humoru i propagandy in minus.

Przyszła teraz kolej na budżet, któ
ry jako rzecz martwa i abstrakcyjna
mniej się do obróbki nadaje. A jednak
kontury jego, rzucone przeiz Pana Mar
szałka w ostatnim wywiadzie z redakto
rem Miedzińskim, zapowiadają rzecz

mocną i o zdecydowanym charakterze.
Na dokładną całość trzeba odczekać pa
ru wywiadów jeszcze. Na razie zdaje się
być rzeczą murowaną, że wszystkie do
tychczasowe budżety były szwindlem, a

dopiero budżet marszałkowski będzie
objawieniem.

Nieznam osobiście p. Miedzińskiego.
który pełni rolę tuby, obwieszczającej
wszem wobec myśli Pana Marszałka.

Słys(załem tylko, że jako minister poczt
i telegrafów zostawił po sobie jakieś
mankamenta, jakieś niepokryte deficy
ty. Rzecz poszła naw et przed sąd, ale
na szczęście honorowy, i wszystko ja
koś utonęło w wodach letejskich. Sę
dziowie uznali pana Miedzińskiego ry-
gorystą i mężem surowych zasad, su-

perarbiter przyłączył się do tego zapa
trywania, i inkulpat (mam na myśli pa
na Miedzińskiego) zjawił się pewnego

poranku w oczach opinji publicznej w

szacie z nienagannej bieli.
Nie tu jednak koniec dopustu Boże

go na pana ministra. Po złożeniu teki

zostaje on redaktorem ,,Gazety Pol
skiej", i teraz dopiero zaczynają się jego
prawdiziwe udręki. Musi słuchać, co

Pan Marszałek prawi, stenografuje to i

powiela w swoim organie, skąd już roz

chodzi się to po całym świecie. W ten

sposób pan Miedziński zdobył popular
ność i ciche współczucie w kraju. U'
trwala się mniemanie, że redaktor Mie
dziński zmazał i odpokutował winy mi
n istra Miedzińskiego.

W jaki zaś sposób zrnażą swoje winy
przymusowi kolonizatorzy Brześcia nad

Bugiem, tego niewie jeszcze chyba sam

Pan Marszałek. Na razie jest jego go
rącem życzeniem, aby aresztowani po
słowie ,,wysiedzieli się". Jest to więc
zamierzenie na dłuższą metę, ale nie
określone i nieuchwytne. Bo panowie
posłowie m ają bez wątpienia uczucie,
że już się dosyć ,,wysiedzieli", gdy Pan
Marszałek jest zdania, że daleko im je
szcze do tej sytości ciała, a właściwie

tylko jego pewnej części, jaką on dla
nich obmyślił. Położenie panów posłów
nie jest więc miłem, i tylko nadzieja na

rychłą odmianę losu czyni ich odpor
nymi na brak mydła, a zato na nadmiar

pluskiew.
Mówią też ludzie, że Pan Marszałek

jest konsekwentny aż do okrucieństwa,
czego ja znów nie widzę. Bo przecie
zgłosił swą kandydaturę do Sejmu.
Wkracza do niego jako mąż czołowy.
Do tego samego Sejmu, na który nie
zmordowanie rzuca swe Jowiszowe gro
my. Krótko mówiąc, chce sam zostać
— fajdanem. Czy to można nazwać kon
sekwencją? Jeszcze dalszą konsekwen
cją takiej niekonsekwencji może być
tylko to, że Pan Marszałek znajdzie się
niebawem w centrolewie. Cóż by to by
ła za świetna kompozycja do nowego
pomnika dla Pana Marszałka! Siedzi
na grzbiecie tego apokaliptycznego byd
lęcia, trzyma się go obu garściami za

grzywę i tłuoze piętami po żebrach!

Nie jestem astronomem i nie pamię
tam, ile Pan Marszałek ma już pomni
ków. Ale ten, jaki niebawem ma się po
jawić, będzie czemś zupełnie niezwy-
kłem. Bo na pomnik Pana Marszałkowy
używano już najrozmaitszych materja-
łów. Zebrał je raz i zestawił Furdyga.
A więc pomniki z marmuru, z granitu,
porfiru, cementu, gipsu (tych najwię
cej!) z żelaza, bronzu, miedzi, mosiądzu,
węgla (rzeźba górnika Książczyka z

Katowic) z fajansu, soli (dar miasta

Wieliczki) z czekolady, z lukru, masy

migdałowej i piernikowej, a fryzjer Bott

R.101 - duma Anglji.

PRZEZ CALE ŻYCIE
IDEALNĄ CESĘt -X
MAD'ZIECKO- l'. V-

ODURODZENIA
PIELĘGNOWANE

Ieie SzOfmNA
z Lublina portret Pana Marszałka wy-
lepił nawet z włosów, za którą to pra
cę organy sanacyjne uczciły tego nowo
czesnego Benedyktyna długimi dyty
rambami. Teraz zaś jakiś fabrykant z

Wilna zapowiada, że w jego wytwórni
jest na ukończeniu biust Pana Mar
szałka wykonany — z mydła.

Dalibóg, zbyt wiele symbolu jest w

tej substancji, i powinien znaleźć się ja
kiś cenzor albo prokurator, któryby na

tem śliskiem arcydziele sw ą ciężką ła
pę położył. A Uitli, ów słynny mydlarz
z Bazylei, niech się w grobie siedmio
krotnie przewróci. Bo po dwóch wiekach
nasz rodak z Wilna zdystansował go i
odebrał mu palmę nieśmiertelnej sławy.

St.B.

Wyżej sterowiec angielski R 101., który uległ katastrofie w południowej Francji.
Niżej salony sterowca, urządzone komfortowo.

2 kongresu radykałów
francuskich.

Grenoble.(PAT) Rozpoczęły się tu obra

dy kongresu radykałów społecznych. Obra
dy otworzył przew'odniczący partji Dała-

dier, poddając ostrej krytyce politykę we
wnętrzną i zagraniczną rządu. Mówca pod
kreślił nieodzowną konieczność udziału

syndykalistów w zarządzie spraw państw'o
wych. Radykałow'ie socjalni przedłożą par
lamentowi projekt ustawy, idącej w tym

kierunku, natychmiast po wznowieniu

sesji.

Faszyści tworzą drużyny
bojowe.

Rzym, 9.10.(PAT)Na drugiem posiedze
niu w ielkiej rady faszystowskiej powzięto

dcyzję co do utworzenia drużyn bojowych,
które będą się składały z młodych ludzi od

18o 21lat. Następnie minister spraw zagr.

Grandi złożył sprawozdanie o polityce za
granicznej. Wielka rada faszystowska u-

chwaliła porządek dzienny, aprobując cał
kowicie sprawozdanie ministra.

Powinowaty Ojca św. dostał

posadą w dyplomacji:
Nuncjuszem w San Domingo.

Citta del Vaticano. ( P A T ) Stolica Apo
stolska ustanowi nową nuncjaturę przy re
publice San Domingo, której przedstawicie
lem został mianowany ostatnio w Watyka
nie markiz Persichetti Ugilini, mąż brata

nicy OjcaŚwiętego.

St, Brandowski. 60

Powieść współczesna.

(Ciąg dalszy).
Mimo późnego wieczora popędził za

raz do Podstawskiego po papiery, ale
nie zastał go. Był zły, że musi do dru
giego dnia na ten cenny skarb w Byd
goszczy czekać. Ale ostatecznie znalazł
i dodatnią stronę tej zwłoki. Jego obec
ność w Karczówce podczas ceremonjału
przenoszenia trum ny byłaby może źle

widzianą. Nie przez Idalję, która bez

wątpienia przyjmie go jak zbawcę i za
sypie pieszczotami, ale mogłaby się
krzywić służba, oficjaliści i sąsiedzi.
Niepodobna, aby ktoś ze służby nie za
uważył jego poufałego stosunku do I-

dalji. Uważają go tam pewnie za jej ko
chanka lub przyszłego męża — i obec
ność jego na tak smutnym obrzędzie
musiałaby niemile uderzać.

— Zresztą — kombinował dalej —

cóż zyska, choćby i jutro był w Kar
czówce? Przyzwoitość sama nakazywa
łaby mu trzymać się w tym dniu od I-

dalji z daleka, unikać wszelkich czuło
ści i wyczekiwać cierpliwie dnia, gdy
grobowiec znów się za nieboszczykiem
zamknie, aby móc Idalję porwać w swe

objęcia.
A i ona sama tem goręcej go przyj

mie, gdy straci nadzieję odzyskania
tych dokumentów. Opowie jej całą epo
peję o swych poszukiwaniach za nimi,
i tem słodszą będzie jego nagroda, z

tem gorętszych uczuć wypłynie.

Takimi rozumowaniami uspokoił się
i czekał cierpliwie następnego dnia. A

rychło rano, odebrawszy od Podstaw
skiego tak fatalne dla Idalji, a szczęśli
we dla niego papiery, począł się goto
wać do wyjazdu.

Dokumenta, jakie mu Podstawski

wręczył, były rzeczywiście temi, o jakie
szła cała gra. To też Brunicki nie posia
dał się z radości. Przeglądał je parę ra
zy i musiał przyznać, że ze stanowiska

prawnego stanowiły one nieodwołalnie
o losie Idalji Płosiewiczowej i rodziny
Karwasów.

Ale ci ostatni nic go nie obchodzili.
Karwasowa była mogła dostać pół

m iljona, a nie chciała. Widocznie jakiś
zły instynkt, jakaś chłopska zawziętość
grały w tej kobiecie, i dlatego domaga
ła się ona zguby Idalji. A on przeci
wnie, on ocali od zguby tę drogą i uko
chaną mu istotę.

Siadł we fotelu i oddał się marze
niom o tem, co to będzie, gdy się tak

niespodzianie pojawi z dokumentami w

Karczówce. Niekiedy spoglądał na ze
garek, bo zbliżała się chwila wyjazdu na

kolej.
Nagle w przedpokoju rozległo się

dzwonienie, nerwowe, gwałtowne, jak
by na alarm, a po chwili weszła do kan-

celarji gabinetu zdyszana Joasia, poko
jówka Heleny Płosiewicz.

— Co się stało? - spytał adwokat,
widząc jej wystraszoną minę.

— Proszę pana, moja panienka pro
si, aby pan doktór najbliższym pocią
giem pojechał do Karczówki. Panienka
nie może jechać, bo ma grypę i leży w

łóżku.
— Dlaczego? Cóż tam zaszło takiego?
— Nie wiemy. Panienka co tylko o-

trzymała ten telegram.
Brunicki wyrwał jej depeszę z ręki i

przeczytał:

,,Dziś w nocy stało się straszne nie
szczęście, proszę zaraz przyjechać i
dwóch najlepszych lekarzy przywieść
ze sobą'*.

*

Aby zrozumieć, co zaszło tymczasem
w Karczówce, należy śledzić w niej lu
dzi i wypadki od chwili powrotu Idalji j
z Bydgoszczy.

Łatwo pojąć, w jakim ona wróciła j
stanie i jakiemi myślami targana. Tra j
wiła ją zabójcza niepewność, czy te do- j
kumenta egzystują i gdzie się znajdują
Bo jeżli w ręku Karwasowej — to wie
działa — że jest zgubioną.

A także dr. Brunicki, na którego tak

bardzo liczyła, zdawał się jej być w o-

statnim czasie zagadkowym i zmienio
nym. O papierach mało z nią mówił,
jakby nie wierzył w ich istnienie, a

przynajmniej w ich ukrycie w trumnie
Płosiewicza. Obiecał jej, że przyjedzie
za parę dni, ale w oczach jego czytała,
że ti obietnica niepewna, od różnych
okoliczności jeszcze zawisła.

Niemniej duma i miłość własna byly
w niej zranione. Każdy inny pod wpły
wem jej kuszących słów straciłby gło
wę i ważyłby się na wszelakie szaleń
stwo. Brunicki zaś palił się, ale i pano
wał nad sobą. Pragnął jej, ale umiał się
jej i wyrzekać. Kroczył do celu zimno, z

namysłem, gotów nieledwie wrócić z po
łowy drogi, gdyby widział, że będzie to

droga po grudzie i cierniach.

Więc stawała przed lustrem, pilnie
badając swą twarz, potęgę spojrzenia, u-

śmiechy i dąsy% jakby chciała się prze
konać, czy te niegdyś tak potężne i nie
omylne środki tracą już na dawnej sile
i stały się zawodnęmi. A lustro rozstra-

jało ją do reszty. Bo dwa miesiące tych
okropnych przejść, tego ważenia się
między być albo nie być, nie przeszły

po niej bez śladu. Oczy jej straciły du
żo ze swego niegdyś blasku, utworzyły
się pod niemi dostrzegalne już torebki.

Jej różowa i smagła twarz wklęsła nie-

co, wskutek czego jej piękny, grecki nos

wyciągnął się naprzód i psuł szlachetną
linję jej rysów, głównie profilu.

Spostrzeżenia te przygnębiły ją. Z

przerażeniem zawsze myślała o tem,
że te czary, jakimi rozporządzała, któ
re życie jej czyniły zadowoleniem, roz
koszą i rajem, przeminą i staną się
żałosnem wspomnieniem tylko. Ale ta
ka gwałtowna zmiana w przeciągu
dwóch miesięcy — i to wskutek szatań
skiego machiawellizmu człowieka, z

którym nie żyła, a który był dla niej
tylko przedmiotem wyzysku i spekula
cji — nawet po śmierci!

(Ciąg dalszy nastąpi.)
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Z KRAJU.
KATOWICE. Olbrzymi pożar tartaku.

Dnia 8 bm. około godz. l -ej w nocy wy
buchł pożar w tartaku Mendla Habera w

pobliżu dworca kolejowego w Cieszynie-
Pożar zniszczył urządzenia i zabudowania

tartaku oraz większą ilość drzewa. Wyrzą
dzone szkody wynoszą około 300 tysięcy zło

tych.Jak wykazało śledztwo pożar powstał
prawdopodobnie przez zapalenie się trocin

o-d rozpalonych łożysk maszynowych -

139 zbiegów z Rosji Sowieckiej.

Według danych statystycznych urzędo
wych, starostwa powiatowe w Dziżnie, Wil
nie i Mołodecznie udzieliły w ciągu wrze
śnia rb. pomocy m aterjalnej 135-ciu zbie
gom z Rosji sowieckiej.

Uciekinierzy otrzymali również ubrania

i drobne pożyczki. Z pośród 135-u zbiegów,
96-ciu zamieszkało w Wileńszczyźnie, resz
ta zaś wyjechałado innych województw.

Ordynarna w alka atlety Willinga
z Sasorskim w Poznaniu.

ZPoznaniadonoszą: W ub. czwartek

podczas walki mistrza polskich amato
rów, Sasorskiego z Niemcem W illin-

giem, ten ostatni walczył niesłychanie
ordynarnie, a w pewnej chwili wbarba
rzyński sposób rzucił Sasorskiego gło
wą o ziemię,tak,żeten zemdlał. Wal
kęnatychmiastprzerwano. Nawidowni

powstał pomruk oburzenia. - Żądano
wycofaniaWillinga z turnieju. Słania

jącego się Sasorskiego Pinecki wypro
wadził z ringu do garderoby. Wilłing

obawiając się reakcji zestrony oburzo

nej publiczności, szybko zrejterował z

hali.

Przed dziesięciu laty.
11-go października.

Jedenasta dywizja piechoty po przeła
maniu oporu nieprzyjacielskiegopod Słuc-
kiem zdobyła miasto o godz. 15 -ej.

PodKojdanowem wywiązały się zażarte

walki, trwające cały dzień, przyezem m ia
steczko to kilkakrotnie przechodziło z rąk
do rąk. Około północy zostało zdobyteata
kiem na bagnety 58-go pułku piechoty,
wspartego dwoma bataljonami55-gopułku

ijednym bataljonem61-go. Nieprzyjaciel
pozostawił na placu kilkuset zabitych.
Wzięto 700 jeńców, karabiny maszynowe

iinny materiał wojenny.

3-a dywizja piechoty legjonów zajęła
Święciany.

Pod naporem nieprzyjaciela zostały o-

puszczone Smorgonie.

Dzisiejsza Ameryka.
Prohibicja, sposób lej wykonywania.

IV.

W Ameryce istnieje od roku 1916 tak

zwane prawo Volstaeda, zakazujące wyro
bu i sprzedaży wszelkich napojów, zawie
rających ponad J-f% alkoholu. Rząd cen

tralny produkuje alkohol na cele przemy
słowe i lecznicze, wszelka zaś produkcja
prywatnajestsurowo zakazanai ciężkoka
rana.

Alkohol na cele przemysłowe jest skażo
ny, dla zdrowia ludzkiego zabójczy imoż
na go wszędzie dostać, alkohol zaś na cele

lecznicze bywa sprzedawany w aptekach
i można go dostać tylko za receptą lekar
ską po ustanowionej przez rząd cenie, sto
sunkowo niewysokiej, bo za niespełna pół
litra mocnego i dobrego ,,śtofu" płaci się 3

dolary. Chcąc jednak to lekarstwo otrzy
mać, trzeba mieć na nie od lekarza recep
tę, co znowu kosztuje3dolary.

Ponieważ popyt na takie recepty jest du
ży, a lekarze mogą rocznie tylko wyznaczo
ną ilość tychże wydać, zdarza się łto bar
dzoczęsto, że chory, naprawdę alkoholu po
trzebujący go nie otrzyma, bo lekarze roz
dzielają przyznany im kontyngent raczej
wśród przyjaciół ł znajomych, którzy chęt
nie płacą za. receptę 3 dolary, byleby tylko
uzyskalipewny idobry towar.

Kto ma zatem znajomych lekarzy, ten

pija stale kuracyjną wódeczność i nic sobie

z prohibicji nie robi.

Jakżeż radzą sobie ci, którzy nie m ają

znajomychlekarzy i nie mogąpłacić tak

wysokich cen za alkohol, a radziby sobie

gardło odwilżyć? O tych pamiętają w pier
wszej linjl usłużne kumoszki i gotują,
każda według swej specjalnej recepty go-

rzałeczkę, którą pokrywają nietylko wła
sne zapotrzebowanie, alei swoichkrewnych
iznajomych. Zalecając swój towar zapew
nieniem, że jest on ,,dwa razy gotowany"
robią na tem niezłyinteresik, z którego do
chód wystarcza na dostatnie utrzymanie ca
łej familji. Ciężko pracującemu małżonko
wi takiej fabrykantki sprzykrzą się zazwy
czaj praca we fabryce, porzuca ją,i trudni

się rozszerzaniem koła przyjaciół i znajo
mych na odbiór wyrabianegoprzez'jegolep
szą połowę specjału. W ten sposób żyje ty
siące familij chyba, że przeszkodzi im w

tem federalna policja, która tych malucz
kich ma szczęście prędzej odkryć niż du

żych dostawców alkoholu dla tak zwanych
salunistów.

Z nastaniem prohibicji w Ameryce po
tworzyły się w dużych miastach z wielkim

kapitałem spółki,których celem było odka
żanie spirytusu na cele przemysłowe i zao
patrywanie nim otwartych salunów skła
dów cukierków it.d .Proceder ten niebar

dzo się opłacał, bo gruntowne oczyszczenie
skażonego spirytusu kosztowało więcej,jak
sfabrykowanie dobrego własnego spirytu'su,
więc od tego odstąpiono, a sprowadzono

precyzyjne aparaty i rozpoczęto na wielką

skalęfabrykację alkoholu z cukru. Kiedyw
pierwszych latach prohibicji niejednokrot
nie całe rodziny ulegały zatruciu alkoho
lem, dziś należy to do rzadkości. Jeżeli tu

i ówdzie wypadek zatrucia zajdzie, przypi
sać to należy raczej nadmiernemu użyciu
alkoholu, niż jego jakości.

Spółki butlegerskie robiły z miejsca ido

dziś dnia robią świetne interesa, więc nie

dziw, że wyrabia się w tym fachu zażarta

konkurencja. Powstają co chwila nowe

przedsiębiorstwa butlegerskie, które stara
ją sięopanować rynek dla swego produktu

przyczem nie przebierają w środkach. Co

chwila czyta sięw Ameryce o walkachbut-

legerów, w których niejednokrotnie nie je
dna, ale po kilka osób traci życie, spraw
ców zbrodni jednak zasadniczo nie może

policja wykryć. Zdarza się nawet, że po
czątkowe śledztwo wykrywa w zbrodni u-

dział policji, ale sprawa zaraz zostaje przy
ciszona i ostatecznie sprawcy zbrodni nie

dosięga ręka sprawiedliwości.

Spóiki butlegerskie nie trudnią się tylko
wyrobem alkoholu, ale też sprowadzająza
graniczne specjalności zwłaszcza z Kanady,

Szkocji i Francji.
Za drogie pieniądze można dostać w

Ameryce każdy żądany trunek i to w każ

dejilości.Wprawdzie i w tem przeszkadza

butlegerom policja rządowa na lądzie i mo
rzu, ale prawie zawsze tak szczęśliwie się

układa, że niema jej tam, gdzie przybywa
transport alkoholu. Od czasu do czasu by
wa schwytany mały okręcik z alkoholem,

ale to tylko dla wykazania czujności orga
nów rządowych, które biorąc sute za swą

wierną służbę płace muszą się wykazać ja
kimś wynikiem.

Skonfiskowany butlegerom zagraniczny
trunek bywa chowany w rządowych maga
zynach, skąd po jakimś czasie bardzo czę
sto ginieiteż nie można odkryćwinowaj
ców. O śle trunek ten jest w butelkach gi
nie on zbutelkami, a jeżeli chodzi o alko
hol w beczkach, to po jakimś czasie zamie
nia się onzazwyczaj w magazynie w wodę.

Piwo wolno wyrabiać w Ameryce, ale

nieśmie ono zawierać więcejjakA% alko
holu. Ponieważ nie bardzo ono smakuje,

przeto saluniści doprawiają je przez dole
waniedobutelek alkoholuidodanie chmie
lu, a po kilku dniach je sprzedają sa dro

gie pieniądze jako wysokoprocentowe. Ist
nieją też olbrzymie browary butlegerskie,
które wyrabiają znakomite piwa i dostar
czają w beczkach do salunów.

Prywatne domy wyrabiająsobie u siebie

piwo, do czego mogą dostać otwarcie sprze
dawany materjal w puszkach i wszelkie

Przybory.Fabrykacja ta jesttak ułatwiona,
że każdy potrafi bez specjalnej nauki robić

szybko dobreibardzo tanie piwo.
Więcej jeszcze niż fabrykowanie w do-

mach prywatnych piwa jest rozpowszech-
niona fabrykacja wina. Prawie niema de-:

mu, w którymby w czasie winobrania nie

ugnieciono kilku beczek wina, które po

przejściu fermentacji bywa po kilku mie
siącach podawane na stół,jako specjalność
z Kalifornji,Florydy it.d .

Marasie macie jeszcze
zęby zdrowe—

o ile jednakże nie będziecie ich racjonalnie
pielęgnować, będą się one stopniowo psuły,
co spowoduje straszne cierpienie. Przeciw
działajcie temu! Wystarczy kilka kropel Odolu

w szklance ciepłej wody. Płókajcie tem nale
życie i czyśćcie gruntownie po każdem jedzeniu
zęby pastą Odol — oto najlepszy sposób
pielęgnow ania jamy ustnej i zębów.

Sfcyfkl wychowania z wykluczeniem religji
I uczuć narodowych.

B. dygnitarz carski zaprzecza uciskowi Polaków.
Prof. Lutosławski, delegat Polskiej Macierzy Szkolnej nazwał prezesa Kon
gresu wychowania moralnego kłamcą. — Polka p. Hilarowiczowa przypomniała
kongresowi Boga. — Słaba reprezentacja Polski. — Kongres opanowany przez
lndzi pewnego typu. — Moralność bez religji, to pomysł spóźniony. — Etyka
chińska Konfucjusza a etyka chrzęści jańska. — Prof. Piaget o rozwoju pojęć
m oralnych u dzieci. — Udział ludzi wierzących w kongresie i wrogów wiary.

Piąty międzynarodowy kongres wychowania.

Równolegle z kongresami filozofji odby
wały się co cztery lata międzynarodowe
kongresy pedagogiki — (d'ćducation mo

rale). Pierwszy taki kongres się odbył w

Londynie w1908r., drugiw Hadze w 1912r.,
trzeci w Genewie w 1922r., czwarty w Rzy
mie w1926r-, a piąty w Paryżu od 23-27

września 1930 r.

Ten kongres miał swe zebraniawam-

phithćatre Richelieu w Sorbonie, pod prze
wodnictwem różnych uczestników, wyzna
czonych przez komitet organizacyjny. Ze
brało się mniej niż 200 osób, w tem było
do dziesięciu Polaków i Polek. Nie było
sekcji — tylko posiedzenia ogólne. Cha
rakter większości wykładów wygłoszonych
wyrażał się w tendencjiusnnięcia z w y 
c h o w a n i a uczuć religijnych I narodowych.

Tym wychowawcom chodziło o wycho
wanie jakiegoś człowieka moralnego, któ
rego moralnośćnie zależałaby od religji
inie miała cechnarodowych. To też jedy
ny referat, w którymnacisk był położony
na charakter narodowy wychowania pol
skiego - wygłoszony na ostatniem posie
dzeniukongresu26 września przeze mnie —

wywołałgłośną awanturę. Mówiłem o taj
nej działalnościMacierzy Polskiej, której
na tym kongresie byłem delegatem, o trud
nościach osobliwych prowadzeniawycho
wania narodowego wbrew policji i władzom

państwowym, o tem , że tylkowielki wspól
ny wychowawcom i wychowankom cel

mógł utrzymać taką karność, że pomimo
ustawicznych kar tajne nauczanie trwało.

Mówiłem otajnej szkole, prowadzonej
przeze mnie przez dwanaście lat 1884—1896

w majątku rodzinnym Drozdowie — gdzie
wychowałem moich młodszychbraci napo
żytecznych działaczy narodowych. Gdym
skończył, przewodniczący temu zebraniu

pan EngrafKowalewski, dawny członek

w y ż s ze j Rady Oświaty pod rządem carskim,
prezes komisji oświatowejwDumie - o-

śmielił się powiedzieć, że to, co mówił pan

Lutosławski jest nieprawdą, gdyżrząd ro
syjski utrzymywał doskonale szkoły w Pol
sce,z których wychodzili znakomiciludzie!

Wobec takiego fałszu powstałem i gło
śno wobec całego zebrania powiedziałem
Moskalowi: ,,s| vous aifirmezque ce que

j'ai dit n'est pas vrai, Vous avez menti,
Monsienr" - poczem nic mi nie pozosta
wało, jak opuścić kongres, na którym do

puszczają do przewodniczenia zebraniom

d a w n y c h carskich dygnitarzy.
Okłamstwiedużo mówiono natym kon

gresie — zarzut kłamstwa stał się w ostat
nich czasach parlamentarnym, bo trafia się
we wszystkichparlamentach - jednak gło
śne napiętnowanie Mskala jako kłamcy
wywołało wielkie poruszenie.

Ten pan EngraiKowalewski miał wy
kład nakongresie, w którymwychwalał ja
ko przykłady wychowania rosyjskiego ar-

mję, artiele i chóry. J a k o największych
wychowawców u w a ż ałTołstoja, Scłowiowa

iPirogowa. Ten ostatni wprowadził w Ki
jowie sądykoleżeńskie dla studentów. Przy
znaje, że szkoły tołstojowców były prześla
dowane przez rząd i istniały zaledwie pół
tora roku (jak Macierz założona w W arsza
wie w 1905 r.) . Twierdzi, żecałedążenie
wychowania rosyjskiego było skierowane

ku największej wolności wychowanków!

Przyznaje, że to dążenie zostałozastoso
wane przez bolszewików w sposób dla mo
ralności szkodliwy, a nie chce pojąć, że Po
lacy nie m ogli poprzestać na wychowaniu
w szkołach rządowych.

Z polskich referatów wydrukowane zo

stały przed rozpoczęciem kongresu tylko
krótkie trzy komunikaty — państwa Hila-

rowiczówi panaZylwicza. Pan Hilarowiez

przedstawia potrzebę wychowania doro
słych i przytaczawpływ policji, straży o-

gniowych i sekretarzy gminnych, jak o p r z y 

kłady takiego wychowania! Potem stresz
cza obrady zebrania instytucji w W arsza
wie, której przewodniczy.

Pan Zylwicz wymaga, żebyobywateli
przyzwyczajać do szanowania prawa i r o z 

porządzeń władz. W tym celu żąda, aby
te prawa i rozporządzeniabyłyjasne, zgod
ne z moralnością,konsekwentne i uwzględ
niające rzeczywistość życia. Sądzi, że wy

konawcy prawa powinnibyćzrównoważeni
i roztropni, aby mogli utrzymać godność

urzędu.

Są to prawdy oczywiste, tego rodzaju,
jakie Francuzi przypisują znakomitemu

MonsieurdeLa Palisse. Ale czy zachodziła

potrzeba przyjazdu zWarszawy do Paryża,

żeby je na kongresie wygłaszać, może się

wydać nieco wątpliwem. PaniHilarowiczo
wa,której referat jest ostatnim w księdze
referatów kongresowych, wznosi się na po
ziom zagadnień zasadniczych,i usiłuje wy
kazać, że niema zasadniczego kontrastu

między naturą a umysłemludzkim — zwal
cza mniem anie, jakobynaturalne skłonno
ści człowieka prowadziły do barbarzyństwa.
U w a ż a o n arozwój ducha za fakt naturalny,
stanowiący uzupełnienie rozwoju biologicz
nego. Powołuje się na Darwina, broniąo

tezy, żedoskonalenie sięmoralneczłowieka
leży w jego naturze. Natura daje nam

środki dla zwalczania instynktów zwierzę
cych i rozwoju najszlachetniejszych cech

moralnych. Za naczelną cechę moralną u-

waża pani Hilarowiczowa opanowanie sie
bie, która zmienia zwierzę w istotę mo
ralną, a ma być objawem naturalnym.

Możnaby mniemać, czytając zdania po
wyższe, że pani Hilarowiczowa uważa do
skonałość moralną za wynik naturalnego
rozwoju, i że nie uznaje potrzeby religji.
Ale w zakończeniu mówi, żenatura zbliża

człowieka do jego Boskiego wzoru.

Z daje się, że tozakończenie referatu pa
ni Hilarowiczowej stanowi jedyną aluzję
do istnienia Boga w crłyni tomie obrad

kongresowych, za co sięjej należy uznania.

Ale ita natura, która ma człowieka uszla
chetniać, nie jest nlczem innem jak wła
śnie Bogiem, a raczej ten sam Bóg działa

w naturze, cow życiu duchowem czło
wieka.

W. Lutosławski.
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Gabinet Bruninga rozpada sie.
Sthiele i T rew anu s przeciw Curtiusowi.

Berlin. (PAT). W berlińskich kołach

politycznych wielkie wrażenie wywołał
artykuł, ogłoszony w ,,Deutsche Tages-
zeitung", organie ministra Schielego,
zaprzeczający kategorycznie twierdze
niom, jakoby wszyscy ministrowie Rze
szy bez wyjątku zaaprobować mieli na o-

statniem posiedzeniu gabinetu stano
wisko ministra Curtiusa w sprawach,
dotyczących przyszłej polityki zagra
nicznej Niemiec. Wykluczonem jest —

zdaniem dziennika, ażeby zdeklarowa
ni przeciwnicy polityki Stressemanna,
zasiadający w rządzie Bruninga, przy
znać mieli ministrowi Curtiusowi swo
bodę decyzji w sprawach polityki za
granicznej. Twierdzenie komunikatu

półurzędowego o ,,jednomyślnej apro
bacie" ze strony gabinetu świadczy tyl
ko, że rząd kanclerza Bruninga znajdo
wał się w położeniu kłopotliwem i że

użyto drogi okrężnej, ażeby nie pod
kreślać nazewnątrz rozbieżności stano
wisk poszczególnych ministrów w spra
wach polityki zagranicznej.

Jednocześnie organ min. Treviranusa

Korespondencja partji konserwatyw
nej" występuje z naciskiem przeciwko
komentarzom, upatrującym w uchwale

gabinetu Pizeszy jednomyślną aprobatę
polityki min. Curtiusa. Kanclerz Rze
szy, podkreśla pismo, w'yraził min. Cur
tiusowi jedynie podziękowanie za pra
ce, dokonane na gruncie genewskim.
Pozatem min. Curtius nie osiągnął żad
nych sukcesów w sprawach tak donio
słych, jak kwestje rozbrojenia i rewizji
Przedewszystkiem nie potrafił on wy
korzystać atutów, jakie Niemcom dały
wyniki ostatnich wyborów do Reichs
tagu.

war do swojego, do p. Bykowskiego.
Magistrat odmówił wypłacenia bonów

Bykowskiemu, narażając go na poważ
ne straty. To bezprawne postępowanie
magistratu jest wyraźnym aktem walki
z miejscowym, świadomym Polakiem,
jakim jest Bykowski.

gosiawja nie posiada; w Austrji niema

przymusu służby wojskowej, a najważ
niejsze to — byt gospodarczy. W po
łudniowej Karyntji naturalną granicę
tworzy pasmo gór, tak zwane Karawan-

ki, uniemożliwiające komunikację z Ju
gosławią, gdyż tutaj niema dróg żelaz
nych ani innych.

Południowa Karyntja jest o tyle cie
kawym krajem, że nad jeziora tamtej
sze zjeżdżają corocznie letnicy, prze
ważnie żydzi z Budapesztu i Wiednia,
którym do tańca przygrywa jeden z by
łych książąt z rodziny Hohenzollernów,
zarabiający uczciwie na kawałek chle
ba, jako dyrygent orkiestry. Niedaleko

od Celowca, nad uroczem jeziorem po
łożony jest klasztor w Ossjaku, w któ
rym pochowano zwłoki tajemniczego
mnicha, którym był wyklęty przez Ko
ściół krćl polski Bolesław Śmiały, za
bójca św. Stanisława.

Nowy krążownik francuski.
Brest. (PAT), W obecności prezydenta

Doumergue'a spuszczono na wodę krążow
nik ,,Duquesne" o pojemności 10.000 ton.

Nowy krążownik ma 185 metrów długości.
Rozwijać może szybkość 33-ch węzłów. Na
leży on do serji 6-ciu krążowników typu
,,Duquesne".

Następnie prezydent Doumergue doko
nał otwarcia wielkiego mostu zbudowane
go nad ujściem rzeki Landernaut w Plou-

gastel w odległości 6-ciu kilometrów od

Brest. Most ma 880 metrów długości.
Most łączy Brest i'Quimper, skracając

drogę między temi miastami o 20 k'lome-

trów.

Polska weźmie udział
w międzynarodowej

wystawie przemysłu domowego.
Bruksela, 9. 10. (PAT) Minister Bertoni

oraz m inister pełnomocny Rzplitej w Bruk
seli p. Jackowski, a także konsul generalny
Rzplitej zwiedzili halę przemysłu, w której
zostanie urządzona wystawa międzynarodo
wa prac ręcznych. W imieniu rządu pol
skiego ofiarowana została prezydjum w y
stawy masywna statuetka srebrna, przed
stawiająca króla Jana Sobieskiego. W dzia
le polskim znajdą się makaty buczackie itd.

Z Międzynarodowego Biura Pracy
w Brukseli.

50-ta sesja rady administracyjnej. - Czas oracy w górni
ctwie. - Urlopy robotników, - ubezpieczenia od wypadków.

Bruksela. (PAT). W Brukseli rozpo
częto obrady 50-ej sesji Rady Admini
stracyjnej Międzynarodowego Biura

Pracy. Otwarcie miało charakter szcze
gólnie uroczysty przy udziale belgij
skiego premjera oraz ministrów i po
przedzone było dłuższą audjencją człon
ków Rady u króla. W zastępstwie min.

Sokola Rząd Polski reprezentowany
jest przez pos. Jackowskiego. Rada

omawiała w dłuższej dyskusji problem
konwencji o czasie pracy w górnictwie
w związku z przygotowaniami do przy
szłej międzynarodowej konferencji pra
cy. Omawiana była również sprawa

międzynarodowych konwrencyj o ubez
pieczeniu inwalidzkiem i od bezrobocia

jako też wysunięta z inicjatywy rządu
Polskiego kwestja konwencji o urlopach
pracowniczych.

Polacy w Niemczech
obywatelami upośledzonymi.

Prasa niemiecka donosi o przeznacza
niu coraz to nowych terenów na parce
lację. W ,,AIIenstoiner Zeitung" w arty
kule ,,Siedlungstatigkeit in M asuren'1

czytamy o nabyciu przez ,,Ostpreussi-
sche Bau-und Siedlungsgesellschaft"
dóbr Ramsowo w pow. olsztyńskim
2280 morg., z czego przeznaczono 584

morgów na dopełnienie okolicznych go
spodarstw, resztę na założenie 33 osad.

W powiecie szczycieńskim z majątku
Erben, obszaru 4000mórg, przeznaczono
na dopełnienie okolicznych gospodarstw
700 mórg, a pozostały obszar na utwo
rzenie 56 osad. Ten pozornie liberalny
stosunek do ludności przedstawia się
w świetle faktów zupełnie inaczej. I tu

ziemię dostają tylko Niemcy. Polakom

nie daje się ani morgu. Termin ,,dopeł
nienie okolicznych gospodarstw" inter
pretuje się b. szeroko, rozciągając poję
cie ,,okolicy" w sposób zupełnie do
wolny.

Przykładem tego jest sprawa Polaka

Jana M arucha z Rasząga pow. reszelski.

Miał on przyobiecaną działkę w Ram
sowie. ,,Ostpreussische Bau-und Sied
lungsgesellschaft" przyjęła już od niego
zadatek Rmk. 2.000,— i zawarła z nim

kontrakt. Chcąc uzyskać pieniądze na

dalszą ratę, Mazuch sprzedał swe gospo
darstwo w Raszęgu. Oto tylko szlo

Niemcom. Zerwano z nim kontrakt i

wyrzucono z działki w Ramsowie, na

której już gospodarował. Mazuch skie
rował sprawę do sądu. Ale wyrok —

nie ulega wątpliwości — będzie dlań

niekorzystny.
Powód takiego postępowania wyja

wił dyrektor ,,0.B. u S. G." Bloch: Ma-

zucha zadenuncjował Heimatdienst z

Gr. Ramsau jako świadomego Polaka i

zaprotestował przeciw przyznaniu mu

działki.
Józef Maik z Zabrodzia starał się o

działkę w pow. reszelskim. Początko

wo obiecano mu, potem nagle odmówio
no; Działkę otrzymał niejaki Krogull z

dalszych stron, który się do polskości
nie przyznaje, a który zgłosił się znacz
nie później niż Meik. Powodem odmo
wy jest to, że Meik jest świadomym Po
lakiem.

Przykładem teroru gospodarczego jest
również sprawa Augusta Bykowskiego,
kupca-Folaka z Biskupca. Biedni tego
m iasta otrzymali od m agistratu bony,
wartości Rmk. 1,50 do 3,—, na zakup to
warów u miejscow'ych kupców. Byli
to Polacy, to też zwracali się po ten to-
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to najlepszy sposób do osiąg
nięcia delikatnej i czystej* cery.

Czyste, ła
godne, pieni
się delikatnie

i obficie.

TANSEMYDŁO LUKSUSOWE

Francja potrzebuje silnej marynarki wojennej
- mówi prez. Doumergue.

Brest. (PAT). Prezydent Doumergue,
przemawiając na bankiecie, wydanym
na jego cześć przez władze lokalne,
podkreślił konieczność posiadania przez

Francję silnej marynarki ze w zględu na

to, że posiadłości francuskie rozrzucone

są po całym świecie. Francja niema

żadnych ambicyj, ani też nie zachowuje
uraz — mówił w dalszym ciągu prezy
dent. Jest ona szlachetna, usposobiona
idealistycznie i pokojowo. Jednakże

w'zględy rozsądku i wspomnienia o

strasznych inwazjach nakazują jej obro

nę bezpieczeństw'a. Francja nie pragnie
niczego więcej, jak żyć w pokoju, aby
zwiększać ogólną pomyślność i przy
czyniać się do postępu całego świata,
jednakże wyłącznie unja pozwoli na te
go rodzaju koordynację wysiłków, za
żegnanie niebezpieczeństw i oparcie się
wstrząsom rozmaitego rodzaju, które

niepokoją świat przechodzący okres

głębokiej ewolucji. W zakończeniu pre
zydent w'yraził życzenie, ażeby w całym
narodzie francuskim panowała jedność
i zgoda.

Jeszczejedna rocznica plebiscytowa
W Karyntji południowej.

(n) W dniu 10 października 1920 r.

odbył się w dwóch powiatach Karyntji
południowej plebiscyt, w którym lud
ność opowiedzieć się miała za Austrją
lub Jugosławją. Poprzednio na mocy
traktatu zawartego w St. Germain ode
szło do Włoch kilkanaście gmin na po-

Z kongresu Labour Party.
Mosley, zięć lorda Curzona w komitecie wykonawczym.
Londyn. (PAT) Na konferencji partji

Pracy w Landudno wywołała sensację wia
domość, że min'ster Dominjów Thomas po
niósł klęskę w wyborach do nowego naro
dowego komitetu wykonawczego, uzyskaw
szy najmniejszą ilość głosów. Wybrany zo
stał natomiast ESosley, który wystąpił nie

dawno z gabinetu ze stanowiska ministra

do spraw bezrobocia z tego powodu, że jego
koledzy w gabinecie łącznie z Thomasem

odrzuc'ił przedstawione przez niego plany-
Wśród wybranych znajdują się również

Clynes, oraz Henderson, który został wybra
ny skarbnikiem.

łudniowym-zachodzie (Tarwis, Pontafel
i inne) a do Jugosławji część południo
wo-wschodnia z ważnym węzłem kole
jowym Drawograden (Unterdrauburg).

Wynik plebiscytu przed 10 laty był
następujący: 22000 głosów za Austrją
i 15000 za Jugosławją, wobec czego ko
m isja aljancka pozostawiła południo
we powiaty wraz ze stolicą Celowcem

(Klagenfurt) przy A ustrji
Mniejszość słowiańska w Karyntji

posiada obecnie swoich przedstawicieli
w radzie krajowej, szkoły dwujęzyczne
i wszelkie swobody.

Ludność Karyntji południowej, cho
ciaż w połowie słowiańska, nie opowie
działa się 1920 r. w zupełności za Jugo
sławją z następujących powodów: w

Austrji korzystała z dobrodziejstw u-

stawodawstwa socjalnego, jakiego Ju-
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P i n !iko sądowy środek dowodowy.
WDreźnie odbył się kongres sądowych znawców

pisma i grafologów.
(Od własnego sprawozdawcy).

Na kongres przybyli uczeni i znawcy
w tej dziedzinie z różnych stron świata: z

Kałifornji, Szwecji, Łotwy, Holandji,
Węgier, Czechosłowacji itd. Z Polski
brał udział w kongresie naczelny sekre
tarz prokuratury Sądu Apelacyjnego i

zaprzysiężony grafolog sądowy p. M.

Kruczkowski z Katowic (rodowity Po
morzanin), wobec czego widniał na sali

pomiędzy sztandarami innych państw
także i sztandar Polski.

Obrady prowad(ził dr. jur, Scheickdrt
z Berlina. Saks.. M inisterstwo Sprawie
dliwości, Izba adwokacka i inne władze
i korporacje przysłali swych delegatów,
tak że wielka sala była wypełniona po
brzegi.

Ciekawe i pouczające wykłady trwa
ły przez trzy dni.

Jako pierw'szy mówca wystąpił prof.
Kanger (Ryga), przedstawiając działal
ność państwowego instytutu dla eksper
tyzy pisma na Łotwie. Instytut ten jest
organem Prokuratury Trybunału Ape
lacyjnego, a jego dyrektor postawiony
służbowo na równi z prokuratorem. O-
bok czynności naukowej i wykładów
przed sędziami śledczymi jest jego spe-

cjalnem zadaniem, wydawać orzeczenia

w' kwestji fałszowania pism i dokumen
tów. Pozatem zajmuje się, będąc wypo
sażonym bogatą aparaturą, badaniami

chemicznemi, mikroskopowemu i foto-

graficznemi.
6. Jansen (Duisburg) mówił o zasto

sowaniu wyników eksperymentalnego
badania pisma na ekspertyzę sądową.
Jego wywody uzasadniał na podstawie
rozpoznań psychologicznych i fizjolo
gicznych, które tylko na podstaw'ie dłu
goletniej praktyki wykonać się dadzą.
,,Martwe utwory pisma muszą znowu

nabyć życia", tak wyraził się mówca.

,,Z p isma przedłożonego trzeba rekon
struować pismo pierwotne". Formy liter

są często drugorzędnego znaczenia.

Duktus pisma jest właściwym kluczem
do pisma. Harmonję i dysharmonję na
leży dokładnie zważyć, jeżeli się chce

rozpoznać pismo człowieka.

Bela Ujlaki (W^gry) omawiał bada
nia pisma massyiśsowego. Także z pi
sma maszynowego wnioskować można

o charakterze i skłonnościach człowieka.

Mniej lub w'ięcej wydoskonalony zmysł
dotykania wywiera korzystny lub nie
korzystny wpływ na grę klawiatury. Od

stopnia zwinności ręki, a w szczególno
ści palców zależy, czy ruchy palców są

ociężałe, czy też lekkie. Zwykłe środki

do rozpoznawania pism maszynowych
są następujące: Zajęcie maszyny, zaję

cie materjału w mieszkaniu i kancelarji
osób podejrzanych i sporządzenia prób
pisma od podejrzanych na zajętej ma
szynie.

Praktyka znawcy została dokładnie

wyjaśnioną za pomocą obrazów świe
tlanych.

Prof. dr. Scbiffer (Berlin) rozwodził

się nad strukturą i badaniem rysów
pisma.

Dr. Paw'eł Muller omaw-iał mecha
niczne naśladowanie pisma i fotogra
ficzne odkrycie fizycznie i chemicznie

usuniętych rysów pisma.
83-letnia pani Rudolfina Popee (Wie

deń) opowiadała o różnych ciekawych
wypadkach z jej praktyki.

Bogata wystawa fałszow'ania pism
różnego rodzaju z wyjaśnieniem jego
rozpoznania była bardzo pouczającą.

rJCilkoma kroplami
fM ilS !egoprzyprawy

polepsza się

zupy, sosy, s

5 009 girlsów bezrobotnych
w Stanach Zjednoczonych.

Bardzo modny po wojnie zawód girlsa
(z angielskiego: oznacza zgrabną dziew
czynkę, w'ystępującą w rewjaćh), przestaje
być rzeczą intratną. Do niedawna jeszcze
na wielkich rewjach występowało po kil
kaset młodych dziewcząt tańczących w

rytm muzyki. Każde pismo ilustrowane

zapełnione bylo obrazkami z wesołego ży
cia tych girlsów. Tymczasem poza kuli-

Wdzięczność.
Na moje serce już niema sposobu,

to są silniejsze od rozumu moce,

w'ięc taję słysząc: Wdzięczność aż do grobu!
Zrób pan to dla mnie a pana ozłocę!

I nigdy cudzej spraw'y nie zadrzemię,
lecz nie żałuję czasu ani siebie,
tak długo niebo poruszam i ziemię,
aż dopomogę bliźniemu w potrzebie.

Czasem się zdarza, że po czasu przerwie
spotkam przypadkiem mojego petenta,
Wita się zimno, trzyma się w rezerwie,
0 dobrodziejstw'ie jakby nie pamięta.

I zaw'sze wtedy czuję chęć gorącą,

aby go trochę pod serce pomacać,
1patrząc W' oczy, zapytać się drwiąco:
No, panie! Kiedyż zaczniesz mię ozłacać?

Henryk Zblerzcbowskl.

Boisiewiesf chcą wytępić inteligencję.
Aresztowania urzędników i specjalistów

przyjmują coraz większe rozmiary. Sow.

agencja ,,TASS" prawie codzień donosi o

wykryciu kontrrewolucyjnych zamachów

i o przejawach sabotażu w różnych miej
scowościach Rosji. W tych dniach GPU

ujawniło kontrrewolucyjną organizację na

Syberji. Wśród aresztowanych znajduje się
prezes trustu mięsnego Zamiatin, oskarżo
ny o zatrucie w'yrobów mięsnych.

Ażeby wykorzenić nastroje kontrrewo
lucyjne wśród artystów i literatów, So
wiety zorganizowały ,,brygady sztuki", któ
re sprawdzają poglądy polityczne przeważ

nie artystów filmowych ,,Sowkinu" i tea
trów państwowych. W razie ujawnienia
nastrojów ,,kontrrewolucyjnych", artyści
tacy zostają usuwani ze swoich stanowisk.

Na czele ,,brygady sztuki" stoi znany ko
munista Radek, który zwrócił się do człon
ków związku artystów scenicznych z tem,
by ci donosili o swoich kolegach władzom

sowieckim w razie, gdy zauważą nielojal
ne zachowanie ich względem Sowietów.

Jednocześnie z tem koimsarjat poczt i telegr.
utworzył specjalną komisję, która ma na

celu szukanie kontrrewolucjonistów wśród

urzędników tego komisarjatu.

(Fmm

dwnosi:

Brześć nad Bugiem,
10 października-

Szanowna Redakcjo!
Mnoży się w baszcie nad Bugiem Boża

czeladka jak króliki futrowane virisanem.

Nad bramą więzienną kazaliśmy porobić
takie staropolskie napisy, np. ,,Gość w dom,
Bóg w dom", ,,Czem chata bogata, tem ra
da", a tylko lajdus Witos kazał po swoje
mu napisać ,,Świnią i gość nigdy nie mają
dość!". Zato Dębski, że to wojewódzka gło
wa, dał wielkiemi literami wymalować:
Witaj nam, witaj, miły Hospodynie! Pyta
liśmy, dla kogo to, ale on tylko się uśmie
chał i nie chciał powiedzieć.

Giodówki urządzać nie potrzebujemy, bo

ją i bez tego mamy, tak licho nas tu Dzia
dek wiktuje. Warjatów też robić nie po

trzebno, bo i tak jesteśmy warjacji bliscy.
Zato m odlimy się codzień za Dziadka, i

prosimy Pana Boga, aby odzyskał zdrowie,
a nawet został królem polskim, bo wtedy
musiałaby przyjść amnestja i byłby koniec

całego bigosu.
Jedno powiedzieć muszę, że nam się nie

nudzi. Łapiemy pluskwy i tresujemy je do

wyścigów, przyezem funkcjonuje totaliza
tor i Liebermann trzyma bank. Kiernik, że

to zawsze kombinator z niego, powiada, że

skorno go Pan Bóg z Brześcia szczęśliwie
wyprowadzi, to zorganizuje objazdowy te
atr pluskiew, i ma nadzieję, że jego artyści
ze względu na swe pochodzenie będą cie
szyć się wszędzie wielką sympatją. Jeśli
Dziadek naprawdę już m nie więcej nie bę
dzie chciał, to w tym teatrze Kiernika zo
stanę reżyserem, a może nawet zacznę pan-

tominy dla pluskiew komponować, bo i

tak oddawna chciałem się ubiegać o lite
racką nagrodę miasta Poznania.

Nieraz głowa mi pęka, gdy medytuję
nad tem, jak tam Dziadek daje sobie beze

m nie radę. Przecie to na wybory idzie i

trzeba mieć głowę na karku, aby nie dać

się złupić różnym patrjotycznym wyjcom
i doboszom. Dziadek na wybory ze swej
sakwy nie da, bo nie ma, ino Matuszewski

musi forsę wybulić, a z takich podatkowych
pieniędzy trzeba się sumiennie wyrachować,
jeszcze w takim budżecie, który Dziadek

sam komponuje.
Jak bardzo mnie brak w Belwederze, to

widzi Szanowna Redakcja i po tych wywia
dach Dziadka z Miedzińskim. Pan Marsza
łek jest chłop jak szczere złoto, ale gdy
zacznie o sprawach państwowych gadać, to

dycht wszystko pobałamuci, i jeszcze jest

dumny z tego galimatjasu, jakiego narobi.

A zawsze i do wszystkiego jakąś niepach-
nącą hjstorję wmięszać musi, bo to już u

niego w kałamarzu siedzi. Ile to razy ja
starego przestrzegałem:

— Dziadziu, nie wymyślaj stronnictwom

od wychodków, bo jak cię kiedy dobrze

naciśnie, to rad będziesz, jeśli Cię do tego
wychodka wpuszczą!

Dziadek słucha i rację mi przyznaje, ale

mimo to swoje dalej broi. Także perswa
dowałem mu nieraz:

— Przestań już raz, Dziadziu, zadzierać

się ze Sejmem, bo to niema sensu. Niewiele
on ta wart, ale jak porządny człowiek nie

obejdzie się bez kalesonów, tak i szanujące
się państwo Sejm koniecznie mieć powin
no. A także skoro się będziesz tak za
dzierać na prawo i na lewo, to wszyscy

wrogami ci się staną, a na samych pułkow
nikach polegać nie możesz, bo prawie każdy
z nich gra na swoim fagocie i więcej swo
jego zysku patrzy, niż dobra Rzeczypospo
litej albo blasku Twej persony.

Takie ja racje Dziadkowi przedkładam,
zaco ino w srogiej kiście smarzyć się mu
szę, gdzie to ani poidła ani kurzydła. Wczo
raj temu przemyskiemu gudłajowi pode
brałem tytoniu, to takiego gwałtu psubrat
narobił, jakby rabin drugi raz ze scyzory
kiem szedł na niego. Musiał nas dopiero
ksiądz Kunicki godzić. Tytoniu jednako
nie oddałem, ino się nim z Witosem po
dzieliłem, bo niech się Dziadek wywali, to

czort wie, czy ten Wierzchosławicki der
wisz czwarty raz premjerem nie zostanie i

Ojczyzny ku jaśniejszej przyszłości jeszcze
raz prowadzić nie będzie.

sami, zawód girlsa stanowił przeważnie dla

takiego dziewczęcia szczęście na okres 24

godzin. Były to godziny, o których każda

z nich marzyła o tem, aby zrobić wielkąkarje-
rę na deskach teatrów. Tęsknota ta prze
ważnie okazała się tylko — złudzeniem.

Smak publiczności ostatnio się zmienił.

Piękne nóżki girlsów nie są już więcej w

modzie. Nawet amerykański przemysł fil
m owy nie przyjmuje tańczących girlsów.
Do filmów dźwiękowych potrzeba teraz ar
tystek mówiących. A tych jest mniej, zna
cznie mniej.

W ten sposób przeszło 5.000 girlsów a-

merykańskich pozostało bez pracy. Chodzą
one tak jak inne bezrobotne do ,,stemplo-
wania", ażeby uzyskać wsparcie z fundu
szów bezrobocia. Trudno będzie tym dziew
czętom nagle powrócić do innych zawo
dów. Również w Berlinie i w Paryżu kil
kaset girlsów czeka na engagement (kon
trakt pracy). Jednakże beznadziejnie, gdyż
okres konjunktury na girlsy, zdaje się, już
minął bezpowrotnie.

Wenus z Winternitz.
W okolicy Winternitz w Czechosłowacji

przeprowadzane są od lat wykopaliska
przedhistoryczne. Znaleziono przed rokiem

figurę kobiecą z kości mamutowej, której
wiek obliczają fachowcy na 20.000 lat. W e
nus w Winternitz umieszczono w muzeum

w Bernie Morawskiem. Obecnie pojawiła
się znów druga Wenus, odkopana rzeko
mo w Winternitz przez pewnego młynarza.
Co do tej drugiej Wenus toczył się spór
między uczonymi o jej prawdziwość. Prof.

Bayer stwierdził obecnie niezbicie, że ta

druga Wenus jest falsyfikatem.

D zieło Dolskie! sztoki
dramatyczne!

na scenach jugosłowiańskich.
Głośna sztuka dramatyczna ,,Dom ko

biet" Zofji Nałkowskiej znalazła tłumacza

na język chorwacki w osobie przebywają
cego w Warszawie prof. Juljusza Benesica,
delegata jugosłowiańskiego ministerstwa

oświaty. Już w dniu 1. IX. rb. sztuka ta bę
dzie grana na scenie Teatru Wielkiego w

Zagrzebiu, poczem objedzie wszystkie sceny

jugosłowiańskie. Autorka została przez dy
rekcję teatru zaproszona na premjerę.

,,Noc Listopadowa" na f irnie.
Wytwórnia As-Film przystępuje do re

alizacji swego drugiego film u dźwiękowego.
Będzie to zakrojony na w ielką skalę obraz

historyczny p. t. ,,Noc Listopadowa" według
scenarjusza znanego pisarza i scenarzysty
p. Jerzego Brauna.

100-letnia rocznica Powstania Listopado
wego czyni inicjatywę As-Filmu niezwykle
aktualną. Będzie to pierwszy historyczny
film dźwiękowy na tle naszej bohaterskiej
przeszłości. Prace organizacyjne już się
rozpoczęły. Kompletowanie pierwszorzęd
nej obsady aktorskiej w pełnym toku.

Wystawa darów na misje
katolickie.

Citta del Vaticano. (PAT) W obecności

Ojca św., kardynałów i dygnitarzy dworu

papieskiego została tu wczoraj uroczyście
otwarta wystawa darów jubileuszowych na

rzecz misyj katolickich. Ojciec św. wygło
sił przemówienie, dziękując w imieniu dzie
ła misji wszystkim ofiarodawcom.

Samolot z drzewa i tektury.
Czeladnik krawiecki Genser z Piesen-

dorl w Salzburgu zbudował sobie sam

samolot bezsilnikowy z miękkiego, nie-

heblowanego drzewa, rozpinając na

szkielecie zwyczajną tekturę. Na tym
oryginalnym wehikule powietrznym
startował Genser, uzyskując 22 m. wy
sokości i odbywając w powietrzu 200

metrów drogi. Ciekawy ten ekspery
ment powiódł się szczęśliwie.
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Pod włoskiem niebem.
Zielona woda. - Dolce far niente finito. - Granica. - W zatoce wysp borcmej-

7 . ..2wycięstwo" w obronie kieszeni. - Uve, nvc uvel - Bohaterska
walka i jaj wyniki. ~ Medjolan. - Hotel o 800 pokojach. - Katedra o 135 wieżach

o rzeczach, które znamy tylko z opo
wiadania czy lektury lub ilustracji two
rzą się w mózgu ludzkim pewne wy
obraźnie, oparte zwykle na wyolbrzy
mieniu .i wyidealizowaniu jednej, nie-

laz przypadkowej cechy. Lago Maggio
re wyobrażałem sobie zawsze z wodą
lazurowo niebieską. Tymczasem woda
ta zresztą zgodnie z ,,programem** —

Baedekera, okazała się wybitnie zielo
ną. Lecz można jej to przebaczyć wza-

mian za przecudne brzegi, obsiane mia-

stpi;z.ami, które już zupełnie m ają cha
rakter wioski. Wysokie, romańskie

wieże kościelne z kolumnadą i płaskim
czubkiem, białe domki, południowe we-

^ getacje, winnice zamiast pól zbożowych,
a nad wszystkiem wisi ta pewna ospa
łość, którą powoduje zbyt silne słońce.
Inna rzecz, że to dolce far niente połu
dniowe, które zresztą w całej pełni do
piero występuje we Włoszech środko
wych i południowych, zostało gwałtow
nie przeorane przez faszyzm, który prze
łamał południową niechęć do wysiłku i

rozbudził ,,drzemiącego lwa'* Italji do

rzeczywiście ogromnych wysiłków nie
zwykłego rozmachu. Narazie jednak
stykamy się z faszyzmem jedynie w po
staci strażników celnych, a raczej woj
skow'ych, którzy rozpoczynają swą do
syć skrupulatną, zwłaszcza wobec*dru
ków działalność rewizjyjną, skoro tylko
parow'iec wjechał na włoskie wody.
Góry maleją powoli. Zamiast szczytów,
wznoszących się o 2000 m ponad po
ziom jeziora, zjaw'iają się powoli
przedgórza. Jezioro się rozszerza, wre
szcie parowiec skręca w tę sławną za
tokę wysp boromejskich. Woda staje
się choć jeszcze nie ciemno-szafirowa,

* to w każdym razie wyraźnie niebieska.

Palmy i słońce... biel domów i hoteli wy
sokich... i wreszcie to nieuchw'ytne ,,coś"
które nadaje krajowi jego charakter.

^Streza. Pierwsze — po ćw'ierć blisko

wieku — kroki na włoskiej ziemi. I

pierwsze... ,,zwycięstwo" nad zbyt gor-
liwemi w ofiarowaniu swych usług
przewodnikami, tragarzami, s'zoferami

itp. Słowa ,,no, gracia" rozwiązują te

nienawiązane jeszcze, a dla kieszeni

mocno niebezpieczne stosunki. Znane

i nam dobrze ,,basta** może je przeciąć
w sposób znacznie energiczniejszy, lecz

zwykle zbyteczny. Pierw'szy włoski
obiad na stacji: ,,Makaroni i winogro
na; pozatem zwykłe potrawy europej
skie — oraz miseczka do opłukania o-

wocu, a potem rąk. Te winogrona po
raz pierwszy je się tu z rozkoszą, po raz

dru^i i trzeci z przyjemnością, gdy je
się jednak otrzyma codziennie dwa ra
zy, wtedy możnaby stać się zasadni
czym w'rogiem W'inogron. Byłoby to jed
nak aktem nieprzyjaźni wobec narodu

W'łoskiego, którego sytuację w tej spra
w'ie świetnie oddaje olbrzymi afisz, któ-

Y0ry na każdym praw'ie murze można by
ło oglądać: dziewczyna wiejska z ol-

brzymierni koszami winogron śmieje się
i raduje ze swego bogactwa, a równo
cześnie kapią jej duże Izy po policzku.
Treść tych łez: co ja zrobię z tem bo
gactwem? A podpis w literach coraz

większych: uve, uve, uve, (uve znaczy:

winogrona) Włochy istotnie mają ol
brzymią nadprodukcję winogron, podob
nie jak my żyta. Ponieważ ruch prze
ciwalkoholowy — tu wyłącznie prawie
prowadzony przez jednego człowieka o

heroicznem samozaparciu i z ofiarą ca
łego majątktu, mimo braku organizacyj
antyalkoholowych dużo jednak zmie
nił w pojęciach, Włochy piją dziś znacz
nie mniej wina niż niegdyś (przed woj
ną 12,5 1wina na głowę, teraz 8,9 ty a

zbyt też jest trudny. Więc propaguje
się na wielką skalę zjadanie winogron
na surowo. W łaśnie odbywał się ,,ty
dzień propagandy" winogron. Obawiam

się jednak nieco, że po jego szczęśli-
wem zakończeniu ludziska rzucą się
obecnie na... wszystkie inne owoce, za
granicznych nie wyłączając. Niestety
niema wśród nich pomarańcz, które

dla nas Polaków mają urok tak ,,luksu
sowego przysmaku". Pomarańcze z o-

statnich zbiorów można teraz otrzymać
na północy (i w Polsce po 1,59 i 2 zł

sztuka), a tu niema ich ani na lekar
stwo.

Pociąg międzynarodowy spieszy się
jak potrafi do Medjolanu. Tymczasem
jeszcze żegna nas przez czas dłuższy lu
strzana tafla Lago Maggiore, nareszcie

w pełni niebieska. Wjeżdżamy w rów
ninę lombardzką, kraj płynący nie tyle
,,mlekiem i miodem", ile winem, ryżem
i jedwabiem. Ten ostatni jest niezwy
kle tani i w rezultacie każda mniejwię-
cej Włoszka ubiera się w czarną jed
wabną suknię, idąc na ulicę. I trzeba

stwierdzić, że w połączeniu z czamemi

jak heban włosami wygląda wcale u-

roczo- .

Medjolan. Tętno miljoiiowego mia
sta. Proste ogromnie długie ulice. —

duże przestrzenie; ruch mniejwięcej
warszawski. W oczy rzuca się olbrzymi
rozmach rozbudowy. Zrywa się domy
i całe dzielnice, odnawia się fronty, —

rzecz dawniej we Włoszech mniej prak
tykowana — reperuje się bruki, przebi
ja ulice, a przedewszystkiem buduje się
tak wiele, że kwestja mieszkaniowa tu

jest rozwiązana o tyle, że niema braku

mieszkań i można pracować nad ich

jakością. Medjolan nie jest miastem

nowocześnie ,,rozkwitających ruin" jak
Rzym i dlatego może się rozwijać z na
leżytym rozpędem, ubierając się w

szaty nowoczesnego miasta, nie popeł
niając ,,zbrodni** przeciw postulatom
sztuki i archeologji. Tu panuje inżynier
bez archeologicznych kontrolerów. To

też nie jest czemś bezstylowem w tem

włoskiem mieście hotel o 800 pokojach
i 8 piętrach, który czystością przewyż
sza wszystkie hotele w krajach o naj
lepszej pod tym względem renomie; a

przytem ceny ma uczciwe, co już wydać

się musi rzeczą zgoła dziwną i niepraw
dopodobną.

Dokąd skierować pierwsze swe kro
ki w Medjołanie, jeśli nie do tej jego*
największej chwały, którą zalicza się do*

,,cudów świata" — do katedry? W hie-

rarchji kościołów zajmuje ona drugie
miejsce co do wielkości (św. Piotr 15160.

m2,katedra medjolańska 11700,'tum ko-

łoński 6166)— a z pewnościę i co do wy
konania. Pierwsze wrażenie jest może

z'e względu na wieże i całokształt kon
strukcji potężniejsze w katedrze koloń-

skiej. Lecz wrażenie to wzrasta w mia
rę dłuższego wpatry'wania w filigranową
robotę tej budowli, a staje się potężnem,
gdy ęię wejdzie do wnętrza, które przy-,
tłacza swym ogromem. Ciemności roz
świetla światło wspaniałych witraży.
Przepotężne są filary w liczbie 52, każ
dy o przecięciu 3,4 m. Unoszą one lek
ko sklepienie pięciu naw. W pośrodku
jakaś ciemna krata nad jakby studnią.
Nagle zapala się wewnątrz światło i u-

kazuje się przewspaniała kaplica pod
ziemna z grobem św. Karola Boromer-*

sza, lśniąca od złota i drogich kamieni.

Największe jest jednak wrażenie naJ
dachu. Każdy z niezliczonych filarów

jest ozdobiony figurą. Ogółem liczy ka
tedra 135 wieżyczek z jedną wielką,
coprawda niedużą w stosunku do roz
miarów katedry, wieżą-matką na czele.

Mieści się tam nie mniej niż 2300 mar-,

murowych figur tylko na zewnątrz,

poprostu cała armja świętych. Z mar
muru jest zresztą cała katedra, lecz jest
to przeważnie marmur bez politury i

zwietrzały. Na dachu mieści się też....

restauracyjka itp. rzeczy, których obec
ność na dachu kościoła wydać się musi

nieco oryginalną. I katedrę medjolań-
ską budowały stulecia, nieraz wśród

kłótni i swarów. Rozpoczęto ją budo
wać w r. 1386 a skończono ją w r. 1805.
Takie dzieła mogą być tylko plonem'
pracy wielu pokoleń. A.N.

Herkules na rozstajnych drogach.

Ekspremjer Bartel zabiera się do napisania swoich pa
miętników, tylko niewie, w którym kałamarzu maczać pióro?

Rozłam w P. P. S. Zagłębia
Dąbrowskiego.

W Sosnowcu odbyła się konferencja
delegatów wszystkich dzielnic PPS.

CKW. Zagłębia Dąbrowskiego w obec
ności 112-u delegatów.

Przywódca organizacji PPS. CKW.
w Zagłębia Dąbrowskiego, pos. Stań
czyk w posiedzeniu udziału nie brał,
gdyż znajduje się w Londynie.

Konferencja poświęcona była ustale
niu kandydatur socjalistycznych na o-

kręgową listę kandydatów centrolewu

do sejmu w Zagłębia Dąbrowskiem.
Przemawiało kilku mówców, a między
nimi: Bień, były prezes rady miejskiej
w Sosnowcu, adwokat Adam Pawełek,
jeden z organizatorów t. zw. ,,tIemokra-
tycznych legionistów, dalej Jarża, by
ły poseł Cupiał i inni.

Dr. Pawełek poddał działalność rady
naczelnej i centralnego komitetu wyko
nawczego PPS. niezwykle ostrej kryty
ce, twierdząc, iż w partji panuje dykta
tura, CKW. narzuca swą wolę okręgo
wym komitetom bez porozumiewania
się z niemi i nie znosi żadnego sprzeci
wu, mimo, iż popełnia niewybaczalne
błędy polityczne, jak np. łączenie się z

jawnymi wrogami klasy robotniczej
jakiemi jest NPR.-prawica i ,,Piast".
Dr. Pawełek wypowiedział się bardzo

ostro przeciwko paktowi wyborczemu
PPS.CKW. z wymienionemi dwiema

partjami, wyrażając się dosłownie, ,,że
w żadnym wypadku socjaliści łączyć
się nie powinni byli z wrogami klasy
robotniczej i nie powinni niąńczyć ta
kich trupów, jak NPR-prawica i ,,Piast*',
tembardziej, że obalenie dyktatury,
zwykłą drogą parlamentarną jest nie
możliwe".

W rezultacie ostatecznym dr. Pawełek

zgłosił wystąpienie z PPS.CKW., a w je
go ślady poszedł prezes stowarzyszenia
byłych więźniów politycznych, Stani
sław Radek, następca zmarłego senato
ra Posnera w Senacie, oraz b. komen
dant socjalistyczńej milicji, Koch, przy
czem ten ostatni odrazu przystąpił do

organizowania PPS dawniej fr. rew. na I

terenie Zagłębia Dąbrowskiego.

W dniu 9 bm. pod przewodnictwem pre
zesa Izby Przem.- Handlowej w Warszawie

p. Cz. K larnera rozpoczęły się obrady zwią
zku Izb Przem. - Handlowych. Na zjeździe
reprezentowane były wszystkie izby przez

swych dyrektorów, względnie członków

prezydjum. W ciągu całodziennych obrad

przedyskutowane były projekty rozporzą
dzeń P. Prezydenta Rzplitej, opracowane

przez Izby d,la przedłożenia odpowiednim
ministerstwom do ewentualnego wydania

Skutki podwyżki stopy
dyskontow ej w Niemczech.

W związku z podwyżką stopy dyskonto
wej Banku Rzeszy do 5%, na giełdzie ber
lińskiej zapanowała panika, przyczem kurs

akcji spadł około 9%. Podniesieniu stopy
dyskontowej przypisują tu zły wpływ na

tendencje zniżenia zarobków i cen i uwa
żają za nowe obciążenie przemysłu i rol
nictwa. Pozatem ,,Deutsche Tageszeitung"
uważa, iż zwyżka ta ma także znaczenie

polityczne, zwłaszcza w zakresie polityki
reparacyjnej. Niektóre papiery spadły a

17 do 24%.

Strajki w Hiszpanii.
La Ilendaye (PAT). Według doniesień z Ma

lagi strajkujący robotnicy zniszczyli szereg

tramwajów i taksówek, zmuszając je do powro
tu do remiz i garażów. Gubernator polecił are
sztować członków komitetu strajkowego. Po
między strajkującymi a robotnikami kolejowy
mi, śpieszącymi do pracy, doszło do starcia,
w którem interweniowała żandarmerja. Dwóch
robotników odniosło rany. Drugie starcie zda
rzyło się nieco później, gdy strajkujący nie
chcieli się zastosować do wezwania policji do

rozejścia się. Wymieniono kilka strzałów, od

których jeden ze strajkujących poniósł śmierć.

ich z mocą ustawy, następnie uzgodniono
projekt Min. Przem. i Handlu w sprawie
nowelizacji rozporządzenia o Izbach Przem. -

Handlowych, wreszcie rozpatrzono postula
ty, urzeczywistnienie których uzależnione

jest od czynników władzy wykonawczej i

ustalono oświadczenie w sprawie propono
wanego na ostatnim zjeździe rozdziału re
feratów, dotyczących urzeczywistnienia za
dań, włożonych na Izby przez kongres
lwowski.

Podatek od dzieci i kotów.

Miej'-owe władze w Szanghaju wpro
wadziły w życie nowy, oryginalny podatek.
Oto każde dziecko ma być opodatkowane.
Nowość ta wywołała gorący protest wśród
kół rodzicielskich, narazie jednak, bezsku
tecznie. Nietylko dzieci m ają tam podlegać
opodatkowaniu, lecz również i koty. Urzęd
nicy miejscy krążą od domu do domu w ce
lu ściągania pieniędzy, w każdym bowiem

domu znajdują się przedmioty, podlegające
opodatkow'aniu.

Odruch protestacyjny mieszkańców

Szanghaju przybrał tak znaczne rozmiary,
iż sprawą tą musiał się zająć urząd skarbo
wy. 12-tu poborców podatko'wych zostało a-

resztowanych, ponieważ nie mieli odpo
wiedniego upoważnienia do ściągania po
datków, a pobrane pieniądze chowali do

własnej kieszeni.

Zjazd Związku izb Przemysłowo-Handlowych
w Warszawie.
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Kącik ,,Sokoła Żeńskiego".
Okręgowy wydział sokolic lustruje gniazda.
Okręgowy Wydział Sokolic odznacza się

wielką żywotnością nietylko na gruncie m.

Bydgoszczy, ale całego okręgu V.

W ub. poniedziałek na plenarne zebranie

połączone z lustracją gniazda przez O. W .

S. udała się do Fordonu przewodnicząca p.
red. Teskowa w towarzystwie pań: Siuch-

njńskiej, Sienkiewiczowej, Wieczorkowej,
Piotrowskiej i naczelnika Okr. V.

Zebranie zagaiła i obradom przewodni
czyła ruchliwa i pracowita działaczka na

terenie m. Fordonu p. Szreybrowska, po
czem powitała w serdecznych słowach przy
byłych gości, specjalnie zaś przewodniczą
cą O. W . S., propagatorkę idei sokolej oraz

opiekunkę oddziałów i gniazd żeńskich ca
łego V-go okręgu.

Przewodnicząca O. \V. S. p. red. Tesko
wa podziękowała za tak serdeczne powita
nie, zapewniając sokolice fordońskie, że

pragnie nawiązać i zacieśnić w'ęzły sio-

strzeństwa z sokolicami w Fordonie, i imie
niem Okręgowego Wydziału Sokolic zapo
wiada, że gniazda sokolic pozamiejscowych
mogą korzystać z wszechstronnej pomocy,

jakiej udziela O. W . S. z Bydgoszczy Okrę
gu V-go.

Zkolei przew'odnicząca O. W . S. wygłosi
ła odczyt o Tadeuszu Kościuszce, wodzu i

bohaterze polskim, którego pamięć i zasłu
gi położone dla kraju i narodu naszego, ni
gdy nie wygasną. Referatu wysłuchano z

w'ielkim spokojem i uwagą, a huczne okla
ski były nagrodą za trud szan. prelegentki.
Osobno jeszcze złożyła prelegentce podzię
kowanie prezeska p. Szreybrowska.

Następnie przew'odnicząca zebrania p.

Szreybrowska zdała spraw'ozdanie kasowe

z. ostatniego przedstawienia, które z okazji
pierw'szej rocznicy założenia gniazda odby
ło się w ub. niedzielę, z którego dochód wy
nosi brutto 460 zł. Dochód ten jak na For
don bardzo pokaźny, zawdzięczać należy w

pierwszym rzędzie amatorkom przedstawie
nia, jak i niemniej reżyserce p. Prochow'
nie, która calą duszą oddana jest pracy so
kolej. Dalej komunikuje p. Szreybrowska,
że odbędzie się wieczorek w zamkniętem
kółku ,,Sokoła Żeńskiego".

W wolnych głosach przemawiały pp. I.

wiceprezeska Ziółkowska, naczelniczka p.
Stasiewska i inne. Dalej dowiedziało się
zebranie, że p. Delikówna wychodząc za-

mąż, opuszcza Fordon. Jako wzorowej
członkini ćw'iczącej, zgotowały druhny ser
deczną owację.

Następnie myśl ufundowania sztandaru

dla gniazda w Fordonie, rzucona przez

przewodniczącą O. W . S. p. red. Teskową
została przyjęta jednomyślnie i zarządzona
na ten cel zbiórka przyniosła 28,20 zł.

W końcu załatwiono cały szereg spraw

natury technicznej i organizacyjnej,
f Po zebraniu odbyła się lustracja druży

ny ćwiczącej, przez naczelnika Okr. V-go w

obecności gości z Bydgoszczy i całego za

rządu miejscowego w osobach pp. Zieliń
skiej Konstancji, Wiśniewskiej, Rotnickięj,
Rafińskiej, Kulpińskiej, Wintęrowej, Ku-

leckiej, Ziółkowskiej, W aw rzyniakow ej (bur
mistrzowa), Falkowskiej, Rotnickięj, Wle-

klińskiej i Niewiteckiej, pod kierownictwem

naczelniczki p. Stasiewskiej i p. Wieczorko
wej z Bydgoszczy urządzono wolne ćwicze
nia, gry i zabawy..

Naczelnik Okręgu V-go udzielił drużynie
ćwiczącej bardzo cennych wskazów'ek, do
tyczących techniki prowadzenia prac w

gniazdach, a następnie wyraził pochwałę
pod adresem naczelniczki p. Stasiew'skiej,
że w tak krótkim czasie istnienia, zdołała

już drużynę ćwiczącą tak wy'szkolić.

Wyczerpawszy porządek program u lu
stracyjnego, prezeska gniazda Fordon p.

Szreybrowska złożyła serdeczne podzięko
wanie przewodniczącej O. W . S. i czcigod
nej opiekunce ,,Żeńskiej drużyny" p. red.

Teskowej, i wszystkim gościom za odw'ie
dziny i cenne rady, a drużyna owacyjnie
pożegnała odjeżdżających hasłem

Czołem!

Biblioteka 3ana Kasprowicza
sprowadzona z Harendy do Poznania.

Dnia 9. bm. o godz. 12 odbyło się uroczyste
otwarcie w muzeum miejskiem w Poznaniu bi
blioteki Jana Kasprowicza sprowadzonej z Ha
rendy pod Zakopanem.

Bibłjoteka została ofiarowana przez rodzinę
zmarłego poety miastu Poznaniowi.

(25607

W zloty jubileusz Tow. Czytelni Ludowych.
(Pierw'szym pionierom : Ks. dyr. Ludwaczakowi,
Adolfowi hr. Bnińskiemu i niestrudzonej praco-
wniczce na niw'ie oświatowej w dniach niewoli,

redaktorowej Teskowej oraz

księdzu Paluchowskiemu).

Gdy spow'ił duszę wpół krzyżacki gad —

Pow'stały polskie ludowe czy'telnie.
Pięćdziesiąt długich przesnulo się lat...
Ach jak w'ytrw'ale pracowicie dzielnie!

Pięćdziesiąt długich i owocnych lat
Jak blask promiennej przedsłonecznej zorzy
Do mrocznej izby na poddasze padł
Polską stronnicą jako promień Boży.

P.ozrzucił blaski rodzących się zórz,
Budzących słońce o porannym świcie,
Że się ozwało w łonie serca bicie
W iarą Polskości w głębiach śpiących dusz.

W zwykłej broszurce na prostym papierze
Słodkie o Polsce przemawiały słowa,
A tak mocarne niepojęte w w/ierze,
Ze życiem drgaia pustynia grobowa!..

Pięćdziesiąt długich i ow'ocnych lat,
Jak blask promiennej nowym dzionkiem zorzy
Do miejskiej izby, mrocznych niskich chat

Polską literą tak jak zwiastun Boży.

A choć czuw'ały' p ruskich więzień kraty...
Wyście wytrwali w' oświaty szermierce!..
Na żyznej niwie sadziliście kw'iaty,
By się z nich polskie rozw'inęło serce...

O! nieraz, nieraz godziła noc głucha
W podniebne czyny, słoneczne zamiary,
Wtedy Jagiełłów jawiły się mary
Mocarnie w'iodąc w złoty Grunw'ald ducha!!!

Stanisław Boroń.

O
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Święto młodzieży S. M. P.

odbędzie się 30 listopada br.
Zbliża się term in ,,Święta Młodzieży11,

przypadającego zw'ykle na niedzielę po
św. Stanisławie Kostce, tj. mniej więcej
w połowie listopada. Stowarzyszenia
Młodzieży Polskiej (S. M. P .), urządza
jąc obchód ten ze szczególnem stara
niem, łączą w nim stronę religijną zorga-

nizacyjną i wychowawczą.
W tym roku na dzień 16 listopada

przypadają wybory' do Sejmu, zaś w ty
dzień potem wy'bory do Senatu. Nie
może więc być mowy o tem, by 16-go
lub 23-go obchodzić ,,Święto Młodzieży11.

Wobec powyższego centrala krajow'a
S.M.P. - Zjednoczenie Młodzieży Pol
skiej w Poznaniu — przekłada w' roku
bież. ,,Św'ięto Młodzieży11 na niedzielę
30-go listopada, łącząc tem samem uro
czystości te z obchodem ku czci setnej
rocznicy powstania listopadowego. Mło
dzież zmartwychwstałej Polski odda
w ten sposób najgłębszy hołd nieśmier
telnym bohaterom narodu, w których
ślady wstąpić pragnie.

CZ Y JESTEŚ CZŁONKIEM

BIAŁEGO ICfSlYŻA"1

Zapisy przyjmuje się w Starostwie
'

pokój nr. 3.

Wspomnienia.
Dwóch literatów siedzi przy stole.
— Duż-o roboty?
— Dosyć.
— A co robisz teraz?
— Piszę wspomnienia z mego życia.
— Czy doszedłeś już do roku 1928?

4- Dlaczego o to pytasz?
— Bo wtedy pożyczyłem ci sto złotych,

których mi jeszcze nie oddałeś.
msmammness

Przegląd kobiecy.
W obliczu wyborów. W szystkie pójdzie

my do urny wyborczej. Dwa zjazdy
w Warszawie.

Walka wyborcza rozpoczyna się ró
wnież i na odcinku kobiecym. Obok sie
bie stają dwa najliczniejsze obozy. Z je
dnej strony Narodowa Organizacja Ko
biet, Stow. Polek i pokrewne im duchem

organizacje, które już niejednokrotnie
swemi głosami przyczyniły się do zdoby
cia mandatów poselskich i senatorskich

Narodowej Demokracji i Chrześcijań
skiej Demokracji.

. Z drugiej strony widzimy zrzeszenia
kobiece prorządowe, których trzonem

jest Zw. Pracy Obywatelskiej Kobiet

,,Bodzina Policyjna11 i ,,Rodzina Woj
skowa11. I jeśli chodzi o ugrupowania
kobiece, narodowe, polskie to walka

wyborcza rozegra się między temi dwo
m a obozami. Organizacje kobiece P. P .

S. i Wyzwolenia, związane organicznie
z partją słabe są i nieliczne. ^

Nie chcemy na łamach ,,Przeglądu11
bawić się w proroctwa na temat — kto

zwycięży. Pragniemy tylko zachęcić, a-

by każda Polka wzięła udział w głoso
waniu. W szelką obojętność powściągli
wość w głosowaniu należy traktować
narówni ze zdradą sprawy narodowej.
Pamiętajmy, iż w marcu roku 1928 zło
żono ogółem kartek wyborczych
11.408.318, z tego na P. P. S., W yzwole
nie, Stronnictwo Chłopskie, Komuni
stów i mniejszości narodowe padło

6.690.571 głosów — blisko miljon ponad
połowę. Pamiętajmy o tem, iż możemy
mieć niespodziankę taką samą jaka by
ła w Niemczech przy ostatnich wybo
rach gdzie nacjonaliści niemieccy o-

trzym ali według danych Berlińskiego
Biura Statystycznego głosów kobiecych
80 000 więcej niż głosów męskich, gdy
tymczasem socjaliści otrzym ali o 61 tys.
więcej. Socjaliści Narodowi, którzy wo-

góle nie postawili żadnej kandydatury
kobiecej otrzymali pomimo to o 10 tys.
więcej głosów kobiecych niż męskich.

Nie pozwólmy, aby przez naszą nie
roztropność i lekceważenie akcji wy
borczej zwyciężyły żywioły antyreligij-
ne, socjalistyczne lub m niejszości naro
dowe.

Ciekawą jest rzeczą, jaki program
wysuwają kandydatki na posłanki i do
Senatu.

Przeglądając prasę kobiecą różnych
kierr/ików należy stwierdzić, iż stowa
rzyszenie kobiece, jeśli chodzi o sprawę
kobiet w Polsce, domagać się będą re
alizacji nast. postulatów: 1) ożywienia
ruchu budowlanego a przedewszyst
kiem budownictwa mieszkań. Podstawą
życia i szczęścia rodzinnego jest posia
danie dachu nad głową. Wiele ludzi o-

obojga płci w strzym uje się od wstępo
wania w związki małżeńskie dla bra
ku mieszkań.

2) Jednakowej płacy za równą pracę.
3) powiększenie inspektorek pracy. 4)
rozszerzenie ustawy o ochronie macie
rzyństwa i pracy młodocianych. 5) ure
gulowanie kwesji dzieci nieślubnych.

6) zwalczanie nierządu i handlu żywym
towarem. 7) walka z panoszącym się
dziś alkoholizm em; 8) usunięcie wszel
kich krzywd, wynikających z niezreali
zowania zdobyczy równouprawnienia
kobiet. 9) zniesienie ograniczeń praw
kobiet zamężnych.

O wcielenie w życie powyższych po
stulatów W'alczyć będą kobiety, które

wejść mają do Sejmu i Senatu z list

polskich i narodowych.
Oto jest ich hasło wyborcze w zakre

sie zagadnień kobiecych w Polsce.

Dnia 5 bm. rozpoczął się w Warsza
wie zjazd Katolickiego Towarzystwa O-

pieki nad dziewczętami. Jest to pierw
szy zjazd Towarzystwa, po dokonanej
zmianie ustawy. Dotychczas Katolickie

Towarzystwo opieki nad dziewczętami
nosiło nazwę ,,Chrześcijańskie Towarzy
stwo Ochrony Kobiet.

Katolickie Towarzystwo opieki nad

dziewczętami należy obecnie do Katolic
kiego Stowarzyszenia międzynarodowe
go e siedzibą we Fryburgu szwajcar
skim. Szczegóły z powyższego Zjazdu
podamy w nast. numerze ,,Przeglądu11.

Jednocześnie ,,Dzień. Bydg.11przynosi
w depeszach sprawozdania z międzyna
rodowego kongresu zwalczania handlu
kobietami i dziećmi. Zwracamy uwagę
Sz. Czytelniczek na powyższy kongres,
gdyż ma on kolosalne znaczenie dla

sprawy kobiecej wogóle, a dla Polski w

szczególności, gdyż właśnie na naszym
terenie haniebny ten proceder bardzo

się rozkrzewił.

Jak już ,,Przegląd Kobiecy11 donosił
w Warszawie w dniu 21, 22 i 23 bm. od
będzie się zjazd Pań Domu. Z tej racji,
koło studjów gospodarstwa domowego,
rozciągające swą działalność na całą
Polskę nadesłało nam odezwę z prośbą
o um ieszczenie. W oderwie tej m. in.

czytamy: ,,Codzień zapala się w Polsce

pięć miljonów ognisk domowych. Co
dzień warzy, się na nich pożywienie, któ
re ma dać polskiemu narodowi żywotne
siły i twórczą energję. Ogniska te roz
pala ręka kobiety — to pożywienie ona

przyprawia, ona je gotuje, ona niem za
rządza.

Czyż kobieta — gospodyni domu nie

jest największą potęgą, największą silą
Polski?11

Istotnje czas już, aby świadomość, że

odpowiednio zorganizowane gospodar
stwo domowe jest podstawą ogólnego
dobrobytu, przeniknęła do jaknajszer-
szych sfer świata kobiecego w Polsce.
Niemiecki ^Hausfrauenyerein11liczy 400

tys. stowarzyszonych i jest istotną potę
gą, z którą liczy się przemysł, liczy się
rząd.

W Polsce brak nam organizacji tego
typu i dążyć powinniśmy do jej jaknaj-
rychlejszego utworzenia.

Zjazd tegoroczny będzie niew ątpli
wie punktem zwrotnym w rozwoju tej
doniosłej i tak u nas jeszcze niedocenia
nej naogół sprawy.

Wszelkich informacji udziela Sekre
tariat Zjazdu w Warszawie ul. Moko
tow'ska 51. Jasa.
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5 2 5 2 Z WIELKOPOLSKI i POMORZA
Desperacki czyn rolnika.
W nocy na 6bm. w Wykach (pow.

Krotoszyn) gospodarz Jan Rączkiewicz
popełnił samobójstwo przez powieszenie
się.

Jak zdołano ustalić, bezpośredni
przyczynę, sam obójstwa było ciężkie po
łożenie materjalne.

W Olszy (pow. Mogilno) slużęca Tere
sa Woźniakówna napiła się lyzoltl.
Śmierć następiła kilka godzin potem.

Śmierć zaskoczyła la podczas
zbierania grzybów.

ZChełmna donoszą: 62-letnia Rozalja Raj-
nerpwa, zamieszkała w Chełmnie przy ulicy
Szkolnej 2 wybrała się do lasu Uścińskjego na

grzyby i nie powróciła już więcej, gdyż śmierć

wskutek udaru serca zaskoczyła ją na grzybo
braniu.

Zdemoralizowana rodzina.
Ojciec, córka i syn skazani na więzienie.
Z Torunia donoszą:
Dnia 9. bm. w sądzie okręgowym w Toruniu

odbyła się rozprawa przy drzwiach zamknię
tych przeciwko Fr. Zitoborskiemu lat 59 i jego
córce Anastazji o obcowanie cielesne. Sąd ogło
sił wyrok przy drzwiach otwartych, uznając
winnym Fr. Litoborskiego za cielesne obcowa

nie ze swą córką na jeden rok ciężkiego wię
zienia, Anastazję Litoborską za cielesne obco
wanie ze swym ojcem na 8 miesięcy więzienia,
a za obcowanie cielesne ze swym bratem Kur

tem lat 18 na 6 miesięcy więzienia — łącznie
na 1 rok ciężkiego więzienia i pozbawienie
obywatelskich praw przez lat 5.

Skazany za świętokradcza
kradzież.

ZTorunia donoszą: Jan Piechowiak, lat 30,
z zawodu introligator okradł kościół w Fopo-
wie Toruńskiem, skąd zabrał puszkę z komuni-

k(Łntami, wartości 150 zł, po zniszczeniu porzu
cił, Oskarżony powiada, żę dopuścił się święto
kradztwa, by dostać się do kryminału.

Zderzenie dwóch
samochodów w Toruniu.
Z Torunia donoszą: Przy ul. W ały zderzył

się samochód wojskowy, kierowany przez sape
ra Czechowskiego Alfonsa z 8 baonu saperów
z samochodem ciężarowym firmy Krzyszczyński
l Zwierzykowski z Torunia, kierowanym przez
szofera Grelewicza Antoniego. Skutkiem zde
rzenia samochody, zostały poważnie uszkodzo
ne, zaś szofer Grelewicz odniósł okaleczenia

obu rąk i prawej nogi.

Targi remontowe na Pomorzu
W związku z częściowem wstrzyma

niem targów remontowych w miesiącu
sierpniu br. na terenie Województwa
Pomorskiego zostały wyznaczone nowe

terminy zakupów koni remontowych i
to według nast. kolejności:

Jabłonowo, pow. Brodnica, wtorek, 11

listopada, godz. 9,30; Bronica pow. Bro
dnica, środa, 12 listopada, godz. 10,30;
Ciborz, pow. Brodnica, czwartek, 13

listopada, godz. 9; Działdowo, pow.
Działdowo, czwartek, 13 listopada, godz.
12; Rakowice. pow. Lubawa, piątek,
14 listopada, godz. 9.

Sam obójstwo ucznia

gimnazjalnego w Gdyni.
ZGdyni donoszą: Dnia 8 bm. popełnił

samobójstwo wystrzałem z rewolweru w

głowę w hotelu Kaszubskim w Gdyni uczeń

gimnazjalny Daniszewski Czesław, rodem z

Pódbrodzia, wojew. wileńskie. Powodem

samobójstwa była zawiedziona miłość.

Wieczornica S. M,P, Stow. Młodzieży Pol-

sko-Katolickiej urządza w niedzielę, dnia 12.

bm o godz, 8,30 w sali p. Rafińskiego wieczor
nicę z nast. programem: Zagajenie. Deklamacja.
,,Ku zmartwychwstaniu" (obraz ludowy z nie-

dawpej przeszłości w trzech odsłonach napisa
ny przez ks. prał. Kiełczewskiego. Rzecz dzieje
się w Poznańskiem w roku 1918", ,,W kamien
nej gościnie". Czysty zysk przeznacza się na

boisko sportowe Stow. Młodzieży. Po wieczor
nicy zabawa taneczna.

Z wystawy obrazów. W ub. niedzielę urzą
dzona została w salce parafjalnej wystawa obra
zów. Wystawiali art. mai. Wrzesiński A., art.

mai. Błaszak St. i Wagner B, Ogółem wysta
wiono około 50 obrazów olejnych i akwareli.

ZInowrocławia.
Przedstawienie amatorskie. Występ publicz

ny Stow. Kobiet pracujących ,,Jedność odbędzie
się w niedzielę, dnia 12. bm. wiecz. o godz. 7,30
w sali ,,Sokolni" przy ul. Szymborskiej. Ode
grana będzie jednoaktowa komedja pt. ,,Don
Juan Moderne" tłum. z francuskiego, oraz 2-

aktowa sztuka ludowa ,,Sieroce wiano" ze śpie
wami ł tańcami. . Po przedstawieniu zabawa

taneczna.

Manipulacje oszukańcze wędrownych żydków.
Do jednego z banków inowrocławskich przy
byli Baruch Moszek Mrozowski z Warszawy
z towarzyszem, chcąc wymienić 288 dolarów.

Kasjerka udała się z pieniędzmi do dyrektora,
ażeby sprawdzić, czy nie są przypadkiem fał
szywe. Okazało się, że dolary były prawdziwe.
Na podaną cenę w złotych nie chciał się Mro
zowski zgodzić i dolary odebrał. W między
czasie, gdy towarzysz jego pragnął zamienić

franki, Mrozowski zdecydował się na wymianę
dolarów i wręczył je kasjerce. Razem z fran
kami oddała je dyrektorowi, który tknięty
przeczuciem przeliczył je i ku swemu ździwie-

niu doliczył się tylko do 40 dolarów. Oszukań

cy spostrzegłszy, że oszustwo się nie udało,

pragnęli zbiec, w czem przeszkodziła im policja
osadzając Mrozowskiego w więzieniu sądowem,
a towarzysza jego, podejrzanego o współudział
w oszustwie, zakwaterowała chwilowo na de
skach w areszcie. Gdyby wspomniane żydki
taki kawał jak powyższy zainscenizowali w Ber
linie, Paryżu lub Londynie, opinja tamtejsza,
ponieważ pochodzą z Polski, nazwałaby ich

krótko Polakami. Taką nam robi to łajdactwo
żydowskie renomę za granicą! I mych ich

jeszcze popieramy naszym pieniądzem, kupu
jąc towary u nich!

Kronika policyjna. Makś Fański z Dąbrowy
Biskupiej zgłosił kradzież roweru, wartości 200

złotych. Bruno Braun z Głinków, powiat Ino
wrocław zgłosił kradzież roweru. Michał Kli-

mecki z Inowrocławia zgłosił kradzież roweru

wartości 300 zł.

Znaleziono 100 zł. Prawowity właściciel

może się zgłosić w godzinach urzędowych, po
kój nr. 28 w Komisarjacie P. P . na miasto Ino
wrocław.

Fałszerz pieniędzy usiłował odebrać sobie życie.
Z Poznania donoszą: Policja aresztowała

w domu przy St. Rynku 66 fałszerza 1- i 2 -zło-

tówek w osobie 23-letniego pomocnika kupie
ckiego M arjana Szymelskiego. W mieszkaniu

fałszerza znaleziono podczas rewizji obfity ma-

terjał obciążający w postaci przyrządów do ro
bienia monet, form gipsowych, znaczne zapa
sy surowca oraz pewną ilość gotowych już fal
syfikatów, które, jak się w toku śledztwa prze
konano, Szymelski puszczał sam w obieg pod
czas częstych całonocnych hulanek. Areszto

wanego sprowadzono celem dokonania przesłu
chów na komisarjat IV. P . P . przy ul. Krętej.
W pewnej, chwili wykorzystał Szymelski nieu
wagę przesłuchającego go posterunkowego ido
bywszy błyskawicznie ukrytego w kieszeni scy
zoryka, pchnął nim się w pierś w celu samo
bójczym w okolicę serca. Rana na szczęście
nie okazała się groźną, tak że po nałożeniu

opatrunku można było przystąpić do dalszych
badań pragnącego uniknąć prżez samobójstwo
zasłużonej kary fałszerza.

Trup w zakrystii.
Broczące krwią ciało w przedsionku kościoła. - Szczegóły

nieszczęśliwego wypadku w Cielczy.
Jarocin, dnia 10. 10.

We wtorek nad ranem rozeszła się we wsi

Cielczy powiatu jarocińskiego wieść, która

zelektryzowała wszystkich mieszkańców i do
tarła do miasta Jarocina.

Oto tragicznym splotem okoliczności ofiarą
nieszczęśliwego wypadku padł człowiek bar
dzo szanowany i znany na całą okolicę jako
wielki społecznik, chętny w niesieniu pomocy
bliźnim.

Donosiliśmy już o wypadku, dziś podajemy
szczegóły.

Miejscem tragedji jest kościół w Cielczy,
ą przebieg sprawy jest następujący:

Od kilku dni grasuje w powiecie jarociń
skim nieuchwytna banda złodziejska, której spe
cjalnością jest okradanie kościołów; z tego po
wodu urządzono obławę na bezczelnych święto
kradców i to w ten sposób, że w nocy z po
niedziałku na wtorek obsadzono, nieomal każdy
kościół w powiecie. Między innemi ustawiono

posterunek policyjny w kościele w Cielczy.
Późnym wieczorem przybył posterunkowy

nr. 999 p. Grzelczak do wsi i powiadomił o ob
ławie miejsc, organistę, który zabrał klucze do

kościoła — i wraz z posterunkowym, uzbrojo
ny w broń (parabellum) postanowili czatować

w kościele.

Przed udaniem się na czaty powiadomiono
stróża nocnego, że we wsi znajduje 6ię poste
runkowy, któremu należy o wszelkich spostrze
żeniach donieść. Stróż pilnie pełnił swe obo
wiązki, to też przyrzekł dać specjalne baczenie

na świątynię.
Zbliżała się godzina 12 w nocy. Stróż wła

śnie obchodził kościół, gdy nagle zobaczył
uchylone drzwi od zakrystji co podsunęło mu

myśl, iż muszą j być wewnątrz złodzieje. W

swym wielkim zapale zapomniał o obowiązku
zgłoszenia spostrzeżeń u dyżurującego posterun
kowego, tylko popędził do wsi, alarmując śpią
cych mieszkańców.

Zaalarmowanych obszedł jekiś lęk, gdyż
mniemali, że banda będzie uzbrojona; zbudzili

więc ze snu Franciszką Hyżorka, który posia
dał broń palną. Budowniczy Hyżorek czem-

prędzej ubrał się, zabrał nabity karabin i po
biegł w pantoflach drewnianych, polną dróżką
w kierunku kościoła, gdzie faktycznie zobaczył
otwarte drzwi do przedsionka, prowadzącego do

zakrystji.
W międzyczasie podbiegło jeszcze kilku

śmiałków, z których jednego posłano do kościel
nego po klucze.

Nadzwyczaj ciemna noc przeszkadzała w

odróżnieniu osób i w ewentuałnem rozpoznaniu
ich; to też nie czekając dalszych następstw,
policjant wystąpił naprzód z wezwaniem; ,,Po
licja - ręce do góry!"

Zaskoczeni tym okrzykiem, śmiałkowie

czmychnęli z placu, tylko nieustraszony Franci
szek Hyżorek pozostał, a przypuszczając, że ma

do czynienia z bandą złodziejską, która we
zwaniem połicyjnem chce go steroryzować, w

mgnieniu oka podniósł karabin i wymierzył
prosto do posterunkowego; nabój nie wypalił,
a tylko zbił się kapiszon.

Natomiast posterunkowy, słysząc zgrzyt ka
rabinu i trzask kapiszonu, nie czekał aż go

przeciwnik i domniemany bandyta położy tru
pem, tylko wziął na ceł poruszającą się postać

1 wypalił z odległości około 10 metrów.

W moment później padł drugi strzał, a po
chodził on z parabellum, z którego wypalił or
ganista; ten strzał chybił, natomiast pierwszy
był śmiertelny, gdyż ucichły wszelkie szmery,
a tylko usłyszano łoskot upadającego ciała

i karabinu.

Posterunkowy po zastosowaniu wszelkich

środków ostrożności doszedł do drzwi; tu przed
stawił się obecnym groźny widok; w zmarłym
rozpoznano ś. p . Franciszka Hyżorka.

Kula ugodziła budowniczego tuż nad sercem,

to też śmierć nastąpiła natychmiast. Ciało

poległego leżało w przedsionku całe zbroczone

krwią. Kościół został opieczętowany a na miej
scu postawiono odwach.

Wypadek wywołał we wsi i okolicy wielkie
wrażenie.

ZMARLI.

Ś. p . Leon Sznbert, restaurator, z Pozna
nia.

Ś. p . Franciszek Hyżorek, przedsiębiorca
budowlany z Cielczy pod Jarocinem, lat 41.

Ś, p. Jan Barga, sierżant, z Grudziądza,
lat 31.

Nalałeś.
Osobiste. Dekretem p. wojewody objął

urzędowanie w tut. starostwie powiatowem re
ferendarz p. Robakowski z Bydgoszczy, jako
zast. starosty i przewodniczącego wydziału po
wiatowego.

Czyżby zabytki? Gospodarz p. Stefaniak

w M ałocinie kopiąc dół pod studnię natrafił,
na stare naczfnia niewiadomego pochodzenia
i duży pokład grubych ciosanych kamieni. Czyż
by to były wykopaliska?

Stracił odwagę. Niej. M, zaw arł ślub cywil
ny ze swą narzeczoną, w nast. dniu miał się
odbyć ślub w kościele, napróżno jednak ocze
kiwała narzeczona i goście weselni na oblu
bieńca, gdyż ten się nie zjawił. Zaczęto więc
poszukiwania i znaleziono pana młodego w do
mu swych rodziców. Po wytłómaczeniu mu,
że już po ślubie cywilnym klamka zapadła dał
się namówić i w następnym dniu śłub się
odbył bez przeszkód.

Zebranie organizacyjne Zw. Rezerwistów
ib.Wojskowych odbędzie się dnia 11.bm. o go
dzinie 20 w lokalu p. Betschera, przy ul. Dą
browskiego.

Kradzież. Do gospodarza Tessnera w 01-
szewce włamali się nieznani sprawcy i skradli

parę nowych butów oraz nakrycie stołowe.

Tejże samej nocy usiłowano włamać się do re
stauracji -p, Ruksa, iecz spłoszono ich. Nato
miast włamano się do kościoła ewangelickiego,
lecz nic nie skradziono, gdyż wartościowe

przedmioty były schowane.

Dziś

wRadjo
(dnia 11. 10.)

Watsiraswlec.
Ofiara na Sierociniec. Z okazji uroczysto

ści złotych godów pp. Adamowiczów, złożono

na biedne sieroty 27 zł.

Nieszczęśliwy wypadek. W skutek spłosze
nia się koni, została wyrzucona z powózki p.
Lewandowska z Popowa Kościelnego. Dotkli
wie, potłuczoną odwieziono do szpitala w Wą
growcu,

Kradzież z włamaniem, W ub, niedzielę
zakradli się dotąd niewyśledzeni złodzieje do,
mieszkania prof. Kazimierza Olszewskiego przy
ul. Kościuszki i zabrali garderobę i bieliznę,
wartości kilku set złotych.

Strzelno.
Osobiste. W kościele parafjalnym w Wójci-

nie pobłogosławiony został związek małżeński

Heleny Joachimiakowej, córki leśniczego z Pp-
mianek, a p, Stanisławem Lorek, nauczycielem
z Nowej wsi. Młodej parze szczęść Boże.

Uroczystość 25-Iecia Tow. Kupców. W nie
dzielę, dnia 12. bm. obchodzi Tow. Kupców
polsko-chrześcijańskich uroczystość 25-lecia

swego istnienia. Program nast.: o godz. 8,30
msza św. w kościele parafjalnym na intencję
towarzystwa, godz, 18 zebranie uroczystościowe
i wspólny obiad.

Zmiany. Nauczyciel szkoły wydziałowej p.

Zygmunt Szymański został nfianowany kierowni
kiem szkoły powszechnej w Kunowie powiat
śrernski. Panu Szymańskiemu na nowej pla
cówce ,,Szczęść Boże".

Czytelnia Ludowa otworzyła z d n i e m 1-go
października swe podwoje i wypożycza książki
w niedzielę od 1—3 i w czwartki od godz. 6 —7

dla dorosłych a dla dzieci od 5—6 w czwartki.

Uwaga — spożywcy! W niedzielę, dnia
12. bm, o godz 16 w lokalu p. Podlińskiego od
będzie się zebranie informacyjno-propagandy-
styczne dla członków i sympatyków ruchu spół
dzielczego.

Z Naczelne! organizacji Zjednoczonego
Przemysłu i Rolnictwa w Poznaniu.

W Poznaniu odbyło się pod przewo
dnictwem p. dyr. dr. Drzażdżyńskiego
pierwsze posiedzenie nowoutworzonej
Komisji Socjalnej Naczelnej Organizacji
Zjednoczonego Przemysłu i Rolnictwa
Zach. Polski. W posiedzeniu wzięli u-

dział przedstawiciele wszystkich grup

gospodarczych wchodzących w skład

Naczelnej Organizacji a mianowicie:

górnośląskiego przemysłu górniczo-hut
niczego, rolnictwa i przemysłu rolnego.
Przedmiotem obrad Komisji były spra-

I wy naszego ustawodawstwa robotnicze

go w związku z możliwością jego rmian
w drodze dekretów Prezydenta Rzplitej.
Sprawozdanie z dotychczasowych prac
Nacz. Organ, w tej dziedzinie zdał p.
J. Morawski, zaś ciekawy referat na te
m at aktualnych zagadnień w polityce
socjalnej wygłosił p. in. J. Radomyski.
V/ wyniku obszernej dyskusji uzgodnio
no zapatrywania sfer zgrupowanych w

N. O. na bieżące problemy socjalne i u-

sta.lono program prac na najbliższą
przyszłość.



Str. 10. ,,DZIENNIK BYDGOSKI" niedziela, dnia 12 października 1930 r.
Nr. 237.

Zforraniaa.
Z TEATRU TORUŃSKIEGO.

W sobotę, dn. 11 bm. o godz. 20 -ej ,,Hamlet"
ostatni raz.

W niedzielę, dn. 12 bm. o godz. 16 po poł.
(ceny zniżone) arcywesoła, znakomicie grana

,,Maman do wzięcia" Grzymaly-Siedleckiego,
a wieczorem ostatni raz ,,W icek i Wacek".

Inauguracja operetki w czwartek, dnia 16

bm. Grana będzie ostatnia nowość scen euro
pejskich, wspaniała operetka Kalmana, z wy
stępami gościnnemi Salomei Rutkowskiej i Wi
tolda Zdzitowieckiego, który też reżyseruje tę
sensacyjną premjerę.

Koncert chóru im. św. Katarzyny. Dnia 12.

bm. chór św. Katarzyny przy kościele garnizo
nowym urządza w parku ,,Wiktorja'' wielki kon
cert, Początek koncertu o godz. 16. Po kon
cercie zabawa taneczna z której dochód prze
znaczony jest na zakup instrumentów.

Rekrutacja robotników do Francji. R ekruta
cja robotników do kopalń węgli, rudy żelaznej
i do rolnictwa we Francji odbędzie się w Pań
stwowym Urzędzie Pośrednictwa Pracy w To
runiu, ul. W aly obok Straży Pożarnej w dniu

13 października 1930 r. o godz. 9 rano.

Wystawa drobiu i zwierząt futerkowych.
W czasie od 8 do 12 listopada br. odbędzie się
w Toruniu doroczna V-ta W'ystawa drobiu, go
łębi, królików, psów i zwierząt futerkowych,
połączona z premjowaniem najlepszych okazów

oraz ze sprzedażą. Wystawa ta zobrazować

ma całokształt hodowli drobnego inwentarza

na Pomorzu i zachęcić rolników do zakładania

hodowli, oraz do wysiłku w kierunku podnie
sienia ich jakości. Za wyróżnione okazy będą
wydawane nagrody wartościowe, pieniężne
oraz dyplomy, medale złote, srebrne, bronzowe,
listy pochwalne i t. p.

Wycieczkę przyrodniczą urządza Koło Mi
łośników Przyrody dnia 12, bm. i to do parku
miejskiego, celem poznania drzew i krzewów

i ich odmiany. Zbiórka uczestników o godz. 14,30
przed kawiarnią Esplanada. Gości oprowadzać
będzie prof. W alloch.

Zabawa młodzieży. Dn. 12 bm. Stow. Mło
dzieży Męskiej przy parafji Toruń-M okre urzą
dza w sali parku ,,Wiktorji" zabawę jesienną.
Na program złożą się: strzelanie do tarczy
o nagrody, poczta japońska i t. d. Pozatem

sekcja sceniczna odegra sztukę w 3 aktach

p. t. .,Orlęta". Dochód przeznaczony jest na

wykończenie kościoła na Mókrem.

Kino ,,Mars" Wyświetla potężny dramat

p. t. ,,Demon cyrku", ponadto nadprogram.
Konferencja rolnicza. Dnia 16. bm. odbędzie

się w Pomorskiej Izbie Rolniczej konferencja

Oszczędzaj
to pierwsze przykazanie
ży c i a ekonomicznego

Oszczędzaj
to klucz do dobrobytu

Oszczędzaj
to zapewnisz sobie i swej rodzinie przy
szłość bez trosk. Jako rozumny człowiek

ulokujesz zaoszczędzone pieniądze w zna
nym sobie i zasługującym na zaufanie
banku, który daje gwarancję całkowi
tego zwrotu wkładu wraz z procentami.
Wkłady od

Bydgoszcz,

Inowrocław
Miasteczko
Nakło
Żnin

1 zł. począwszy przyjmują:

Spółdzielczy Bank Bydgoski
Bank Lądowy
Spójdzieiczy Bank Kredytowy
Bank Ludowy

tf
Spółdzielczy Bank Kredytowy
Spółdzielczy Bank Kredytowy

li

GODZISZEWO. Ze Związku Inwalidów

Wojennych. W ub. niedzielę odbyło się w Go
dziszewie pow.. tczewskiego poświęcenie sztan
daru Związku Inwalidów Woj. Uroczystość
rozpoczęto- nabożeństwem w kościele parafjal-
nym. Podczas mszy św. miejsc, proboszcz do
konał poświęcenia sztandaru. Po nabożeństwie

przedefilował pochód z orkiestrą kolejową
z Tczewa na czele przed starostą p. Stachow-

skim. Po defiladzie przemawiał w podnio
słych słowach p. starosta w imieniu wojewody
p, Lamota.

ODPOWIEDZI REDAKCJI.
J.D. - Rojączyn. Niepełnoletenim dzie

ciom po inwalidach wojennych, zmarłych
skutkiem kalectw albo choroby, stojącej w

związku przyczynowym z służbą wojskową
należy się renta sieroca. W tej sprawie
zwrócić się należy do Wydziału Emerytów
i Rent przy Wielkopolskiej Izby Skarbowej.
Co do Pana, radzimy zwrócić się do Wy
działu Opieki Społecznej przy Wojewódz
twie Poznań, gdyż Pan, przekroczywszy
18-ty rok życia, z renty korzystać już nie

może.

rolnicza w sprawie możliwości zwiększenia wy
wozu ziemniaków zagranicę. Udział w kon
ferencji poza sferami rolniczemi wezmą również

przedstawiciele kupiectwa.
Strajk robotników rolnych zakończony.

Strajk robotników sezonowych w majątku O sta
szewo pow. toruński został zlikwidowany. Ro
botnicy podjęli pracę w dniu 6, bm. Przebieg
strajku był spokojny. Również zakończony zo
stał strajk robotników sezonowych w majątku
Sławkowo pow. toruński.

Związek Zawodowy Niższych Funkcjonariu
szy i Pracowników Państwowych. Zebranie

miesięczne odbędzie się w niedzielę, dnia 12.

bm, o godz, 12,30 w lokalu ,,Gospoda Cechów".

O liczny udział członków uprasza Zarząd.
Wykrycie złodziei listów amerykańskich w

Toruniu. Dnia 9. bm. władze śledcze policji
państwowej aresztowały w Toruniu niejakiego
Jana Szymańskiego, zamieszkałego w Cierpi-
cach, pow. toruński i jego syna Alojzego, zamie
szkałego przy ul. Św. Jakóba 17, którzy od

dłuższego czasu, jako urzędnicy pocztowi urzę
du pocztowego Toruń II., okradalilisty, przeka
zy i przesyłki amerykańskie. Podczas rewizji
u nich znaleziono w mieszkaniu większą ilość

listów amerykańskich, dolary, kartę okrętową,
czeki i inne papiery. Aresztowanych urzędni
ków przekazano władzom prokuratorskim.

Szajka przemytników gdyńskich
przed s^dem apelacyjnym w Toruniu.

Przemytnicy jedwabiu w Gdyni, którzy zo
stali zasądzeni w sądzie okręgowym w Staro
gardzie w marcu br. na dłuższe więzienie i mil-

jonowe kary pieniężne, wnieśli zarówno jak
i prokurator apelację. - Na skutek tego odbyła
się w sądzie apelacyjnym w Toruniu ponowna

rozprawa.

Na ławie tym razem zasiadło tylko trzech

oskarżonych żydków: Bonenberger, Goldstein,
i Ukraińczyk.

Trybunałowi przewodniczył sędzia Stefański,
oskarżał prokurator Plejewski. Broniło oskar
żonych pięciu adwokatów pp.: Przysiecki, So~

kulski i Niklewski z Torunia, Morszalik z Gru
dziądza i Ruff z Warszawy.

Według odczytanych aktów procesu i zeznań

świadków sprawa tego niecodziennego prze
mytnictwa, na którem skarb państwa poniósł
ćwierć miljona strat, z powodu nieopłacanych
cel, jest nast.:

Kilku żydków założyło spółkę pod nazwą:

,,Polski handel zamorski w Gdyni", którzy we
szli w porozumienie z kupcami zagranicznemi,
celem dostawy jedwabiu i koronek do Polski,
z pominięciem cła, Towar najpierw sprowa
dzano do Gdańska, skąd jako tranzyt wysy
łano do Gdyni. Tam po nadejściu towar ten

Z(irudzigplsra.
Kalendarzyk teatralny.

Dnia 1! bm. sobota: ,,Baron Kimei", wodewil.

Dn, 12 bm. niedziela: ,,Nad polskiem mo
rzem".

Nocne dyżury aptek- Od dnia 4 do 11 bm.

nocny dyżur pełni apteka ;,Pod Lwem" przy
uh Pańskiej.

Osobiste. W niedzielę dnia 12. bm. obcho
dzą srebrne gody małżeńskie Michał i G ertru
da z Majewiczów Konarkowscy w Grudziądzu.
Jubilat w ,,Sokole" I. pracuje od szeregu lat,
jako członek zarządu. W ruchu narodowym
tak na Obczyźnie, jak i w kraju bierze czynny
udział. Jubilatom składamy najserdeczniejsze
życzenia wszelkiej pomyślności. Ad multos

annos!

W uroczystości konsekracyjnej J. E, ks. bi
skupa Bembka w Łomży wzięło udział szereg

przedstawicieli obywatelstwa grudziądzkiego,
a mianowicie: p. prezydent miasta Włodek,

prezes Rady Miejskiej adw. Szychowski, ks.

Mańkowski, ks. Jaranowski, ks. Pączek, dyr.
Puppeł, prezes T. Marchlewski, p. Wacław Ko
rzeniewski i radca Ruchniewicz z małżonką.
Po ukończeniu oficjalnych uroczystości wyżej
wymienieni podejmowani byli przez ks. biskupa
sufragana Dembka.

Poświęcenie nowego samochodu strażackiego
odbyć się mające w dniu 11. bm. o godz. 14,30

tymczasowo odwołuje się. Dalszy ciąg progra
mu ten sam.

Królewskie tradycyjne przyjęcie. W ub.

środę, dnia 8. bm. odbyło się w strzelnicy Bra
ctwa Kurkowego uroczyste, tradycyjne przyję
cie, na które król kurkowy p. Antoni Cholew-

ficilicsM acaK .

Nowy kierownik szkoły, W miejsce dotych
czasowego kirownika, p. Skibińskiego, który
na własne życzenie przeniesiony został z dniem

1. bm. na równorzędną posadę do Mosina, po
wiatu śremskiego, zamianowało Kuratorjum
Okr. Szk, Pozn. tut, nauczyciela, p. Edmunda

Ciemnoczołowskiego, kierownikiom 7-klasowej
szkoły powszechnej. Uroczyste wprowadzenie
w urząd przez powiatowego inspektora szkol
nego nastąpiło w obecności miejscowej Rady
Szkolnej dnia 6. bm Nowy kierownik urzę
duje przy szkole tutejszej od 7 łat i zaskarbił

sobie w tym czasie ogólny szacunek wśród ko
legów i obywatelstwa, tem więcej, że od po
czątku swego urzędowania poświęca się z wiel
kim zapałem sprawie harcerstwa. Odchodzą
cemu kierownikow'i p. Skibińskiemu, wręczyło
grono nauczycielskie oraz młodzież szkolna przy

pożegnaniu cenne upominki.
Z konferencji rejonowej. Pierwsza konfe

rencja nauczycielstwa rejonu gołanieckiego w

nowym roku szkolnym odbyła się w Czeslawi-

cach. Kierownik tamt. szkoły p. Szewczyk,
przeprowadził z dziećmi oddziałów IV i V. lek
cję z przyrody, a nauczycielka miejscowa, p.

Wybieralska, wygłosiła referat na temat: ,,Przy
zwyczajenie dzieci do pilności i pracowitości".
W wolnych głosach potępił przewodniczący jak
najkategoryczniej prowokacyjne wystąpienie
Treviranusa, poczem na znak protestu odśpie
wano ,,Rotę" Konopnickiej. Pozatem zakomu
nikowano zebranym, że kierownik sąsiedniej
szkoły p. Duczmal z Chojny, wyhodował w

swym ogrodzie pokaźną ilość drzewek morwo
wych, tak, że może zaopatrzyć w sadzonki

wszystkie szkoły całego rejonu. Zgłoszoną
ofertę przyjęto tem chętniej, że władza szkolna

wydała niedawno okólnik w sprawie jak najsku
teczniejszego popierania jedwabnictwa przez

nauczycielstwo szkól powszechnych.

ski zaprosił licznych gości i członków Bractwa

Strzeleckiego, których podejmował ze staropol
ską gościnnością. Wśród miłych i zacnych gości
zauważyliśmy m, in. prezydenta miasta p.

Włodka, starostę Niepokułcżyckiego, dow. pie
choty dyw. i zast. kom. garnizonu p. płk . Ku-

stronia, syndyka Bractwa i prezesa R. M . adw.

Szychowskiego, ks. prob. Klundra, ks. kap, Fe-

derowicza, prezesa Dzielnicy Pom. ,,Sokoła"

p. dyr. Wł. Samolińskiego, naczelnika p. Rasz
kowskiego. Podczas uczty pierwszy toast

wniósł król kurkowy p. Antoni Cholewski na

cześć Najj.. Rzplitej i Jej prezydenta. P, Polay,
jako pierwszy rycerz pił zdrowie naszej kocha
nej armji; p. płk . Kustroń na cześć Bractwa,

następnie toastowano na cześć powiatu w ręce

p. starosty Niepokułcżyckiego, mieszczaństwa,
a w końcu tradycyjnym zwyczajem wzniesiono

toast ,,kochajmy się".
Kino ,,Gryf" wyświetla w dalszym ciągu film

dźwiękowy p. t. ,,Czterech diabłów" w roli głó
wnej: Janet Gaynor. Jako nadprogram film

produkcji polskiej — dźwiękowiec z Ordonką
i Hanuszem.

Kino ,,Orzeł" wyświetla film produkcji pol
skiej p, t, ,,Grzeszna miłość" z Jadwigą Smosar-

ską w roli głównej.
Kino ,,Nowości" wyświetla film p. t. ,,W

pogoni za pociągiem" i ,,Ślubna podróż Toxasa".

Zebranie miesięczne Narodowej Organizacji
Kobiet odbędzie się w piątek dnia 17. bm.

o godz. 7,30 w sali Hotelu Kellasa. O liczny
udział i punktualne przybycie prosi Zarząd.

Ruch i gwar na kręgielni w Strzelnicy.
Trwające już od sześciu dni wielkie zawody
kręglarskie o nagrody cieszą się dużem powo
dzeniem. P . Jasiński, który, jak wiadomo, wy
kuła! 52 punktów na 54 możliwych do zdobycia,
znajduje się z każdym dniem w coraz większem
niebezpieczeństwie, gdyż pozostali uczestnicy
zawodów zaczynają zbliżać się do jego wyczy
nu. Onegdajszego wieczoru aż 5-ciu zawodni
ków wykulafo 51 punktów. Zawody rozpoczy
nają się w dnie powszednie o godz. 17, w nie
dzielę o godz. 15 i potrwają do dnia 1.9. bm.

Kradzież z włamaniem. W nocy z środy na

czwartek włamali się do warsztatu stolarskiego
p. M . Rucińskiego jacyś dotąd niewyśledzeni
włamywacze i skradli pas zapędowy oraz 4

kurki mosiężne. Śledztwo w toku,
Kradzież. W pewnym lokalu przy ulicy

Długiej skradziono gościowi 1.500 zł w gotówce.
Rachunek w restauracji wynosił 500 zł tak, iż

ów rozbawiony jegomość pozostał bez grosza.

odbierano, przewożono rzekomo na okręt wraz

z urzędnikiem celnym niej. Mokowieckim, któ
rego zdołano przekupić, a zamiast na okręt,
zmieniano tylko pieczęcie i wysyłano do róż
nych miast w Polsce. 1 Bywały także wypadki,
że kapitanowie statków wydawali już załadowa
ny towar przez celników do rąk przemytników.
Również towar nadchodzący do Gdyni jako
tranzyt, przy pomocy celnika, odsyłano zaraz

ze stacji do miast wewnątrz kraju. Na ślad tej
manipulacji wpadł przypadkowo wywiadowca
p. Falkowski i wszystkich ptaszków przym
knięto,

W Starogardzie sąd okręgowy zasądził Bon-

nenbergera na 6 miesiący więzienia, Goldsteina

na 3 miesiące więzienia, Chrzanowskiego na 6

miesięcy więzienia. Prócz tego wszystkich
trzech po 964.000 zł grzywny, a w razie nieza
płacenia dodatkowo po dwa lata więzienia,
urzędnika celnego M akowieckiego zasądzono na

9 miesięcy więzienia i zapłacenie 569.000 zł,
a ponieważ tego zapłacić nie może, dodatkowo

na 2 lata więzienia. W sądzie apelacyjnym pro
kurator żądał ukarania także Ukraińczyka.

Sąd apelacyjny w Toruniu uznał winnymi
przemytu towarów zagraniczn. do Polski i za
sądził Bonnenbergera i Goldsteina po 3 mies.

więzienia i grzywny po 720,889,75 zł, a w razie

niezapłacenia grzywny za każde 2 tys. zł po je
dnym dniu więzienia. Chrzanowskiego na

552.225,10 zł a w razie niezapłacenia za każde

1500 zł jeden dzień więzienia. Ukraińczyka,
który w Starogardzie był uwolniony na 151.839

złotych a w razie niezapłacenia, za każde 800

zł jeden dzień więzienia. Makowieckiego łącz
nie na 13 miesięcy więzienia. W szystkim za
sądzonym zaliczono areszt śledczy.

PROGRAM RADJOFONIGZNY.

NIEDZIELA,12 PAŹDZIERNIKA.

WARSZAWA. 10,15—11,45: Transmisja nabo
żeństwa z Katedry Poznańskiej. 12,10: Pora
nek symfoniczny z Filharmonji Warszawsk.

14,50: 1) St. Moniuszko: a) Morel, b) Pieśń

wieczorna. 2) A. Munchejmer: Flisaki —

odegra na trąbce p, Bazyli Jakowenko. 17,15
- 1 7,30;Wiado.m .ości przyjemne i pożyteczne.
17,40: Koncert Reprezentacyjnej Orkiestry
Pol. Państw, m. Warszawy. 20,00: Słucho
wisko z Wilna. 20,30: Koncert popularny.
21,30: Dalszy ciąg koncertu. 22,15: Recital

fortepianowy Bolesława Wojtowicza. 23,00—
24,00: M uzyka taneczna.

POZNAŃ. 8,45—9,30: Koncert poranny w wyk.
orkiestry klubu mandolinistów ,,Chopin".
10,15—11,45: Nabożeństwo z Katedry pozn.
12.00 -12 ,05: Sygnał czasu z obserw. astron.

U. P . 17,15—18,15: Koncert gramofonowy
z prelekcją. 18,15—18,30: Nadprogram z il.

muz. lud. 18,30—19,00: Audycja dla dzieci.

19.00—20,00: Koncert popularny. 20,00—
20,30: Słuchowisko z Wilna. 22,15—24,00:

Muzyka taneczna z kawiarni ,,Wielkopo-
lanka".

PONIEDZIAŁEK, 13 PAŹDZIERNIKA.

WARSZAWA. 11,58: Sygnał czasu z Warszaw
skiego Obserw. Astronom. 12,10—13,10: Mu
zyka gramofonowa. 16,15—16,45: Program
dla dzieci starszych. 17,45:: M uzyka lekka

z kawiarni ,,Gastronomja". 13,45— 19,10:
Rozmaitości. 20,30: Koncert wieczorny. 23,00
— 24,00: Muzyka taneczna.

POZNAŃ. 13,00—13,05: Sygnał czasu z obserw.'

astronom. U . P, 13,05-14,00: Koncert gra
mofonowy lub muzyka z filmu dźwiękowego
z kina ,,Apollo". 14,CO—14,15: Notowania

giełdy pien. i zboż. - towarowej. 17,45-18,45:
Koncert popołudniowy. 18,45-19,00: Nad
program z ilusti*. muz . lud. 19,00—19,15: In-

terludjum muzyczne. 20,30-21,30: Koncert

religijny muzyki polskiej. Wyk .: Chór ,,Har-

monja" pod bat. Stefana Poradowskiego.
21,30—22,00: Recital fortepianowy w wyk.
p. Janiny lllasiewicz-Stojałowskiej.

s Ic*ewfsi.
Królewskie kulanie w klubie ,,Merkur". Dn.

4. bm. o godz. 20 rozpoczęło się kulanie Tow.

,,Merkur" o godność króla, rycerzy i nagrody.
Królem został p. Dahls, zdobywając 181 punk
tów, I. rycerzem p. Temerowski, II. rycerzem

p. Kubicki. O godz. 11 wiecz. nasta.piła de
koracja zwycięsców i rozdanie cennych na
gród. Pierwsza nagroda przedstawiała wartość

185 zł. Na zakończenie odbyła się wspólna
kolacja, podczas której toastowali pp. prezes

Synak, nowy król Dahls, Guziński oraz delegaci
pokrewnych klubów pp. Rossa i Śliżewski.

Przepadł bez wieści. W ub. poniedziałek
wyszedł z domu przy ul. 30 Stycznia 20, zamie
szkały przy rodzicach małoletni Feliks Kreft

i dotychczas nie powrócił do domu. Stroskani

rodzice upraszają, aby o zaginionym chłopcu dać

znać pod wskazanym uprzednio adresem.

Wyrafinowana kradzież z włamaniem. W ub.

niedzielę lokatorzy domu przy ulicy Paderew

skiego 8 byli w kościele, 15-letnia dziewczyna
niej. Dolatówna nigdzie nic meldowana, do
stawszy się do mieszkania pp. T. Wojczyńskich
okradła ich, zabierając różne rzeczy, wartości

przeszło 600 zł. Niedługo jednak cieszyła się
zdobyczą, albowiem już w poniedziałek policja

'śledcza przychwyciła włamywaczkę, która

zwróciła skradzione rzeczy poszkodowanym.
Ze sportu. W dniu 26. bm. urządza K. S,

,,W isła" swój ,,Dzień Sportowy" — wewnętrzno-
klubowe zawody lekkoatletyczne. W dniu tym,
,,W isła" zakończy swją imprezę meczem piłki
nożnej z ,,Gedanją”. W niedzielę, dnia 12, bm.

stają2drużynyI.iII.K.S. ,,W is!a" w za
wody z drużynami S. K . S. ze Starogardu.

Nieostrożne obchodzenie się z bronią palną.
Niej. Franciszek S,, zamieszkały w Rajkowach,
pow. tczewskiego, tak nieostrożnie manipulował
pistoletem, iż spowodował wystrzał, raniąc nie
bezpiecznie swego kolegę Jana S., którego od
wieziono do szpitala w Tczewie.
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KALENDARZYK.

Dziś: Ludwika, Emiljana.
Jutro: Maksymiljana b.

Wschód słońca: godz. 6,19.
Zachód słońca: godz. 17,14.

DYŻURY APTEK:

1) Apteka pod Aniołem, ul. Gdańska;
2) Apteka przy placu Teatralnym, ulica

marszałka Focha 14, tel. 19-62.

— Muzeum Miejskie przy Starym Rynku
otwarte codziennie od 10-4 , w niedziele i

święta od 11—2. Obecnie w Muzeum wysta
wa miejskiej galerji obrazów.

— Bibljoteka Miejska (Stary Rynek im.

marsz. Piłsudskiego 1) otw arta codziennie

z wyjątkiem niedziel i świąt od godz. 9 -14

i od 17-20 . Pracownia Naukowa i Czytelnia
pism codziennie od 10-13 i od 17-20 . Wy
pożyczalnia codziennie od godz. 11—1314
i od 17-18/4 .

— Bibljoteka Ludowa (Jana Kazimierza

nr. 9). Wypożyczalnia otw arta codziennie

z wyjątkiem niedziel i świąt od 12-13 , po
nadto w poniedziałki, środy, czwartkj j piąt
ki od 17-19, W'e wtorki i soboty od 15-19.

Polskie Towarzystwo Krajoznawcze Tou-

rlng Klub, ul. Libelta nr. 5, tel. 2256 od

9—19 wydaje zniżki kolejowe - wszelkie

informacje w sprawach turystyczno-wycie-
czkowych.

Z TEATRU MIEJSKIEGO.

Dziś, sobota, 11 bm. o godz. 8-ej odegra
na będzie wspaij^ała operetka p. t . ,,Szty
gar". Jakim wzięciem cieszy się teatr byd
goski, świadczy fakt, że wszystkie niemal

operetki są transmitowano przez radjo i to

zarówno poznańskie jak i warszawskie.

Popoludniówka niedzielna.

W niedzielę 12 bm. o godz. 4-ej po raz

pierw'szy jako popoludniówka ,,Damy i Hu*

żary", arcydzieło humoru Fredry po cenach

zniżonych.
Najbliższa premjera.

Premjera słonecznej komedji p. t. ,,Pa
pa" wyznaczona została na sobotę dnia 18
bm.

Na marginesie.
Zdawaćby się mogło, że w miarę zbli

żania się terminu w'yborów, powinno wzra
stać zainteresowanie niemi. Tymczasem o

W'yborach prawie się nie mówi. I to jest
bardzo logiczne. Przecież od dłuższego cza
su wmawiają w nas ze strony najbardziej
autorytatywnej, że parlament jest ,,gadal-
nią zgoła zbyteczną", w której kupa dobrze

a niepotrzebnie opłacanych ludzi traci czas

na przelewaniu z próżnego w puste, a mi-

moto ustawicznie woła: pieniędzy! pienię
dzy! i jeszcze raz pieniędzy! Ludzie bez
krytyczni i łatwo ulegający sugestji mogli
nabrać przekonania, że posłowie to prze
ważnie kombinatorzy, darmozjady, zdrajcy
stanu itp. liche indywidua. Pocóż więc go
rączkować się nadchodzącemi wyborami?

To systematyczne opaskudzanie Sejmu,
a nawet parlamentarnego systemu wogóle,
prowadzi w Polsce w okresie przedwybor
czym do pewnego odrętw'ienia. Tylko nie
kiedy pod wpływem jakiejś enuncjacji, ja
kiegoś dodatniego lub ujemnego wyczynu,
wzbiera w nas energja polityczna, budzi się
taki lub inny odruch i ogarnia chęć do

czynnej walki wyborczej.
Ten stan w ahania się pomiędzy zobojęt

nieniem a rozbudzoną naturą bojową jest
znamienny dla obecnego stanu umysłów w

Polsce. Dziś plujesz pogardliwie, jutro za
ciskasz pięści. I tak jest po obu stronach.

Stan to oczywiśice nienaturalny i nieprzy-
czyniający się do wychowania polityczne
go społeczeństw'a.

Hasła wyborcze, jakie dotąd padły, są

albo starego fasonu, a te, które głoszą coś

nowego, są dość nieuchwytne. Program go
spodarczy. a więc najżywotniejszy, znalazł

się jakby na drugim planie. Na front zato

wysuwa się konieczność zmiany stosunków

politycznych w Polsce. Oba zwalczające się
obozy jakby do tego przykładały największą
wagę.

Faktycznie jest to kardynalne zagadnie
nie, czy przyszły rząd ma uzdrowić i ugrun

tować parlamentaryzm, chory dziś w całej
Europie, czy też Sejm m a być instytucją
czysto dekoratywną, potrzebną co najwyżej
do podtrzymania zaufania zagranicy i uzy
skania pożyczki.

Temu zagdnieniu jednak przeciwstawia
się nowy fakt- Oto prasa sanacyjna tw'ier
dzi, i to w sposób dość stanowczy, że gdyby
nawet zwyciężyła opozycja, to obóz poma-

jowy nie wypuści władzy z ręki.

Pocóż zatem ta cała walka? To już
uczciwszą byłaby dyktatura jednostki, a

choćby i stronnictwa na wzór faszyzmu we

Włoszech.

Sanacja, głosząca tak bez ceremonji nie
usuwalność dzisiejszego systemu rządzenia,
szerzy polityczną demoralizację. Odbiera

walce W'yborczej wszelki sens. Prowadzi do

tego, że ona z walki o hasła i o systemy
staje się walką o władzę, a raczej o pienią
dze, o żłób.

— Każdy kto kocha Kochano'wskiego —

niech przybędzie na wieczór urządzony
przez tutejsze Sokolstw'o w Domu Katolic
kim w niedzielę. - Program będzie bar
dzo urozmaicony. — Zaszczytnie znane na

naszym gruncie Tow. Śpiew'u ,,Echo" bie
rze w wieczorze tym czynny udział. Począ
tek punktualnie o godz. 20. Przypuszczać
należy, iż sala Domu Katolickiego wypełni
się w niedzielę po brzegi sympatykami i

czcicielami utworów mistrza Kochanow-

sikego. — Wstęp bezpłatny. — Przyjdź, a

miło spędzisz wieczór!

— Dyrekcja Francuskich Kursów Rzą
dowych, w gimn. Kopernika, podaje do wia
domości, że knrsy korespondencji handlo
wej w języku francuskim rozpoczną się 15

bm. Osoby zainteresowane proszone są o

prędkie zgłoszenia. Sekretarjat kursów, o-

twarty codziennie od 6—8, przyjmuje jesz
cze zapisy na kursy dla dorosłych, oraz

kursy szkolne, prowadzone według progra
mu IV i V kl. gimn. Prócz tego organizuje
się kurs dla uczniów, którzy się w gimna
zjach francuskiego nie uczą.

Czyżkówko buduje cmentarz.
Z polecenia ks. prob. Skoniecznego utwo

rzył się na Czyżkówku komitet budowy
cm entarza katolickiego. W skład komitetu

weszli: ks. profesor Ludwik Hoffmann jako
przewodniczący, p. Bronz Józef — sekret.,
kpt. rezerwy Jan Dobrucki, pp. Wiśniewski

Piotr i Karolewicz Andrzej.
Komitet postanowi! odnieść się z prośbą

do prezydenta miasta, jak również do Rady
Miejskiej, aby domek znajdujący się na

przyznanej parceli oddano również dozoro
wi kościelnemu na użytek filji kościoła

Św. Trójcy na Czyżkówku. Domek ten

wraz z całym obszarem znajdującej się zie
mi należał przed włączeniem Czyżkówka
do miasta i był pobudowany sumptem gmi
ny Czyżkówka. Wykrojenie domku z przy
znanej już parceli na powyższy cel, psuje
figurę przyszłego cmentarza, utrudnia jego
urządzenie i pozbawi go estetycznego ,wy
glądu.

Przedmieście Czyżkówko, jest przeważ
nie zamieszkałe przez biedną ludność ro
botniczą, mieszkającą w bardzo licznych
wypadkach w jednej izbie z liczną rodziną,
tak iż na wypadek śmierci jednego z człon
ków rodziny, zmuszona jest cala rodzina

przebywać ze zmarłym w tej samej ubika
cji, co ze względów higienicznych jest nie-

mcżliwem. Celem zaradzenia złemu, po
trzebną. jest przy cmentarzu kostnica, na

który to cel nadaje się domek stojący na

tej parceli, wybudowany przez gminę.

Do gniazd Sokolich

Okręgu V-go.
Z inicjatywy okręgu V-go, a staraniem

gniazda I. odbędzie się w przyszłą niedzielę
dnia 12 bm. o godz. 7 -ej wieczorem w Do
m u Katolickim przy Farze uroczysty wie
czór ku czci Jana Kochanowskiego. Ze

względu na ważność obchodu prosimy so
kolstwo gniazd bydgoskich o gremjalne
wzięcie udziału w uroczystości. Goście mile

widziani. W stęp bezpłatny.
Czołem!

Przewodnictwo V-go Okręgu
(-) Malczewski, prezes. (—) Kossecki, sekr.

Przy bólach lub zawrotach głowy, szumie w

uszach , bezsenności, złem samopoczuciu, pobudzeniu, na
leży natychmiast zastosować wypróbowany przy tych do
legliwościachśrodek -wodęgorzką,,Francisaka-Józefa4*.

— Na odnowienie grobów poległych i
zmarłych żołnierzy polskich w Bydgoszczy.
W dalszym ciągu złożyli na wymieniony
cel: Gen. em eryt. Józef Porzecki zł 20,—;
Dr. Jan Biziel zł 20,—; Państw'owe Gimna
zjum Klasyczne Męskie w Bydgoszczy zł 43.

Wymienionym ofiarodawcom składa niniej-
szem serdeczne podziękowanie — Za Ko
mitet: (—) St. Pałaszewski, zast. przewodn.

— Bydgoski Klub Wioślarek urządza
dnia 12 bm. zabawę taneczną w salach Ka
syna Cywilnego z okazji zamknięcia sezo
nu wioślarskiego, na której nastąpi roz-

dąnie nagród z regat międzyszkolnych.

Apei
Komitetu odnowienia grobów poległych i zmarłych

żołnierzy polskich w Bydgoszczy.
Zwracamy się z gorącym apelem do tych

wszystkich organizacyj, instytucyj i firm

przemysłowo-handlowych, którym Komitet

powyższy wysłał listy składkowe w celu

zebrania funduszów potrzebnych na odno
wienie grobów i upiększenie cmentarzyska
żołnierskiego, a które do tej pory nie zwró
ciły list ze składkami, o możliwie najry-

Roczne walne zebranie SCoła Absolwentów
Szkół Handlowych w Bydgoszczy.

Towarzystwem, które nie pracuje dla roz
głosu, lecz jedynie dla idei, jest Koło Absolwen
tów Szkół Handlowych. O wydajnej, całorocz
nej pracy tego towarzystwa można było się
naocznie przekonać na rocznem wałnem zebra
niu, odbytem dnia 7, bm. w Strzelnicy.

Wśród miłego nastroju zebranie zagaił nie
strudzony prezes Koła p, Kalka, witając przy
byłych członków, oraz gości w osobach: dele
gata Związku, prezesa honorowego p. dyrektora
Witka i przedstawiciela ,,Dziennika Bydgoskie
go".

Przed przystąpieniem do poszczególnych
punktów obrad poprosił p. Kalka p. dyr. W itka

0 objęcie przewodnictwa nad obradami. Aseso
rami wybrano pp. Hamana i Brońca. Pisatiie

protokółu powierzono p. Budziakowi.

Poszczególni członkowie zdawali zkolei

relację z całorocznej, pożytecznej pracy.

Itak dowiedzieć można się było, iż Koło
składa się 72 członków (Było znacznie więcej,
lecz towarzystwo wielu wykluczyło z powodu
niepłacenia składek). Stan kasy przedstawia się
zadawalająco. Przybyło w roku bież. dochodu
w sumie 853 zł. Stan posiadanego inwentarza
przedstawia wartość 2083 zł i 95 gr. Urządzo
no kilkanaście imprez, z którego towarzystwo
głównie dochody czerpało, kilka okazałych kra
joznawczych wycieczek do podmiejskich letnisk

1ostatnią dwudniową najbardziej udałą nad pol
skie morze.

Odbył się drugi zrzędu turniej szachowy,
którego zwycięscą został p. Maksymilian Ta-
baczyński, otrzymując z rąk dyrektora Witka

cenne szachy i dyplom; II. nagrodę uzyskał p.
Ludwik Broniec (dyplom); IIL nagrodę p. Jan

Olszewski.

Stan bibljoteki przedstawia się wprost im
ponująco, gdyż liczy niemniej, niewięcej jak
,,tylko" 260 tomów. W roku bież. przybyło 50

tomów.

Omawiano aktualną sprawę utworzenia we
wnątrz Koła biura pośrednictwa pracy. Wnio
sek ten zostanie jeszcze należycie rozpatrzony
przez zarząd. Będącym w krytycznej sytuacji
finansowej członkom wypożycza kasa pieniądze.
Samopomoc ta jest godna pocl\wały.

Uchwalono wyasygnować 20 zł do dyspozycji
T. C. L. i 20 zł na zakup łodzi podwodnej ,,Od
powiedź Treviranusowi".

Dłuższa dyskusja wyłoniła się nad obszer
nym referatem p. Hamana, którego słusznie

nazywają krasomówcą.
Wreszcie po przedstawieniu i załatwieniu

kilku najważniejszych bolączek Koła, przystą
piono do wyboru nowego zarządu. Ustępujące
mu zarządowi udzielono absolutorjum.

Jawne głosowanie dało następujący wynik:
prezesem został obrany ponownie p. Kalka

(jednogłośnie) zast. prezesa p. Zackiewicz, se
kretarzem p. Wclnikowska, zast. sekretarza p.
Szydłowski, skarbnikiem (jednogłośnie) p, No
wakowski, zast. skarbnika p. Budzisk, gospoda
rzem p. Haman, bibliotekarzem p. Szczepański,
kierownikiem sekcji rozrywkowej p. Pętłikow-
ski. Po ukonstytuowaniu się nowego zarządu,
zabrał głossprawozdawca naszego pisma p. Ka-

szubowski, wyłuszczając owocną działalność

towarzystwa. Kołu będącemu u progu nowego
roku sprawozdawczego złożył p. K . serdeczne

życzenia dalszej pomyślności, zaznaczając przy-

tem, iż ,,Dziennik Bydgoski" będzie zawsze

bronił słusznych spraw Koła.

Wreszcie pod koniec zebrania przemówił
nowoobrany prezes Kola Absolwentów Szkół

Handlowych p. Kalka, dziękując gościom
i członkom za przybycie, nawołując ostatnich

do dalszej zgodnej współpracy dla dobra Koła,
Kościoła iOjczyzny. Hasłem ,,Cześć" solwował

p. prezes o godzinie 24 zebranie.

chlejszy zwrot tych list i zebranych cho
ciażby najdrobniejszych składek.

Groby odnowione i cmentarz upiększo
ny. W uroczystości poświęcenia, w dniu

15 sierpnia b. r . wzięły udział tysiączne tłu
my społeczeństwa bydgoskiego. Społeczeń
stwo naszego miasta może być dumne z

dokonanego dzielą za pośrednictwem Ko
mitetu. Upiększony cmentarz poległych bo
haterskich żołnierzy może służyć za W'zór

dla innych miast. Lecz dzieło nie skończo
ne. Komitet ma jeszcze zobowiązania za

wykonane prace. Na pokrycie tych zobo
wiązań potrzeba jeszcze trochę pieniędzy.
Prosimy zatem pośpieszyć choć z najdrob
niejszymi datkami na ten tak szlachetny
i obywatelski cel. Spłaćcie tym sposobem
dług w'dzięczności tym, którzy legli za wol
ność Polski i Waszą. Dopiero 14 list zo
stała zwrócona. Niech więc każda organi
zacja, instytucja i firma spełni jak najprę
dzej sw'ój obywatelski obowiązek!

Komitet Odno'wienia Grobów

Żołnierzy Polskich.
o-----

— Ofiary. Pracownicy firmy Wacław

Millner w miejscu złożyli zł 9,50 na sieroci
niec Henryka Dietza.

— Ofiary. Sędzia polub. p . Gierszewski

złożył; zł 10,- n.a sierociniec w Pabjanicach
i zł 20,— n a potrzeby kościoła Św. Trójcy.

— Ofiara. Złotych 5 złożyła p. K. S. na fi
gurę Matki Boskiej na wysepce.

W goIIDrodif.
— Panie redaktorze, skąd pan wiedział,

że żydki do wyborów pójdą ręki w ręki z

centrolewem? Pan dobrze napisał, bo my
mieli takiego projektu. Ale o tem dowie
dział sze pan Marszałek i zrobił centrole
wu Strich durch die Rechnung. Jaki Strich?

Pan sze pita? Nu, wsadził pół centrolewu

do baszty, i aus war mit der national judi-
schen Koalition. Co pan miszli, że żydki
będą takj głupi, aby robić spółki polityczni
z bankrutami, który dostali sze za kraty?
Tak dobrze nim a w Polskie! Jak tylko z

woli jasny panu marszałku Liebermann po

jechał z wojewódzkim samochodem nad Bu
gu, to w całym Izraelu zaraz zakrzyknili:
stop! weg mit dem Centrolejwen! Es lebe

pan marszałek!

Nu, powidz pan, czy my żydki nie są lo
jalnego elementu? Ja panu co powim: ten

Liebermann ma czysty ręki i czyste sumie
nie, ale on musiał pójść szedzić, aby między
żydkami zrobiła sze panika. To było taki

cuchnący i łzawiący bomby, po który żyd
ki pochowali sze w mysi dziury. A jeszcze
jak nad Bugu przyjechał to ten ksządz, ten

prałat Kunicki, to rabiny poczęli w synago
gi szpiwać Brygady i zbirać jałmużny na

pomnik dla pana marszałka na samym
szrodku rynku w Jerozolimy. Co pan misz
li, oni dostali strach, że jak przyszła kry-
sku na lcszędza, to może przyjść i na rabi
ny. A coby taki rebe robił w baszty? Jemu

by tam niedali koszernego wiktu i un albo

by sze strefnił albo zdechnił z głodu.
Wi pan, na którego polityku my są naj-

bardzi czekawi? Na doktora Kuliński z Ino
wrocławia. Zaco jemu też zamknęli? Dżen-

niki pisały (z przeproszeniem pana redak
tora) za spędzenie płodu. Co to ma do poli
tyki wspólnego? Chyba że on zrobił takie
go zabiegu jaki pani z Bebe i przez to u-

mniejszył stan poszadania Sanacji. Nu, to

byłaby naprawdę zdrada stanu, choć pan
marszałek umi robić taki samy praktyki.
Jaby panu opowiedział ile razy Endecja
przez niego poroniła, ino ja sze boje pana
cenzor.
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Kino ,,PflW"
Krasińskiego nr. 3.

Początek ogodz. 719,
w niedzielę 3,5,7,9.

Ceny miejsc pomimo ol
brzymich koszt zwykłe.

Dziś

premjera
najnowszego
arcydzieła z

największą
tragiczką

świata
HennyPorten JJerce matki"

która wzruszy do łez w filmie

Tragedja matki i jej bezgraniczne poświęca
nie dla dziecka.

Arcydzieło te musi obejrzeć każda m a t k a ,

córka, ojciec, syn.

Uwagai Film ten jest granyjako O-ekran
w Polsce. (26289

Zdziczenie młodzieży szkolnej
W dniu 10 bm. w Teatrze Miejskim w

czasie popołudniowego przedstawienia dla

młodzieży szkolnej, ktoś z widowni rzucił

za pomocą procy kilka gwoździ na scenę, z

których jeden ugodził w twarz znajdujące
go się w owej chwili na scenie dyrektora
Teatru p. Stomę. P . Stoma doznał dotkliwe
go zadraśnięcia lewego policzka.

— Jubileusz pedagoga. W poniedziałek
dnia 13 bm. obchodzi tutejsze Seminarjum
Nauczycielskie Męskie jubileusz 25-cio-le-

cia pracy pedagogicznej swego dyrektora
dr. Edw. Winklera. Całe społeczeństwo przy
łącza się do życzeń, jakie w tym dniu Szan.

Jubielat odbierze.

— W niedzielę 12 bm. tv ,,Strzelnicy*' o

godz. 16 , , Wszechpolski konkurs czesania
pań" o mistrzostwo Polski. — Po konkursie

bal z urozmaicenlami.

— Podziękowanie. Na dar jubileuszowy dla
Komitetu T. C . L. na m. Bydgoszcz złożyli:
p. prezydent dr. Śliwiński 10 zł, Kat. Tow.

Rzemieślników 25 zł, p. dyr. Klimczak 5 zł,
Związek Prac. Telegr, i Tel. Koło Bydgoszcz
5 zł, p. dr. M. Obniski 10 zł, p. dr. Wiecki

10 zł, p. dr. Biziel 20 zl, p. prol. Stryszowski
20 zł, p. wiceprez. dr. T . Chmielarski 20 zl,
Tow. Kobiet ,,Jutrzenka" 10 zł, Tow, Nauczy
cieli Szkół Wydziałowych 10 zł, p. inż. Tycho-
niewicz 5 zł, Tow. Oświatowe ,,Lech" 20 zł,

p. adwokat M. Celewicz 10 zł, Tow. Powst.

i Wojaków Wilczak-Okole 10 zl. Ofiarodawcom

składam serdeczne ,,Bóg zapłać". — Ks. Sko
nieczny,prezes Komitetu T. C.L. na m. Byd
goszcz.

— Zjednoczenie Kolcjowców P o l s k i c h , Od
dział II, urządza zabaw'ę jesienną w sali

p. Kleinerta. Początek o godz. 17. (26260)
— Znaleziono skórzaną rękawiczkę p rz y

ulicy Łokietka. Do odebrania w redakcji-
— Znaleziono klucz patentowy. D o o d e 

brania w redakcji.
— Przy'chwycony na gorącym uczynku. Dn.

9 bm. w godzinach południowych, p. Jan Ko
narski, zamieszkały przy ulicy Grunwaldzkiej
35, pozostawił chwilowo swój rower na ulicy,
przed składem, do którego udał się w celach

zakupu. Jakiś osobnik sądząc, że rower pozo
staje bez dozoru, porwał go i począł z nim

uciekać. Zauważył to jednak znajdujący się
w składzie p. K ., który szybko wybiegł i przy
trzymał sprawcę. Przybyły policjant odprowa
dził go do komisarjatu, gdzie stwierdzono, że

jest to 31-letni Józef Sierakowski, zamieszkały
przy ulicy Szopena 3.

HRESTAURACJA ,,ZAGŁOBA'
Gdańska 165 właściciel M.Grabowski Gdańska 165

OBIADY i KOLACJI
świeże i smaczne z 3 dań 1.50 — Kuchnia

pod kierown. kuchmistrza p. Zabrockiego.
Codziennie od godz. 6 koncert radjodźm'ehowy

Lokal otwarty ctzień1noc. (,m

Pomorski Związek ICSufeów ICręgSarsklch
organizuje w dniach 23, 24, 25 i 26 paździer
nika br. doroczne kręglowanie o mistrzo
stwo Pomorza. W zawodach mogą brać u-

dzial jedynie kręglarze, zrzeszeni w klubach

związkowych. Startowe od członka wynosi
złotych 10. Kręglowanie odbędzie się na 4

kręgielniach i to: w Resursie Kupieckiej, u

Luckwalda, w ,,Strzelnicy" i w ,,Cywilnem
K asynie" . Każdy zawodnik rzuca na każdej
kręgielni po 50 kul, razem 200.

Proklamacja mistrza i rycerzy .odbędzie
się w niedzielę 26 bm. w ,,Strzelnicy" .

Kluby, nie należące jeszcze do Związku,
a chcące przez członków swoich stanąć do

zawodów, mogą się jeszcze zgłosić do 13

bm. Zgłoszenia przyjmuje sekretarz Zwią
zku p. Edmund Berndt, Bydgoszcz, plac
Wolności la. Tamże, należy zgłosić zawod
ników, przekazując równocześnie startowe.

Dalsze szczegóły poda okólnik Związku,
który rozesłany zostanie w najbliższych
dniach.

Zarząd Pomorskiego Związku Klubów
Kręglarskich.

Dzielni rowerzyści w pościgu za złodziejem.
Dnia 9 bm. w godzinach popołudniowych,

przybył na rowerze do hali targowej przy ui.

Podwale, p. Teofil Sylwester, zamieszkały przy
ul. Lubelskiej 20 i mając do załatwienia jakiś
interes, pozostawi! rower w hali, oddalając się
na chwilę. Moment ten wykorzystał jakiś oso
bnik, który pochwycił rower, wyprowadził go
na ulicę i siadłszy nań, począł uciekać. Kra
dzież zauważyła jedna z pań i natychmiast za
alarmowała p. S., który wybiegłszy na ulicę,
widział jeszcze uciekającego na rowerze zło-

Dzieci wśród przesiewów
i włóczęgów.

Podczas obław za ukrywającymi się po róż
nych zakamarkach i kryjówkach przestępcami,
policja odnajduje wśród tego zbiorowiska szu
mowin małoletnich, cd 10-12 lat liczących
chłopców, pochodzących nietylko z rodzin ubo
gich, ale nawet średnio zamożnych.

Chłopcy ci zapytani, dlaczego uciekają z do
mu i wolą poniewierać się, aniżeli być przy ro
dzicach, jedni odpowiadali, że uciekli z domu

ze strachu przed awanturami, jakie stale urzą
dzają z sobą rodzice, inni zaś, że im się tak le
piej podoba, aniżeli w domu, bo mają więcej
swobody.

Smutny to objaw złego wychowania dzieci.

Policją, mimo próśb chłopców, odstawia ich

do domu rodziców, z którego znowu przy naj
bliższej sposobności uciekają. Policja ma z ty
mi malcami niemało kłopotu.

I co z nich wyrośnie?..

-- Butelką w głowę. Dnia 8 bm. o godz. 21,
w pokojach komisowych tutejszego dworca ko
lejowego, dwaj pracownicy kolejowi B, W .

i W. R . wszczęli z sobą kłótnię, a następnie
bójkę, w czasie której W, pochwycił butelkę
i zadał nią cios R. w głowę. Uderzenie bylo
tak silne, że R. odniósł poważne okaleczenia

i po udzieleniu mu pierwszej pomocy przez le
karza pogotow'ia kolejowego, odwieziony zo
stał do szpitala św. Floijana. Powód bójki na-

razie nieustalony.
— Kradzież roweru. P . Stanisławowi Szy

mańskiemu, zamieszkałemu przy ulicy Koro
nowskiej 14, skradziono rower męski, pozosta
w'iony chwilowo bez dozoru przed składem me
bli przy Nowym Rynku.

Kto wygrał na loterii?
Tabela wygranych loterii państw.

W dwudziestym ósmym dniu ciąg
n ienia 5-ej klasy 21-ej polskiej Toterji
państwowej, główniejsze wygrane padły
na numery następujące:

20.030 zl nr. 107718.
15.030 z l n r. 3140 GG791 117528.
10.000 zl. n r . 31290.
5.000 zl n r. 13281 31987 38509 1264GG

180216.
3.090 zl n r. 55763 67196 146712 180916.
2.000 zl n r. 3693 48381 49369 139041

141266 164121 176955 178000 181209 208308
1.000 zl n r. 1640 4857 10883 13471 23804

41890 45209 49085 55369 65995 72329 80105
98931 116991 124256 155751 163566 185999
193477 196452 199217 199260.

609 zł n r. 736 4799 33172 35485 57850
61244 62597 74930 88153 88749 98694
100355 103323 109196 110641 111192 115543
148752 148908 159602 172089 173137 174715
187414 1.98686 201069 204315 208467 209646

590 zl n r. 2933 3371 6356 7342 8932
10068 12020 13886 14361 16289 17594 18548
19192 21146 21256 23050 23415 25854 26444
26803 27876 29077 29090 29218 29524 30582
32658 34377 34646 34657 35537 38915 41892
42288 42542 42656 44120 46083 46159 46323
46502 46575 46960 47442 48144 51686 51868
52674 53671 54501 54620 55078 55622 56480
57652 58051 58161 59989 60893 61346 61587

61740 63050 64404 60835 72219 72385 72604
76257 77516 77803 79465 80880 81538 83048

83506 84206 86153 88531 91759 92749 95015
95312 98044 98982 99637 100137 100575
103029 105052 105192 105856 106857 107405
109448 112385 115306 118329 119646 119759
119979 120803 121173 123841 123981 125461
125784 126252 127077 127182 128089 130035
130072 131569 135187 135889 127092 137715
138083 138390 138460 140494 140748 140896
142249 142689 142894 145433 148002 148808
148842 149082 150132 150266 152113 153572
153731 153996 156084 158535 159078 159462
159500 161657 161658 163048 164011 164551
164864 165210 167018 168087 169525 170442
170505 171298 175G22 176654 177829 178941
179310 179515 180317 180351 181401 182036
182235 184045 184538 187726 188754 189890
191034 194206 196880 198654 200509 201149
202280 202718 202971 203544 205392 205733
206109 208426 208798.

Urzędową pełną tabelą co
dziennych ciągnien można

przejrzeć w KoleKturze

Ł^oterji Państwowej
,,UŚMIEC5iFORTUNY"
PomorsHa 1, tamże wypłata
wszelłiicłi wygranych oraz

zamiana staweK na nowe

szczęśliwe losy. (23444

dzieją, lecz nie mając pod ręką ani taksówki,
ani roweru, na którym mógłby się puścić w po
ścig, stał bezradny i nie wiedział, co robić.

Szczęściem nadjechało dwóch rowerzystów,
których p. S . poprosił o pomoc i ci puścili się
w pogoń za sprawcą, który uciekał ulicami: Ko
ścielną, Rynkiem Marsz. Piłsudskiego, M osto
wą, Placem Teatralnym, aż wreszcie na ulicy
Marszałka Focha został przez jednego z rowe
rzystów dopędzony i zepchnięty z roweru.

Przy pomocy przybyłej policji odprowadzo
no ptaszka do komisarjatu, gdzie stwierdzono,
że jest to 27-letni Edmund Piotrowski, zamiesz
kały przy uL Nowej 14. Rower zwrócono po
szkodowanemu, który podziękował zań dziel
nym rcwerzystom.

— Pożar. Dnia 8 bm. o godz. 16, w podwó
rzu domu przy ul. Naruszewicza 3, własność

firmy huty szklanej ,,H -ortensja", powstał z nie
wiadomej przyczyny pożar, który zniszczył
częściowo drewnianą altanę, z znajdującą się
w niej słomą i traw'ą morską. Szkoda wynosi
300 zł. Straż pożarna ogień stłumiła.

Budowa domów urzędniczych
i wii na Wilczaku.

Przed kilkoma tygodniami pisaliśmy o tem,
że Spółdzielnia mieszkaniowo-budowlana ,,W ła
sny Dom" z ogr. odp. w Bydgoszczy postawiła
sobie za zadanie zabudowanie części Wilczaku

domami urzędniczemi, aby tem samem przyjść
z pomocą ogromnej rzeszy ludzi pozbawionych
dachu nad głową. Obecnie dowiadujemy się,
że Spółdzielnia otrzymała już zatwierdzony plan
parcelacyjny swych terenów, położonych, jak
wiadomo przy ul. Nakielskiej, tuż za ostatnim

przystankiem tramwajowym. Spółdzielnia przy
stąpiła już do budowy pierwszej serji domków

różnych typów.
Akcją Spółdzielni zainteresowały się wszy

stkie koła. Sfery miarodajne zaś powitały tą

akcję z uznaniem, a widząc, iż daje ona po
czątek zwalczania głodu mieszkaniowego, przy
rzekły jak najdalej idące poparcie. (15269

Chcesz byt na żołądek zdrowy -

Jedz tylko Chleb pszenno-razowy
7, f-my (25409

Tomasa Raraiowltza, ZbożowiSyci ar.II.

Dział sportowy.
Tumie! tenisowy na Meranie.
Boussus zwycięża po zaciętej walce Tloczyń-

skiego. - Hecht odno si zwycięstwo nad
Kehrlingiem.

Polscy tenisiści zareprezeniowali kraj swój
doskonale, Po licznych sukcesach Tloczyński
i Jędrzejewska odpadli dopiero we finach,
pierwszy przegrywając do dwukrotnego mistrza;
Niemiec Boussus pó bardzo zaciętej walce (4:6,
5:7), a druga do Payot w stosunku (7,5, 1:6, 1.6).'
Prócz tego zanotować należy zwycięstwa na
stępujących graczy: Artensa nad słynnym An
glikiem Hughes'era i Menzlem (Pragą) w sto
sunku 6:4, 5:7, 6:3,

Mistrzyni Niemiec, przereklamowana Cilly
Aussem poniosła porażkę w spotkaniu z mało

znaną Adamoff (3:6, 4:6).
Doskonały Boussus, pogromca Tloczyńskie-

go, przegra! do wiedeńczyka Matejki w stosun
ku ... 6:0, 6:41! Iwreszcie młody Hecht roz
gromił , starego wygę" Kehrlinga w 3 setach.

S.M.P.iO.P.N, ,,Gwiazda".

W dniu 12 bm. odbędą się wewnętrzne za
wody lekkoatletyczne na zamknięcie sezonu

sportowego, o godz. 8 -ej rano. Program składa

się nast.: 5-bój dla starszych: 100 ną^r., 1500 m.,

skok w zwyż i w dal i rzut kulą. Dla młodzie
ży trójbój: 60 mtr., skok w dal i rzut kulą. —

Zbiórka zawodników o godz. 7,30 rano na boi
sku im. Świtały przy ul. Nakielskiej,

I.O.P,N.,,Sokół"- I.%C. S . j(PoIonja,

Miłośnicy piłki nożnej wspominają z wiel-

kiem zadowoleniem do dnia dzisiejszego osta
tnie finałowe zawody o mistrzostwo miasta,
w których się spotkali odwieczni rywale O. P .

N. ,,Sokół'* i ,,Polonja". Te same drużyny zmie
rzą się ponownie w niedzielę, 12 bm. o godz.
15,30 na stadjonie, z okazji zawodów jubileu
szowych K .S . ,,PoIonja" ,. 6

Dalszą atrakcją tej niedzieli będzie: przed-
mecz: I drużyna Szkoły Oficerskiej - Ib ,,Po-

ionja". Również ten mecz będzie ciekawy, już
ze względu na tajemniczy skład W'ojskowych,
,,Po!ónja" wystawi swoją drużynę rezerwową,

w której niema prawie zawodnika, któryby nie

zastąpił z pełnem uznaniem swego kolegę z L

drużyny.
Miłośnicy lekkoatletyki zobaczą wspaniałą

walkę a mianowicie bieg 10.000 mtr. o mistrzo
stwo Pomorza, w którym startują najlepsi dłu
godystansowcy z całego Pomorza. Jeżeli weź
mie się pod uwagę, że 3 takie spotkania po
dziwiać można za opłatą 1 złotego, młodzież

50 gr, mamy to przekonanie, że stadjon miej
ski zapełni się widzami, przez co dodadzą na
szej sympatycznej ,,Polonji" bodźca do dalszej
owocnej pracy.

K.S. ,,Przyszłcść" Prądy - O.P.N . ,,Sokół"V.
W niedzielę 12 bm. odbędą się zawody pił

karskie pomiędzy wyżej wymienionemi druży
nami na boisku w Prądach. Sędziować będzie
p. Sznajder, znany gracz z K. S. ,,Pplonji”.

POLSKIE TOW. AKUMULATOROWE
SP. AKC.

BIELSKO, SLĄSK
Telefon 2043
feiegr.:PETEA

RADJOWE

SAMOCHODOWE

TELEFONICZNE

KOLEJOWE, STACYJNE I t. p .

Przedstawicielstwo: ANTONI ŁYSAKOWSKI, Bydgoszcz Długosza 10, (cl. 169**
Fachowy warsztat napraw: 1. ŚWIETLIK, Gdańska 31/32, tel. 1 0 7 . mec*

Ze świata stalowych bicepsów.
Willing w żelazem uścisku Pirackiego.

Z Poznania donoszą: D ecydująca w'alka

Pineckiego z .Willingiem ł w'ystęp ,,człowie-
ka-gumy" ściągnęły tłumy publiczności do

hali reprezentacyjnej P. W . K.

Ukazanie się na ringu Pineckiego i Wil-

linga galerja pow'itała żyw'iołow'ym brawem.

Z galerji podczas w'alki kilkakrotnie roz
brzmiew'ały czułe rady, udzielane Pinec-

kiemu:

,,Leonek, załóż mu nelsonek". Dwukrot
nie znalazł się Wiłling w nelsonie Pineckie-

go, lecz za każdym razem uwalniał się w

sposób niedozwolony. W 30 min, Pinecki po

raz trzeci schwycił w swe żelazne kleszcze

swego przeciwnika i w tym żelaznym uści
sku dławił Wiłlingą. W wyniku Niemiec

wyczerpany i obezwładniony, poddał się,
trzykrotnie uderzając ręką o dywan. Grzmot

oklasków i entuzjastyczne okrzyki, trw ają
ce dłuższy czas, były odpowiedzią na to

zwycięstwo. Sasorski, który po onegdajszym
wypadku zupełnie już W'rócił do zdrowia,
serdecznie uścisnął dłoń swemu rodakow'i,
za danie porządnej nauczki brutalnemu

Willingowi.
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KOTLETY GRZYBOWE (na 6 osób).

Przyprawy: 1 kg świeżych grzybów, 4 jajka,
2 bułki, 1 cebula, 10 dkg tartej bułki, szczypta
pieprzu i soli, 16 dkg masła, kostki buljonowe
MAGGI'ego.

Sposób przyrządzenia: Starannie oczyszczo
ne i opłukane grzyby gotuje się przez kilka

minut w przyrządzonym na MAGGi'ego kost
kach buljonowych rosole. Potem przecedza się
grzyby uważając, by dobrze osączyły i sieka

się je drobno. Do posiekanych grzybów dodaje
się 2 bułki, poprzednio namoczone i dobrze

wyciśnięte, 2 żółtka, cebulkę drobno posiekaną
i przesmażoną w maśle, 2 łyżki tartej bulki,
szczyptę pieprzu i soli. W końcu dodaje się
białko z 2 jaj ubite na pianę, urabiając wszyst
ko lekko, aby ciasto było pulchne. Z tej masy

formuje się okręgłe lub owalne kotleciki, które

macza się z obu stron w dobrze rozbitych jaj
kach i posypuje się z każdej strony tartą bu
łeczką. Krótko przed wydaniem obiadu smaży
się kotlety na maśle. Pozostały rosół używa
się do powiększenia ilości otrzymanego sosu.

Do kotletów grzybowych dodaje się purće
z ziemniaków, oblane suto masłem zbrunaco-

nem. ,,Janka".

Zebrania przedwyborcze
Ch. D.

Kolo Chrz. Dem. na Biclawkach.

Miesięczne zebranie w sobotę dnia 11 b.

m. o godz. 19 w lokalu p. Mittelstaedia, ul.

Senatorska.

Referat przedwyborczy wygłosi red. For-

mański.

O liczny udział członków, oraz sympaty
ków prosi

Zarząd.

W JARUŻYNIE PRZY FORDONIE

odbędzie się w niedzielę dnia 12-go bm.

o godzinie 3-ciej po południu w lokalu p.
Bernadowicza. Przybędzie referent z Byd
goszczy.

O liczne przybycie członków i sympa
tyków Ch. D. i Ch. Z. Z. prosi

Komitet.

MIASTECZKO.

Zebranie przedwyborcze Cb. D. odbędzie
się w niedzielą dnia 12 bm. zaraz po nabo
żeństwie.

Prosimy uważać na rozlepione plakaty.
Referent przybędzie z Bydgoszczy.

ŁABISZYN.

Zebranie przedwyborcze Ch. D. odbędzie
się w niedzielę unia 12 bm. zaraz po nabo
żeństwie.

Prosimy uważać na rozlepione plakaty.
Jako referent przybędzie red. Formański

z Bydgoszczy.
O liczny udział członków, oraz sympaty

ków prosi
Zarząd.

Posiedzenie Pady Okręgowej
Ch. D.

oraz mężów zaufania Ch. D. i Ch. Z. Z.

odbędzie się w poniedziałek 13 bm. o godzi
nie 7-ej wieczorem w salce przy sekretaria
cie, uL Dworcowa 2.

Ze względu na niezwykłą ważność Spraw
ndział wszystkich członków rady, jak ł mę
żów zauiznia Ch. D. i Ch. Z. Z. konieczny.

Program złotego juhiSeuszu T. C. L.
w Bydgoszczy.

W niedzielę 12 października o godz. 10,15
solenne nabożeństwo w kościele Św. Trójcy,
następnie pochód do Teatru Miejskiego.

O godz. 12,30 Uroczysta akademja w Te
atrze Miejskim z następującym programem:

, a) Kantata jubileuszowa na cześć T. C.L.

do słów Emila Zegadłowicza, — wy
kona pod batutą Fr. Masłowskiego,
dyrygenta, Towarzystwo Śpiewu ,,Mo
niuszko";

b) Uroczyste zagajenie akademji przez
ks. prob. Skoniecznego, prezesa ko
mitetu T. C. L. na m . Bydgoszcz,
członka Rady Głównej T. C. L-;

c) ,,Jeszcze Polska nie zginęła" — wy
kona orkiestra 62 p. p .;

d) Przemówienie jubileuszowe delegata
Głównego Zarządu T. C. L. z Pozna
nia;

e) Sprawozdanie z działalności Komite
tu T. C. L. na Bydgoszcz-powiat —

wypowie ks. proboszcz Paluchowski,

prezes komitetu T. C. L. na Byd
goszcz-powiat;

f) Sprawozdanie z działalności Komite
tu T. C. L. na Bydgoszcz-miasto —

wypowie p. Panlcowiak, sekr. T. C. L.

n a Bydgoszcz-miasto;
g) Wręczenie dyplomów zasługi;
h) Składanie życzeń ze strony władz i

organizacyj oraz składanie darów ju
bileuszowych dla T. C. L .;

i) Zakończenie: ,,Boże coś Polskę" —

wspólny śpiew.
Po południu o godzinie 15,00 wspólny

obiad w Resursie Kupieckiej.

Niechaj zatem obchód w niedzielę,
12 października zgromadzi jak najszer
sze warstwy społeczeństwa, niechaj spo
łeczeństwo to nie poskąpi swego moral
nego kredytn, a to jako zachętę na dal
szą żmudną, a tak doniosłą i konieczną
pracę oświatową.

Ostfatfmie w idAnsiości.
Angora, 10. 10. (PAT) Nowomianowany

am basador Rzplitej Polskiej w Turcji Ol
szowski wręczył listy uwierzytelniające pre
zydentowi republiki tureckiej.

Kat będzie mial mniej pracy.

(PAT) Dn. 12 czerwca br. przed sądem
przysięgłych we Lwowie zapadł'wyrok, ska
zujący trzesh komunistów na karę śmierci

przez powieszenie. Na skutek wniesienia ka
sacji Sąd Najwyższy w W arszawie wyrok
ten zniósł, polecając ponowne przeprowa
dzenie rozprawy. Rozprawa ta odbyła się
w dniu 9 bm. Na podstawie werdyktu sę
dziów przysięgłych trybunał wydał wyrok,
mocą którego jeden z oskarżonych Hirsch

skazany został na półtora roku ciężkiego
więzienia, drugi Jugend na 1 rok ciężkiego
więzienia, zaś trzeci Propper został uwol
niony.

Dubois był kilka godzin na wolności.

Warszawa, 11. 10. (Tel. wł.) Wczoraj ra
no przywieziono do W arszawy zaresztowa-

nego posła Dubcis celem zobaczenia się z

ciężko chorą żoną. Dubois przybył samo
chodem wojskowym w otoczeniu policji
mundurowej. Nasamprzód konwojanci od
stawili więźnia do prokuratora Michałow
skiego, skąd w towarzystwie prokuratora
Kruścickiego przyjechał do kliniki, gdzie
przebywa jego żona. Szpital otoczony był
żandarm erją wojskową, Rodzina oczekiwa
ła posła Dubois. Jednakowoż prokurator nie

pozwolił na rozmowy z rodziną. Każde za
pytanie, kt(ft'e aresztowany mógł skierować

do swych najbliższych musiał nasamprzód
stawić do prokuratora, który powtarzał mu

także odpowiedzi. Prokurator był obecny
przy całej rozmowie z żoną i niedopuścił do

poruszenia innych spraw prócz osobistych.
W godzinach popołudniowych odbył się

pogrzeb dziecka p. Dubois, które urodziło

l się martwe. Na udział w pogrzebie posła
Dubois nie zezwolono. Pan Dubois został u-

mieszczony w areszcie centralnym. Jak

opowiadają osoby, które widziały go z da
leka, młody Dubois wygląda bardzo mizer
nie. — Dubois jest synem rejenta z Brześcia

Kujawskiego.

300 dusz polskich znalazło się
na braku.

Tytułem wzajemności należałoby zwolnić niemieckich

dyrektorów.
(Telefonem od własnego korespondenta).

Brat Witosa zaprzecza.

Gazety warszawskie donoszą, że brat

Wincentego W'itosa, Andrzej Witos, zwo
łał w Małopolsee zachodniej zgromadze
nie, na którem opowiedział się za BB.

P. Andrzej Witos ogłosił w pismach
lwowskich zaprzeczenie tej wiadomości
i oświadczenie, że stoi twardo przy cen
trolewie.

Echa walk. w łonie N. P. U.
Bydgoski zarząd okręgowy N. P . R . o -

głasza uchwałę z dnia 6. 10. br-, m ocą któ
rej wykluczeni zostali z Narodowej Partji
Robotniczej 1) adwokat E. Zagrodźki z Kcy-
ni, 2) Marcin Masłowski, prezes powiatowy
N. P . R . z Szubina i Tomasz Kaźmierczak,
prezes powiatowy N. P . R . z Strzelna.

O ile nam wiadomo, wyżej wymienieni
panowie przeciwstawiali się sojuszowi N. P .

R. z centrolewem.

Berlin, 11. 10. Pracującym jeszcze od

okresu przedwojennego w Kamienioło
mach Velbke w Brunszwiku 90 Pola
kom wypowiedziana została praca
wskutek cofnięcia pozwolenia na zatru
dnienie przez Krajowy Urząd Pracy.
Ogółem około 300 dusz polskich w okr-e
sie depresji gospodarczej i bezrobocia

Nr. 112,

Pierwsze drugie w dobrej sprawie
Wspiera ludzką myśl i dłoń;

Drugie trzecie o ziych ludzi

W lecie pospolita broń;
Drugie nawspak i wprost trzecie

Na to mądry stawia człek,
By zapasów w gospodarstwie

Przed szkodnikiem chytrze strzegł;
Całość mała niepokaźna,

Jednak siłę skrytą ma;

Służy ludziom lecz wyrządzić
Może bardzo wiele zła.

Nr. 113.
Pierwsze czwarte są bez soli.

Raz w rok żyd ich ma do woii;
Druga czwarta dwie spółgłoski;
Czwarta trzecia - to pan troski;
Pierwsza trzecia w śnie się trapię
Caiość w łóżku lub w kanapie.

Nr. 110: Kamedula.

Nr. 111: Moździerz.

Trafne rozwiązania nadesłali:

Miejscowe: R. Deja, S. Januchowski, K. J a
worska, F. Gettka, J. Kulczycka, D. Nielepu-
cówna, G. Kowalewska, T. Pawlak, S. Rutkow
ski, J . Kuczkowski, St. Kowalski, F. Kasicki,
Ed. Bogacki, Z. Schlegel, E. Schlegel, F. Klucz,
Cz. Bielicka, A. Drmiński, St. Wojtaczaków na,

I. Geledińska, J . Kempiński, K, Zdrojewska,
St. Szmoń, A. Hoffmann, H. Magdańska, Z. Ma-

gdańska, G. W ardzianka, N. Janiszewski, H.

Kochańska, R. Masłowski, J . Brakmann, T. Ge-

laciński, T . R uksówna, Zb, Przybylski, B. Nowo
dworska, Z. Gackowski, E. Zuern, W. Krzyciak,
B. Kachelski, A. Domagalanka, Z. Frankowska,
J. Michałek, F. Kosmatka.

Z prowincji: St. Jarząbek - Lubcza, W . Cie-

ślewicz - Jerzyce, T. Tomsia - Jachcice, B.

Cichowski - Zawada, J . Kaczyński - Samysło-
wa, F. Poiasik - Więcbork, A, Pierucki - Śle
sin, Z.Fischbach -Ostrów, A. Wachowski -No-

wemiasto, K. Otulakówna - Zbiczno, J. Szczę
sny - Żuromin, A. Kopczyński - Pleszew, W.

Lewandowski - Szubin, M. Sarski - Nakło,
P. Zieliński - Lubawa.

Nagrody w drodze losowania otrzymali:
1) Stanisław Szmcn, Bydgoszcz. ,,Przez pu

stynie Azji" (Syen Heldin).
2) Stanisław Jarząbek, Lubcza. ,,Młody je

niec indyjski" (Wł. Umiński).
3) Zofja M agd ańska , Bydgoszcz, ,,Więzień

na M arsie" (G. Le Rouger).
4) Jan Szczęsny, Żuronim. ,,Jak Prusacy

uciekali z Warszawy" (W. Przyborowski).

znajdzie się na bruku. Większość robo
tników to ludzie wykwalifikowani jako
łamacze, tokarze i szlifiarze, pracujący
od 15 lat w kamieniołamach. Zarządze
nie, pozbawiające pracy robotników pol
skich, jest jednoznaczne z całkowitem
ich wyrugowaniem. W tym samym
czasie setki obywateli niemieckich w

Polsce swobodnie uprawiają zawody ku
pieckie, handiowe i przemysłowe.

Polska ustawa o ochronie narodowe
go rynku pracy daje możliwość zastoso
wania represji, którą należy jaknaj-
szybciej wykonać, wymawiając niemiec
kim dyrektorom zatrudnionych w cięż
kim przemyśle, ażeby raz nareszcie

nauczyć Niemców poszanowania wza
jemności. AR.

SojuszCh.D.zN.P.R.aaŚląska.
Z Katowic donoszą, że odbyła się tam

wspólna konferencja przedstawicieli Ch.
D. z przedstawicielami NPR. Postano
wiono, że obie te partje pójdą wspólnym
frontem do wyborów na Górnym Śląsku.
Wydana została odezwa, którą podpisali
z ramienia Ch. D. ks. Brandys i Sosiń-

ski, ze strony NPR Roguszczak i Sikora.
Odezwa ta nawołuje do utworzenia jed
nolitych komitetów- wyborczych w po
szczególnych miejscowościach śląskich.

Chłopi nie dają się.

Warszawa, 11. 10. (Tel. wł.) Wczoraj
odbyło się w Warszawie zebranie rady
naczelnej Stronnictwa Chłopskiego. W
zebraniu uczestniczyło 120 osób. U-
chwalono rezolucję zatwierdzającą bez
zastrzeżeń blok wyborczy ze stronnnic-

twami Centrolewu oraz wyrażającą, obu
rzenie z powodu zamachu na całość
stronnictwa.

* HUMOR ISATYRA.
Ukarana ciekawość.

— Dlaczego masz obwiązane oko?
-- Sąsiadka moja, mieszkająca w przy

ległym pokoju, ukłuła, mnie szpilką.
— Czy przez przypadek?
— Nie, przez dziurkę od klucza.

Zawód.

— Zaraz poznać, mój kochany, że jesteś
żonaty. Nosisz teraz skarpetki bez dziur.

— Ma się rozumieć! .Pierwszą rzeczą,

której mnie żona nauczyła po ślubie, to

było cerowanie skarpetek..

Filozofja włamywacza.
Uciekinier z więzienia, przy powtórnem

schwytaniu go, narzeka:
— I można tu ludziom dogodzić?- . Pier

wej skazali mnie za włamanie na 3 lata,
a teraz wsadzają znowu do dziury za wy
łamanie się.

Najpewniejszy środek odmładzający.
— Wybory do Senatu to najpewniejszy

środek odmładzający dla niewiast.
— Co pan mówi?
— No tak. Bo gdy przyjdzie złożyć głos

do urny, okazuje się, że u nas jest bardzo

mało pań, które skończyły trzydziestkę.

Stow. kupców zbożowych i nasiennych na Pomorza
Notowanie z dnia 10. 10. 1930 r.

Ceny za 100 kg. franco stacja załadowania na

Pomorzu, za otręby franco stacja odbiorcza.

Pszenica dworska . .... .... .... .... ... 25,50—26,on
Pszenica targow a . ........................ 25 00 -25 ,50
Żyto ... ................. .... .... ....... 16,25—16,75
Jęczmień d w o rski............................ 23, 0 -24 ,00
Jęczmień ta rg o w y ............................. 19,00 -20 ,50
O w i e s ............................ .... 17,50— 18,00
Mąka pszenna 65% 1 * * *

- 47,00—48,50
M ąka ż y t n i a 6 5 % ............................ 29,50—00,00
O tręb y p s z e n n e ................................ 15,50—00,00

' O trę b y ż y t n i e ..................................... 1 1 ,0 0 - 00,00

uotowania siiefdty ZboioweJ iTowarowej
W P92B0R51!.

POZNAŃ, dnia 10. 10. 1930 roku.

płacono za 100 kg. w zł.

Ż y t o ................................................. 17,75-13 ,25
P s z e n i c a ................................ 25,50 27,50
Jęczmień przemiałowy ..... 1900-21,50
Jęczmień b ro w a ro w y .................... 25,50—27,50
Owies - 17,00-19,00
Mąka żytnia 65 p r o c . .................... 00,00—28.50
Mąka pszenna 65 proc. .... 45,50-48,50
O tręb y ż y t n i e ................................ 11.00 -12 ,00
O trę b y p s z e n n e .............. ..................... 13,50— 14,50
Otręby pszenne (grub e) ..................15,50-16,50
R z e p a k ................................................ 45 ,0 0 -4 7 ,0 0
Groch Viktorja ........ 30,00 -35 ,00
Groch p o l n y ............................... .00 ,00 -00 ,00
Groch F o i g e r a ................................. 00 ,00 -00 ,00
Ziemniaki j a d a l n e .........................2,30— 2,60
Słoma p r a s o w a n a ............................ 0,00— 0,00
Siano luźne .................................... 0 , 0 0 - 0,00
Siano pras. nadnoteckie .... 0,00— 0,00

GiefiSa warszawska
dnia 10 października 1930.

Papiery Państwowe i obligacje
4-pioc. poż. inwest. - - 000,00 105,00 104,50
5-proe. poż. konw. -

. . 0 00 ,00 055,65 055,50
5-proc. poż. kol. konw. . 001,00 048,50 048,25
ó-proc. poz. premj. doi. . 00,00 000,UO 056,50

Akcje w złotych.
Bank Polski ......................... 000,00 -162,50
Siła i Światło * 000,00-070,00
Lilpop 024,50-024,25
M o d r z e j ó w .................................... 0,00— 8,25
Parowozy i i II em. ..... 0,00— 18,50

Tendencja niejednolita.
Bank Polski płacił w dniu 11 bm. za:

dolary amerykańskie 8,91^-8 ,92*4
funty szterlingów 43,181/0
franki szwajcarskie 172,72
franki francuskie 31,86
marki niemieckie 211,42
g'uldeny gdańskie 175.57

szylingi austrjackie 125,37
liry włoskie 46.54

korony czeskie . 26,57.
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PROGRAM W KINACH.

CORSO wyświetla podwójny program, skła
dający się z sensacyjno-awanturniczego filmu

p. t. oOslatni skok dzikiego zwierza". W roli

głównej bohaterski Georg Larkin, oraz p ierw
szego filmu egzotycznego polskiego p. t. ,(Wy
prawa F, A. Ossendowskiego do Afryki pod
zwrotnikowej", Całość 18 aktów.

KRISTAL wyświetla dziś i dni następnych
arcydzieło techniki filmowo-dźwiękowej p, tyt.
nLotnik". Nietylko cywil zachwycony jest tym
obrazem, lecz i wojskowi wyrażają się z uzna
niem zwłaszcza o brawurze lotników, nowocze
snej technice filmowej w tego rodzaju obrazach
oraz o treści i rężyserji. Młodzi i starzy, idźcie
ten piękny film zobaczyć.

MARYSIEŃKA. Wyświetlany film pod tyt.
((Błąd ojca" j est jednym z najpiękniejszych
dźwiękowców. W nadprogramie bardzo cieka
wy dźwiękowy tygodnik oraz śpiew Odette

Myrtil.
NOWOŚCI z wielkiem powodzeniem wy

świetla najwspanialszy film dźwiękowo-śpie
wny p. t. ,,Poganin", Wobec bardzo krótkiego
terminu wyświetlany będzie dwa ostatnie dni.

OKO przoduje w urozm aicaniu programu.
Na ekranie ,,Miłostki Jego Książęcej Mości",
na scen ie najnowsze ,,przeboje" (dawniej mó
w iło się ,,szlagiery") rewji warszawsk iej W. Or
skiego , fakir indyjski i jakaś donna zwijająca
się w kłębek.

PAW. Od roku nie widzieliśmy na ekranie

naszego miasta największej tragiczki świata,
Henny Porfen. W roku bieżącym Henny Porten
ukazała się w 2 wielkich filmach, jeden z nich

p. t ,,Serce matki" dziś wystawia wspomniane
kino przed Warszawą i innemi miastami.

WOJSKOWE wyświetla od dnia 10 do 12

bm. wspaniały romans p. t. ,,Noce hiszpańskie",
W rolach głównych Aleksander D'Arcy i Eu-

genj a Amant. Nadprogram w esoła komedja
i tygodnik.

Nowść!
na dogodnych

Nowość Uwaga!

fypoijEMi aparatyiitirgfim warunkach

Najtańsze źródło zakupu. Wydajemy bony gra tyt

Agencja Fotograficzna ,,KAXIA**
Marszałka Focha 31. — Teleioa nr. 1519.

— N owy film z Henny Porten. W produkcji
na rok 1930/31 ukazał się nowy potężny film

z największą tragiczką świata Henny Porten,
p. t. ,,Serce matki". Film ten stworzony jest
według pomysłu i pod osobistym kierunkiem

Henny Porten, która w roli malki -m ęczennicy,
wyciska szczere łzy współczucia. W dobie ma-

łowartościowych filmów rewjowo-kabareto-
wych, któremi darzy nas m asowo Ameryka,
film ten j est prawdziwą perłą kinematografii

i godny jest obejrzenia przez prawdziwych mi
łośników srebrnego ekranu. Prócz Henny Por
ten występują tej miary artyści jak Gustaw

Diesel, Elżbieta Pinajeff i inni. Jak się dowia
dujemy, film ten można już od dziś podziwiać
w kinie PAW, które dbając o najnowsze rze
czy, sp rowadziło ten obraz jako o- ekran

w Polsce i film ten po zgraniu w Bydgoszczy
rozpocznie wyświetlać jedno z największych
kin w Warszawie. (26290)

— Inspekcja wojewódzka w Magistracie
bydgoskim. Do Bydgoszczy przybył naczelnik

wydziału samorządowego, radca Czapski z Po
znania, celem przeprowadzenia dochodzeń
w rozmaitych sprawach dotyczących gospodar
ki miejskiej.

Stan pogody.
W dniu 10 października w Polsce po

łudniowej bylo pochmurno i miejscami pa
dał deszcz. Natomiast w pozostałych oko
licach trwała już pogoda o zachmurzeniu

zmiennem. Temperatura w ciągu dnia nie

wykazała większych zmian i o godz. 14-ej
wynosiła: 7 st. w Zakopanem, 8 st. w Wil-
neie i Kielcach, 9 st. w Krakowie i Lwowie,
10 st. w Łucku i Bydgoszczy, 11 st. w Poz
naniu i Warszawie oraz w Gdyni. Nad Bał
tykiem oraz w państwach Bałtyckich pano
wała pogoda przeważnie pochmurna o burz
liwych wiatrach zachodnich.

W Bydgoszczy
była w dniu wczorajszym temperatura bez

zmian. Popołudniu padał deszcz. Wieczór
bardzo chłodny. Dzisiaj od rana panuje po
goda.

KRONIKA POLICYJNA.

— Kradzież roweru. Dnia 4 bm. p. Kazimie
rzowi Grelewskiemu, zamieszkałemu p rzy ul.

Malborskiej 2, skradziono z korytarza Banku

Kredytowego przy ulicy Jagiellońskiej, rower

męski, wartości 250 zł, w chwili, gdy. p. G. za
łatwiając w banku pewne sprawy, zostawił ro
wer bez dozoru.

— Kradzież roweru. Dnia 6 bm. jakiś nie
znany złodziej skradł p. Henrykowi Janiako
wi, zamieszkałemu przy ul. Przemysłowej 7,
rower męski, wartości 250 zł, pozostawiony
chwilowo bez dozoru na ulicy.

— Kradzież ubrania, Z mieszkania p. Wa
syla Grabkina, przy ul. Melchjora Wierzbickie
go 3, skradł jakiś nieznany złodziej ubranie

męskie, wartości 300 zł.
— Kradzież zegarka. W nocy z 6 na 7 bm.

w restauracji ,,Empire" przy ulicy Dworcowej,
p. Janowi Kiełczewskiemu, zam. przy ul. Zyg
munta Augusta 32, skradł jakiś nieznay kie
szonkowiec zegarek męski, wartości przeszło
200 zł.

Z życia towarzystw.
Tow. Uczniów Kupieckich, W niedzielę o

godz. 9-ej bieg na 1500 na Stadjonie Miej
skim. Wspólna fotografja po biegu.

Bydgoski Komitet Towarzystw Wioślarskich.

Uprasza się o liczne wzięcie udziału w uroczy
stości zamknięcia sezonu wioślarskiego. Zbiór
ka członków wszystkich klubów na przystani
B. K. W. rano o godz. 8,15.

Bydgoskie Towarzystwo Wioślarskie. Prosi
my o liczne wzięcie udziału w uroczystości
zamknięcia sezonu wioślarskiego w niedzielę,
12 bm. Zbiórka o godz. 8,15 na przystani Klubu

Wiośiarek. Czynni członkowie biorą udział

w defiladzie łodzi.

Związek Niższych Funkcj. 1 Pracowników

Państwowych R. P. Koło Bydgoszcz. Nadzwy
czajne zebranie odbędzie się w sobotę, dnia

11. bm. o godz. 6 wiecz. w lokalu p. Piątkow
sk iego przy ul. Toruńskiej 184. Na porządku
obrad bardzo ważne sp rawy.

,,Ha;monja". Wieczorek familijny odbędzie
się w niedzielę 12 bm. o godz. 17,

Stow. Kobiet ,,Jedność". Zebranie miesię
czne 12 bm. o godz. 16, w Domu Katolickim

przy Farze.

Tow. Hodowców kóz, królików i drobiu.
Mies. zebranie 12 bm. o godz. 15, w Bydgosz
czy, p rzy ul. Ciemnej, w p awilonie ogrodni
czym.

S. M. P . ,,Gwiazda" przy parafji M, B. N. P.

W niedzielę, dn. 12 bm. bierzemy gremjalny
udział w obchodzie jubileuszowym T. C. L. —

Zbiórka druhen o godz. 9,30 przy Domu Katol.

Tow. śpiewu ,,Odrodzenie" Bielawy. Jutro
w niedzielę chór śpiewa na mszy św. o godz. 12
w południe w kościele Św. Wincentego a Paulo

przy ulicy Ossolińskich.

,,Sokół" XII. konny. W sobotę 11 bm. o go
dzinie 8 wiecz. zebranie plenarne ,,Pod Lwem”,
Wykład prof Mokrzyckiego. W niedzielę, dn.
12 bm. zbiórka o godz. 7,95 rano w koszarach

16 p. ułanów. Lekcja jazdy konnej i woltyżerka.
K, W, ,,Gryi", Uroczystość zamknięcia sezo

nu odbędzie się w niedzielę 12 bm. Zbiórka
o godz. 8,15 na przystani B. K. W. ul. Babia

Wieś 3. Strój granatowy.
Kol. K. S. ,,Sparta" przy K. P. W . V/ nie

dzielę 12 bm, o godz. 9 przed poł. trening pił
ki nożnej.

S. M, P. ,,Gwiazda" przy kościele M. B . N.
P. W niedzielę 12 bm. druhny biorą gremjalny
udział w obchodzie jubileuszowym T. C. L. —

Zbiórka o godz. 9,30 przy Domu Katolickim.

S. M. P. nGwiazda". Stow. bierze udział

w pochodzie T. C. L. Zbiórka o godz. 10 na

salce parafjalnej.
Tow. śpiew a ,,Lotnia". W niedzielę 12 b.

m. o godz. 11,30 podczas mszy św. w koście
le Klarysek.

Stow. Pań pracujących w handlu i konfek
cji. Zebranie plenarne w poniedziałek, 13 bm.

po nabożeństwie różańcowem, w salce przy
kościele Św. Trójcy.

Tow. Pol,-KatoL Abstynentów. Zebranie

plenarne w niedzielę 12 bm. w salce przy kośc.
Św. Trójcy, o zwykłym czasie.

,,Sokół" III. W niedzielę, 12 bm. odbędzie
się sprawność fizyczna dla druhów. Zbiórka
o godz. 14,30 na boisku S zkoły Oficerskiej. —

Przed południem zaś o godz. 9 strzelanie dla

rezerwistów.
ToW. Ośw. Relig. pod opieką św. Ignacego.

Kwartalne walne zebranie w niedzielę, 12 bm.

o godz. 14, w lokalu p. Kleinerta.

Związek b. Uczestników Powstań Narodo
wych, Grupa Powstańców Wlkp. z r, 1918-19.

Z okazji złotego jubileuszu T. C. L. w Bydgosz
czy, w niedzielę 12 bm. o godz. 10-ej, przed ko
ściołem Św. Trójcy zbiórka z pocztem sztan
darowym. Po nabożeństwie o godz. 11,30 po
chód do Teatru Miejskiego na akademję.

O. P. N, ,,Gwiazda", Zebranie miesięczne
w sobotę 11 bm. o godz. 20, w salce przy ko
ściele Św. Trójcy.

K, S, A , ,,Siła", Treningi odbywać się będą
regularnie w środy od godz. 19 i w soboty od

godz. 20, w sali gimnastycznej przy ul. Konar
skiego 6. Przyjmuje się nowych członków.

,,Sokół" HI. Sekcja teatralna. Zapowiedzia
na próba na poniedziałek 13 bm. w Strzelnicy
nie odbędzie się. Natomiast uprasza się o przy
bycie wszystkich amatorów do druha Majew
sk iego.

TiOT OOUJC CZEKOLADA

Gustaw Weese, Toruń

Fabryka czekolady.-

JAKOSC
srczvTcm

opakowane
doskoaaeości

ZIM A snotebyt mMmmzm mi
Nie można zwlekać do ostatniej chwili, aż pierwszy mróz ściśnie i odkła
dać z dnia na dzień kupno materjału na ubranie, pałto zimowe lub na

poszycie futra! — Zwloką grozi przeziębieniem sie i choroby!
mAiWIĘKSZĄ chrześcijańską FABRYKA SUKNA w Bielsku

jest

CLBEilYdi WYBÓR MATERIAŁÓW
na sezon zimowy (

W SKŁADACH FABRYCZNYCH* Poznali, pl. SMrzysSi 1, BYBG9SICZ. eliia IMsla 8.
(26342

WEŁNY! WEŁNY!
PoSecam rozmaite

wWm 'fi? FU
Krajowe i ^agraniczoe

na pończochy, we wszystkich gatunkach i kolorach, ma
szynowe i swetrowe. Dla kupców i handlarzy po korzystnych
cenach. Proszę się przekonać bez obowiązku kupna. (26J47

R. WIŚNIEWSKI, Bydgoszcz, Fredry 1. Telefon 1810.

Ogłaszajcie się w ,,Dziennika Bydgoskim'!
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'W róciłem.

Dr med. Smferżcfjalski
"Wilh;xaGt, Jlmtkieglsfsai TSify.

Przyimują pacjentów prywatnych i Kas Chorych
26256) codziennie od qodz. 9 -11 i 3 -5.

przunnasowg.
W poniedziałek, dnia 18 bm. o godz. 13-tej,

sprzedam w Ł ok o niu pow. bydgoski, najwięcej
dającemu za gotówkę: ( 6377

motor iiaftowy marli sanie, pawfakę, radioaparat 3 lampko-
w7 . 7 głośnikiem. biurko z fotelem, 3 macior; i 6 prosiąt.

Zbiórka kupujących przy szosie.
Czternasty, kom, sądowy z poi. w Bydgoszczy.

Przetarg przymysewT
Dnia 13 fcm., o godz. 10 tej sprzedawać będę

przy ul. Petetrsona 10, parter prawa za natychmia
stową zapłatą: (26353
kumjtieiirs? pokój stołowy, dywan, gramofon, 8 rólnych
oSiłazów, pianino, fotel klubowy, leżankę, stół mały
okrągły, 2 toasła, 3 obrazy, toaletkę damka, kufer,
buj(asz, laiaisSc,-?, szafę do rzeszy z lustrem , dywast.
biurko, uiay*.al*e, kufep duSy, maszynę da szycia,
27 szt. kryształów rdinej wielkości, i serwis porte-
tany na 12 osću 72 szt., pJetery na 12 osób 97 szt.,
fatro raesftie oposy, futro damskia foki. 3 okna firan,
2 lampy eiektr., 8 obrusów rsa stół, 30 szt ręczni
ków, 12 szt. podszewki. 20 prześcieradeł, 20 szt,
koszul wierzchnich męskich, 8 par kaieson.

_______________________ Kucharz, kom. sądowy

NOWOŚCIĄIPrat nezncilininn'l mncn riknn...., 1.
jest niezastąpiona masa fibrowa, ktćrą dajemy w miej'sce tek
tury lub tym podobnym Imitacjom. Nasze idealne . Casduette

etaatiąne" są fantastycznie lekkie i WIECZNIE FASONOWE.

Największa Polska Pracownia Czapek w Bydgoszczy
W. ŚwitalsSca, ul. M ostow a 11
załatwia zamówienia zamiejscowe dla organizacyl wojsk, i towa
rzystw. O dznaki dla wojska i urzędników w wielkim wyborze.

262 03) CZAPKI
Opabgraph i iiiliosraphl

wszelkie dodatki donich jak: preservat (wywoływacz),
fixat tutrwalaez), farby kolorowe, wkładki atramento
we wieczne (ostatnia nowość), atrament i tp., dostarcza

I. DOBRZYŃSKI, 5.Ó0Ż, tal.Sienkiewicza nr. 9 .

26208) Gwarantowana dobroć towaru.

Tani tydiień

ip
do dnia 11-go bm.

w %^

ul. Szeroka (róg Mostowej) i ni. Szczytna nr. 13.
26!65

Oworeowi17
są2 dułe frontowe pokoje naIpiętrze nadające
się ńa skład lub biura, również ubikacje fabryczne,
jasne w podwórzu nadające się na składnicę lub war
sztat zaraz do wynajęcia. (26277

Zgł. St. Jankowski, Gdańska 2.

i
i
i
1
i
1
1

^ zdBSK PHILIPS, MARCONI
WlApf ttjp%jj 3 w g kompl. instalacje od 100 do 6000 zł.

im jP || ||J | filn 1 Spec,wzmacniaczedlaogrodów,hoteli
H Ub iwM wb1SJ|! i restauracji, g'łośniki elektro-dyna-

5aP miczne, kombinacje gramofon-radJo.
Całkowita elektryfikacja instalacji.

Żądajcie dem onstracji w dom u bez ob owiązku kupna.
Dogodne warunki spłaty do 12 miesięcy.

,,RADJgMVOX” Zakład radiotechniczny
Bydgoszcz, ulica Królowej Jadwigi nr. 9/10, telefon 2101.

I
1

Balsam na włosy

środek

przywracający
siwym włosom

pierwotny kolor.
SfEcaS^f^ironi

nie farbuje wiorów

powierzchownie,
ecz działa'ność swą

wywiera na korze
niach włosów% prze
to skutek okazuje
się powoli, lecz pod

gwarancją pewno.
But 4.-, 7.- i 10.- zl .

Do nabycia

Drogerja ,,KOSM OS" Perfumeria
25994) 1. Glama - Bydgos.c*, Dworcowe 19a.

McmiM
księgowości,korespon
dencji i stenografji u-

dziela (15257
CS- Ws*-arB, ret*Bsia

rewizor ksiąg
Bydgoszcz

ul. Marszalka Focha 43.

Heble
wszelkiego rodzaju 500/,
taniej bo z własnych
warsztatów z gwaran
cją i na dogodnych wa
runkach tylko u (26265

Fr. 123
Sługa 66.

Tartak Zimnewody
Gustaw Kohelł

Toruńska 48, Tel. 2148

dostarcza jako specjalność:

sudie deski
podłogowe

heblowane i szpundowane
oraz wszelki tarty mater-

jał budowlany i stolar
ski. 15107

Poszukujemy

2 uczni
do biura z ukończoną
szkolą handlową, (26343

6 uczni
ślusarskich. Zgłoszenia

,IRAKOM'* OnufryGerheriSka
T.zo.p.

Bydgoszcz
Marcinkowskiego 7-8.

Choroby płucne są uleczalne
Wpierw

v(4\asna os^c/

Udzielamy bezprocentowych pożyczek
na budowę i na spłatę hipoteki!

Potrzebny własny kapitał 10—15% od kwoty po
życzkowej, który oszczędzić można w małych ratach
19131) miesięcznych, amortyzacja 6—8%.

.HACE6 E" e lR U I Gdańfk, taaplalz li

infanaacjj udziela: W. Bisbler. Bydgoszcz. Marsz. Focha 23/25.

Wydzierżawią
w W*sj5tea,zr*afeea**

itejeisMiiraizpca. 400 nur. kw. do warsztatu me
ch* nic/nego i składu maszyn rol
niczych albo innego przedsiębior
s'tw a (26231

Aug. Markowicz, Kartuzy.

Obrazy, lustra
najlepiej, najtaniej kupuje
sie za gotówkę i na raty
w firmie 24222
łózef Mruk, Bydgoszcz

Długa 51, w podwórzu
Także szklarnia, oprawa obrazów i luster

Obel(Ją
riuooną na panią IIro:iistiiw(
Łewandon.ką, zamieszkałą v

Maksymilianowie powiat Byd
goszcz z żalem cofam . (26221

Agnieszka Belger.
Za zgodność: Gtorsiewsk!

sędzia p clubowy

GRUŹLICAPŁUC,
SUCHOTY, KA
SZEL,SUCHY KA - -

stel,kaszel aCBs Teraz
ŚLUZOWY. NO
CNE BOTY, KA
TAR OSKRZELI,
KATAR KRTANI,
ZAFLEGMIENIE,

KRWOTOK

GWAŁTOWNY,
KRWIOPLUC1E,

ciężkośc) rze-

ŻENIEASTMATY
CZNE. KŁUCIE w

BUKU

U.d.są uleczalne.

Jni tysiące osób ,

zostało wyleczo
nych.

'roszę Zadat moje
książki p. Ł

, ,N0WY SYSTEM

ODŻYWCZY'*
który już wielu uratowa?. Ten system może byó stosowany przy zwykłym trybie życia i ułatwia

szybko zwalczać chorobę. Waga ciała zwiększa się, a stopniowe zwapnienie koi cierpienia.
Powagi w zakresie wiedzy lekarskiej potwierdzają zalety mojej metody i chętnie ją zalecają.

Im wcześniej rozpoczęto kurację podług mojej metodv, tem lepsze osiąga się wyniki.

ZBJB*EBFtiaS GftKCATiS
otrzyma każdy moją książkę, z której dowie się o wielu rzeczach naukowych. A więe każdy,
komu dolegają cierpienia, kto pragnie pozbyć się ich szybko, radykalnie i bezpiecznie, niech

napisze jeszcze dzisiaj. Powtarzam z naciskiem, każdy otrzyma wskazówki

ZUPEKNIC SBISEZi9KAVKB!6
bez żadnego zobowiązania ze swej strony i każdy lekarz napewno zaakceptuje ten uznany

za doskonały przez wybitnych profesorów

NOfFY ODŹYiTBA%lA
To też w interesie każdego leży, aby natychmiast napisał i każdy zawsze obsłużony zostan'ę
na miejscu przez moje przedstawicielstwo. Niech każdy się nauczy i wzmocni dążenie do
zdrowia z książki doświadczonego lekarza. Książka ta dodaje otuchy i radości życia i zwraca

się z apelem do wszystkich chorych, interesujących się obecnym stanem leczenia płuc.
Mój adres: GE RG FULGNER, Berlin-Neuk6lln

Rtogbahnstragse Nr. 24. Oddział603. (26286

Przyjaciele muzyki ku
pują (25282

B^icnzaiiBta

,,Majewskiego"
Bydgoszcz, ul. Pomorską 65.

amatorskie i zawodowe.
Do nauki jazdy 4 nowoczesne

samochody. Kursy amatorskie

odbywają się w godzinach wie
czorowych. 23160

Kursysamochodowe
I. Hochańskifgo

w Bydgoszczy
3 Maja Ma, tel. 1185.

Sadzonki leśne
i drzewa owocowe

poleca (25237
Szkółka Leśna

BrsFu Kunca, Sępólno
Stary ily aek 8-9 .Tel.43.

Cenniki wysyła się bez
płatnie.

Pierwszorzędne

ruszfa
wszelkich wymiarów

dostarcza

Odlewnia żelaza

i fabryka maszyn
dawniej

iC. Bliimwe i Syn
Sp. .

Bydg

Akc. (26348
oszcz.

Kafle
przedniejszego gatun
ku. biaie. bronzowe,
zielone i niebieskie po
leca po cenach przy
stępnych 23292

, ,Impregnacja"
Bydgoszcz

składnica

Chodkiewicza 8*18
tel. 1300 i fabryka

Nakło tel. 58.

ea 15 m3 gotową do u-

żytku, bez długu oddadzą
bardzo tanio ewtl. zam ie
nią na zboże (25927

Bracia Sehlieper
Bydgoszcz

ul. Gdańska nr. 99 .

Tel. 306. Tel. 361

Oszeierslwo
rzucone na pana i panią Rn

cz%jiskieh zamiestk. łych Grun
waldzka 78 z sŁ-dEffi-sysir
O/CEffiSh STETŁ- (262.1

Elżbieta Rychlirska
Grunwaldzka 49.

zgodność: Giers ew skl

sędzia polubowj

męskie
i chłopięce

w wielkim

wyborze
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Chceszotrzym ać posadę?
MUSISZ
UKOŃCZYĆ

ICyRSY
FACHOWE
KORESPONDENCYJNE
im. PHOF. SEKUI.OWICZA

Warszawa, ulica Żurawia 42 -

KURSY WYUCZAJĄ LISTOWNIE
' I . buchalterji, rachunkowości kupieckiej,

korespondencji handlowej, stenografji,
nauki handlu, prawa, kaligrafji, języków
obcych: angielski, francuski, niemiecki,
pisania na maszynach, pisowni, gramatyki
polskiej, oraz ekonomji. Po ukończeniu

EGZAMIN i ŚWIADECTWO.
Żądajcie prospektów.2 5602

Chcesz otrzymać posadę?

Spółdzielnia mieszkaniowo-budowlana

,,WŁASNY DOM
z ogr. odp.

w lAnyaSglassifó'SZip
umożliwia każdemu, kto dysponuje choćby naj
mniejszym kapitałem, założenie ogniska do
mowego we wlasnyin domu. Spółdzielnia dy
sponuje 200 własnemi parcelam i. Budowa do
mów odbywa się w własnym zarządzie Informacji
udziela biuro Spółdzielni w Bydgoszczy-
Wilezak, ul. Nakielska nr. 61, tel. nr. 1486.
2 01 94)____________________________________________________ __________

W ielki wybór

PIANIN

miiiiiiiiiiiiuiiiiiiiiiiiiiiiiinuiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiininna

25

I olaiii is-ltciaistnieniamegoguttWnin
urządzam

sprzedaż jubileuszowe
pomników i nagrobków
wczasie od29.IX .— 5.XI.1930roku
po cenach zniżonych. Doborowy towar i pierwszorzędne
wykonanie świadczą o rzetelności firmy. Dostawa do każdej

miejscowości własnym samochodem.

J. JOB, Bydgoszcz,
ulica Rejtana 7 i Dworcowa 48.

Największe przedsiębiorstwo rzeźbiarsko-kamieniarskie
na miejscu z zapędem elektrycznym. (26199

Wykonujęs (24017

wszelkie reperacje gorzelnicze | browarnicze.

Kotły miedziane, mosiężne, żelazne

rozmaitych systemów dla rzeźnictwa.

Wodociągi, kanalizacje I reperacje
oraz bielenie sorzętówsanitarnych i mleczarskich

Samospawaele wszelk. metali I cząłci maszyn.

M. GORZANiAK
Metmańska 7 Bydgoszcz Telefon 2269.

(24223Warsztaty
Kadry 8. Dywizjonu Samochodowego
Telefon nr. 20-14. Bydgoszcz ul. Artyleryjska10

BankbudowywBydgoszczySpółdz. z nieogr. odpow.

Stary Rynek nr.11

n i m wkłady snalisStin 11 złotytl i dolaiatii
za wysokiem oprocentowaniem.

Załatwia wszelkie czynności bankowe.
2 5614

f ?'fssEaScB m wfeiSEesS i*r*acu^wirafi f ?

Eleganckie

Płaszcze damskie, płaszcze męskie, płaszcze dziecięce
Ubrania męskie i chłopięce - Kapelusze damskiewybór

Wszelkie towary z metra firany, kapy i inne.

Firma Chrześcijańska! (22242) Firma Chrześcijańska!
^ flnna UoreźyBslia. Bydgnszcz, ul. Długa 8Ł

MOTOCYKLE
IM IS iS C lllSSS 2 **rx^<ze5S,c^, 1000CCm'maszyna znPeIn'e nowadwucylindrowa.

Sport maszyna,
(25910

*FsssB na mm* sps. in * pr*y***pkB 500 ccm.
i M Hal Sw BI używana w dobrym stanie.

Interesenci zechcą się zgłosić w firmie

i. GonczerzewECZ, Plac Wclsiości 1, telsfon nr. 11*24

wy.

w doskonałym gatunku poleca

B. Sommerfeld
Największa w Polsce fabryka pianin

BYDGOSZCZ
ut. Śniadeckich 56 - tel. 883 i 458

Filja: GDAŃSK, H uadegasse 112

Filja: GRUDZIĄDZ, ulica Grcblowa 4

Dostawca Państw. Konserwatorium

Muzycznego w Katowicach worn

Szlifowanie
bloków cylindrowych f walów,
— naprasowanie masywów —

Benit imililii i astitikl

Z nadesłanego pianina jestem bardzo

zadowolona. Piękny jego wygląd i ślicz
ny głos nie nie zostawiają do życzenia.

K. K. Skórcz.

Htelazo,blachę,gwoździe,^
osie i buksy do wozów

odliładnic, lemiesze

podkowy
śruby i nity (23397

poleca po przystępnych cenach

Wm. JUEJ. nusoftww
Tow. z ogr. poręką

. ul. Gdańska 6 BYDGOSZCZ Tel. 26 i 1650

------- -------- -------- ------ -- ------ -- ------ -- -------- -------- ------- -- ------ -- ------ -- -----Jf

StUSZTA
do pieców pokojowycii 1 3 - 1 6 cali

dostarcza po cenach konkurencyjnych (25698

F. EBERHARDT
Odlewnia ieiasa BYDGOSZCZ.

nara!
Bydgostcz, Śląska 3

wykonuje wszelkie prace w zakresie stolarstwa.

Specjalność: pokoje slotowe i męskie
w p ierwszorzednem wytionamu. (10628

Przyjmujemy wszelkie obróbki drzewu. ,

v S

Uwaga!!! instytucie Wsjstesws i Komunalne!!!

Drukarnia i litografia w domu.
Nie wyrzucajmy pieniędzy na drogie klisze

i druki,gdyż mającaparatl,Millograph" może
my uzyskać to samo za grosze w kilka minut.

By otrzymać tysiące odbitek, starczy raz na
kreślić atram entem na zwykłym papierze po
trzebny rysunek. W ten sposób można wyko
nać wszelkie odezwy, ulotki, reklamy, szematy.
mapy, nuty, rachunki i t. p. w kilku kolorach.
Odbitki można robić na papierze, drzewie, ce l -

luloidzie i płótnie.
Powyższe stosuje się zarówno i do pisma ma

szynowego, co wysonywuje się zapomocą wo-

skowca.

Cena aparatu (pow ielacz) ,Millograph* roz
miaru kancelaryjnego 23 X 36 cm. wraz z wszel-
kiemi dodatkami wynosi tylko złotych 200.

Aparaty otrzymać można we wszelkich roz
miarach.

Prospekty, cenniki i informacje bezpłatnie
|M | udziela I. Dobrzyński, Łódź. Sienkiewicza 9.
*fr Popierajmy przemysł krajowy! (26209

Poważni przedstawiciele ustosunkowani poszukiwani!

Poszukuję mleczarń celem dostawy
m asła mleczarskiego II. jakości.

- Plącą nsjjwgisze ceny Dzienne, - c -

JOSEPH GOLDREI, hurtowy handel jaj, Gdańsk-Danzig
Johannisgasse 59 - telefon 26325.

Sprzedaż oberży.
O berża bardzo korzystnie położona przy skrzyż.

drogi Nosków-Zalesie z szosą Jarocin-Gostyń

Wielki, masyw'ny budynek oraz stodoła ze stajnią.
Tylko dla poważnych, zamożnych reflektantów.

26172) Mafątność Góra* pow . Jarocin.

tCsncelarja1
adwokacka

w mieście z Sądem Powiatowym i Okręgowym
w Poznańskiem, korzystnie d o OtBjlgCia.

Zgłoszenia pod ^lfaiitelarja” do administracji
Dziennika Bydgoskiego. (26205

Z Amerykańskiego
nowego ZŁOTA

,,AMER. d*OR4ł niczem się nie ró
żni od prawdziwego złota 14 kar.

tylkozaSE*. 8 .*25. Uwaga
Zegarki* nasze nic nie mają wspó -

nego z zegarkami innych rek ara

Wysyłamy pocztą za zaliczeniem

elegancki zegarek Chód dźwięcz
ny, na kamieniach. Wyregulowa
ny do minuty z gwarancją za do
bry chód na 8 lat. 2 szt. 17, zł.,
4 szt. 32.50, 6 szt. 47.50. Lepsze
go gatunku 11.50, 15, 18, 21,
25, 35 zł. Na rękę z paskiem
niklowe 14, 17, 20, 25, 35, 40,

50 i 57 zł. Kryty Anfcier z trzema kopertami ameryk. zł. 16.75,
19, 22, 26, 30. 35, ręczne z paskiem .epszego gatunku 20, 25, 37,
45, 55, 65. Budziki stołowe 15, 17 i 20. epszego gatunku 25,30
i 40 zł. Łańcuszki z nowego złota po 2.15, 3. 3.75, 4.85 i 6 zł.

Zegarki REKLAMOWE kieszonkowe marki ,Chronometr" NI
KLOWE po cenie 5.87, 2 szt. 11.60, 3 szt. 17.20, 5 szt. zł. 28.50,
7 szt. 39.50, 10 szt. 55.85. Za koszta przesyłki i opakowania
płaci kupujący.

Fabryczny skład genewskich zegarków
J'*se? Jakubowicz, W arszawa, Sienna 27, Qtfdz,20.
Firma egzystuje od roku 1900. Nagrodzona wieloma złotemi
medalami i krzyżami. Mnóstwo listów dziękczynnych. Z po
wodu braku miejsca zamieszczamy niektóre.

Niniejszem zamawiam zegarek z am. zfoia. Jest to już trzeci

zegarek. Z poprzednich jestem bardzo zadowolony. Teodor

Bławat, kierownik szkoły Klonia.

Dobry zegarek kupisz tylko w znanej we wszystkich dziel
nicach kraju firmie J.Jakubowicz, Warszawa.

Wyciąć* Zachować! Rekomeridować! (23641

I (22 140

Redaktor Szyller-Szkoinik (autor
prac naukowych), określa charakter

zdolność i przeznaczenie bezintereso
wnie. Napisz imię, nazwisko, miesiąc
urodzenia, otrzymasz analizę darmo.

Poznasz kim jesteś, kim być możesz.

Warszawa, Psycho - Grafolog
Szylier - Szkolnik, Nowowiejska
nir. 32, m . 6 . Znaczkami pocztowemi
75 gr. na przesyłkę załączyć. Przyjęcia
osobiste płatne godz. 11 -7 wieczór.

z mieszkaniem w bardzo dobrem położeniu, dotych
czas skład bławatów nadający się dla każdej branży
od 1 stycznia 1931 r. ola* TOęgancaS

Ad. Bykfsfier, Świacie n.W .

26214) Sądowa 13.

jlAtlfSA-Bj

Zywa rekiim a

niezawodny iro iek
Na Pow. W K. w Poznaniu de
monstrował się ten chłopiec, u któ
rego pół twarzy w piegach, wą
grach itp.. zaś druga połowa od
świeżona krem em ,,Halina**
i zupełnie czysta - żądać w ap
tekach i drogeriach Perf. - W
razie braku 19261

nPhErinacfcemfa'*
Bydgoszcz wskażs adres lub wy
śle pocztą zł. 2 .50, próbny 1.00
złoty.

m iesięcznie
EKPRESS 20 zł.

Krsmyisli, Fniii
Aleje Marcinkowskiego 5 .1

da sprzedaży maszynj
a do szycia potrzebni

USjywane

pianina
poleca z gwarancją

B.
U080 Bydgoszcz

ul. Śniadeckich 59.
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W piątek, dnia 10 października opuścił nas na zawsze

po krótkich lecz ciężkich cierpieniach riasz nad życie kocha
ny synek

Tadzia Mowieki
w 5 roku życia. W ciężkim smutku pogrążeni

laE'lzasiIsiosdra.

Bydgoszcz, Cieszkowskiego 3. (15S01

Dnia 8. 10. 1930 zmarł długoletni członek
naszego Cechu .

SbP.

Teofil Medrakowski
przeżywszy lat 66.

Cześć Jego pamięci I

Cech Rzeźoicko-Wędliniarski w Bydgoszczy.
Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, dnia 12 go bm:

o godz. 3,15 po poi. z kaplicy cmentarza na Szwede
rowie nrzy ul. Kossaka.

Zbiórka cechu przed cmentarzem o godz. 8-iej po
poi. Uprasza się o liczny udział w pogrzebie. (26291

Przetarg przymusowy.
I szej sprzedam przy ulicyDnia 13bm. o godz,

Mazowieckiej 34

samochód marki ,,Horch''
26352)

w stanie niezdatnym do użytku.
Kucharz, komornik sądowy.

Majster
kierownik
do fabryki posadzek dobowych
siła pierwszorzędna, potrzebny do Warszawy.

Oferty wyczerpujące sub ,,Dębina" do

Ajencji Telegraficznej ,,Expres", Warsza
wa, Nowy Świat nr. 46. (26374

W sprawie spornej zakupu'ę
w przetargu publicznym od naj
mniejżąda ącego wponiedzfalek
d.13października b. r. o go
dzinie 15,30 w mojem biurze

przy ul. Dworcowej 95 nara
chunek interesowanego:

v 15 ton żyta
118,5 ft. hol* franko Bydgoszcz

P.K.P.

W , JSKBESStf, zaprzysiężony
senzal handlowy przy Izbie Prze

mysłowo-Handlowej
w Bydgoszczy. (26345

Przetarg
przymusowy. Dnia 13. bm.
o godz. 8,45, sprzedam
przy ul. Dr. Em. Warmiń
skiego 9: biurko. Kucharz,
kom. sądowy. 2635U

Zapowiedź.
Podaje się do ogólnej wiado

mości,że 1)nież. Józef TomaszRy-
terski, starszy bosman zawodowy
Marynarki Wojennej, zamieszkały
w Gdyni-Oksywie, obecnie w

Caen (Francja), syn cieśli Ignace
go Ryterskiego zmarłego ostatnio

zamieszkałego w Hamborn (Niem
cy) i jego żony Juljanny Ryter-
skiej z domu Piotrowskiej, zamie
szkałej w Hamborn (Niemcy); 2)
niezamężna Marta Otylja Bradtkó-
wna bez zawodu, zamieszkała w

Gdyni-Oksywie 56, córka rolnika
Jana Bradtkego i jego żony Aga
ty Bradtkowej z dom u Dettlaff,
zamieszkałych w Gdyni-Oksywie
nr. 66 chcą zawrzeć związek mał
żeński. Obwieszczenie zapowie
dzi nastąpić winno w Gdyni i
Dzienniku Bydgoskim. (26393

Gdynia, d . 9 października 1930.

Urzędnik Stanu Cywilnego
Reialiardt.

Przetarg przymusowy.
W poniedziałek, dnia

13 bm. o godz. 11, sprze
dam w Bydgoszczy Fa.

Rawa, ul. Śniadeckich
nr. 19, najwięcej dające
mu za gotówkę: (2637G

IZ wirówek.
Czternasty, kora. sąd. z poi. w Bydg

Przetarg
przymusowy. Dnia 13 bm.
o godz. 9,30, sprzedam
przy ul. Dworcowej 59, II

piętro: umywalkę z lu
strem, i 2 nocne stoliki.

Kucharz, komornik sądo
wy. (26348

r
Zaprzesłaneżyczenia wdniu srebrnych godów serdecznie

dziękują
i. H. Fischerowie.

Grudziądz w październiku 1930 r. (21386

(2636iDzli wsobotę

seaisawfi
Polffip Zwila U l w i liii BijSij
Wsali Wicherta (Stara Bydgoszcz)

Zarząd zaprasza członków i sympatyków.

CMmSsg
pierwszorzędnej warszawskiej kuchni
z 3-ch dań zł. 1 ,5 0 włącznie z obsługą

poleca

3ftestmuvme3a,9R9QK

Pan Minister Sprawiedliwości
mianował mnie

notariuszem
z siedzibą w Bydgoszczy.

Dr. Zbigniew D ulęba
adwokat w Bydgoszczy

ul.Mostowa 11.

3!l!!HBBIBBSlglllllBIMaEBeamiŁf5BI8WBIBi!llimB3BBK5l!IIMBM

(26264

*ai:*BłSSi2S8E!MII BtSBBnailiiBBBGlB ^llilBE^SlBUiliiiBaHBBBillilBEBSBBaillillil niimwmwHiia

zawiadamia ubezpieczonych i ich rodziny, że w ambulatorjum Kasy przy ulicy
Cieszkowskiego 19, II piętro w Bydgoszczy przyjmują codziennie za wy
jątkiem niedziel i świąt lekarze i

Dr. W . Glntyłlo w chorobach wewnętrznych, dziecięcych i skórnych,
od godz. 9 -12 i 16—17.

Dr.A.Kerz w chorobach wewnętrznych I dziecięcych
od godz. 9—12.

Dr. K. Lewiński w chorobach kobiecych i wewnętrznych
odgodz.9-12.

Pozatem podaje się do wiadomości, że dla usprawnienia pomocy dla*
ob łożnie chorych — ubezpieczeni względnie ich rodziny zamieszkali w re
jonie Bydgoszozy,którego granicę stanowią niżej wyszczególnione miejscow ości-
winni się zwracać o udzielenie pomocy lekarskiej wprost do Powiatowej Kasy
Chorych w Bydgoszczy-telefon nr. 950 dogodziny11-ejprzedpołudniem.--
Granicę w'ymienionego rejonu stanowią włącznie następujące miejscowości:
Plątnowo, Łęgnow'o, Siernieczek, Jasiniec, Grochol, Niwy, Wilcze, Kusawo,
Sienno, Dobrcz, Zalesie, Karczemka, Dąbrowa, Młynek, Olszyniec, Wtelno,
Tryszczyn, Osowiec, Dąbrówka Nowa, Janin, Strzelewo, Niedola, Piętacz,
Kruszyn Kraiński, Przyłęki, Brzoza, Łażyn,Wypaleniska,Siedmiogóry i Łęgnowo.

W wypadkach nagłych zachorzeń (porody, krwotoki, złamania i t. d .),
mogą osoby interesowane zgłaszać się o każdej porze do Powiatowej Kasy
Chor'ych — telefon nr. 950.

Równocześnie zwraca się uwagę na odnośne przepisy Regulaminu dla,
chorych.

Stomisar*

20354) ~Powiatowej Efassr Chorych wBydgoszcz?'
Przetarg

przymusowy. Dnia 13 bm.
o godz. 8,30 sprzedam przy
ul. Dworcowej 3, i piętro
lewo: radjoaparat z przy
rządami. Kucharz, kom.

sądowy. (26351 I

Wypełniasz Twój obowiązek
obywatelski? Jesteś Już człon-

kiem wspierającym T. C.L.1

Napisowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde dalsze
słowo 15 groszy, 5 cyfr n. jedno słowo

i, w, z, a s . każde stanowi jedno słowo.
Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów. rohneogłoszeniaWiększe ogłoszenia wśród drobnych lOO% drożej jak w zwykłym dziale ogłoszeń.

Dla poszukujących posady 20% zniżki

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 9 fl

Krawcowa
dzielna poleca się szan,
paniom. Śniadeckich 43,
III prawo. 15327

Krawcswa
kuśnierka szyje suknie
8 zł, płaszcz 18. Marsz.
Focha 3, II p. (15340

Akymolsłory
wszelkiego rodzaju na
prawa, przeróbki i łado
w'anie szybko i tanio. K.

iiBrbaniak, Poznańska 1.
26309

Fotografie
portretowe, Krajobrazy dla
celów przemysłowych wy
konuje ,W ioi” Marszałka
Focha 40. 15332

Hajątek
620 mórg pszenno-żytniej
ziemi, zabudowania dobre
z inwentarzem. Wpłata
50.000. 180 mórg buracza
nej ziemi, zabudowania

pierwsza klasa z inwenta
rzem, wpłata 23.0 0 zł
rDoi robyt” i Grudziądz,
Plac Stycznia 12. (26369

Sprzedam
2 domy, ogród na podwórzu,
skład drzewa, węgla, na pier
wszorzędnej ulicy w Gru
dziądzu. Wiadomość Lipo
ma U , gospodarz. 26370

Sktad
'

spożywczy, mieszkanie,
na sprzedaż. lub zamiana
na mieszkanie. Adr. w -ka
że filja Dz. Bydg. (!5302

Dom (268I6
na sprzedaż, wpłaty 7- 8

tys. Chołoniewskiego 28.

100 mórg
pszennej ziemi, budynki
masywne, 6 pokoi, żywy
i martwy inwentarz sprze
da .,,Informator”, Dworco
wa 73. (16339

Nieruchomość
w centrum Bydgoszczy,
dochód miesięczny 559,
Cena 45.000 lub zamiana
na mniejsze miasto i do
płacę 20.000. Wiele innych
poleca najpoważniejsze
biuro Pogoń, Dworcowa
nr. 80, teł. 1815.

Olejarnie
z zapędem elektrycznym,
mieszkaniem i warszta
tem ślusarskim w pełnym
biegu bez konkurencji, w

mieście powiatowem od
stąpię. Bliższych infor
macji udzieli Tomaszew
ski, Grudziądz, Kościusz
ki 14. Znaczek na odpo
wiedź. (26368

Kolonjalka
z towarem i mieszkaniem,
pokój z kuchnią, w dużej
kościelnej wsi, dobrze za-

prowadzona, zaraz tanio
na sprzedaz. Helena Brze
ska, Wielki-Komorsk, po
wiat Swiecie, stacja War
lubie. 26367

FSsharmonja
koncertowa, 14 registrów
na sprzedaż za 1.100 zł,
Frąckowski, Pruszcz, pow.
Tuchola. 26372

Łóżeczko (26338
dziecięce na sprzedaż.
Garbary 7, oficyna I I 1.

Fortepian (263t4
tanio na sprzedaż. Ul.
Piękna 17, w składzie.

Okazyjnie
tanio sprzedam forteojan
i'ołskrzydło T.-.fo klarierj
M.B etke, l\ ni rska49/ńn

pniter prawo. (Io298

Ford

gotów do jazdy 600 zł. Grun
waldzka 146. 26381

Wośnicy
z końmi do wożenia cegły
poszukuje Cegielnia, Ńa-
kieiska 64. (26337

Szukam 126333

dzierżawy domku od P/2
do 5 mórg. Zgłosz. do
Dz. Bydg. pod ,,Domek”.

Sypialnie
kuchnie tanio. Stolarnia,
Nakielska 8. 26322

Poszukuję (26340
stolarza budow'lanego na

okna i drzwi oraz służącą
Gospodarz, Toruńska 15.

Warsztatu
suchego poszukuje ,Wiol*
Marsz. Focha 40. 15330

Rower
damski na sprzedaż. Pię
kna 25. 263o7 Rutynowana

panna do obsługi gości
zaraz do bufetu potrzebna
z powodu zachorowania

obecnej siły. Oferty z

podaniem pensji przy
wolnem utrzymaniu oraz

z odpisami świadectw i

fotografją skierować do

Rommel, Cukiernia i Ka
wiarnia Inowrocław, ul.
Król. Jadwigi 16. (26373

jjfj^ MISSZICAiCiA

3 pokojowe
mieszkanie poszukuję za
raz, płacę czynsz zgóry.
Telefon 1131. 15305

KZESDI
Kuter.

Kupię mało używanyjmały
kuter. Of. pod ,,W. W."
do Dz. Bydg. 26317

Wynajmę
5 pokojowe mieszkanie
za rocznym czynszem,
wprost od gospodarza.
Zgłosić można ul. Śnia
deckich 7, p. Majsnerow-
skiej. 15307

sraFis
Bufetowa

dzielna w swoim zawodzie

potrzebna od 15. X. 30 r.

Hotel .,Trzy korony" To
ruń. 26371

Ajentów
na Pomorze poszukujemy.
Pobory 250 zł miesięcznie.
Of. pod ,Ajent* Par, Byd
goszcz, Dworcowa 72(26344

Mieszkanie (26315
2 pokojowe odda gospo
darz w procencie za po
życzkę. Nowodw'orska 40.

Bufetowy
z kaucją może objąć bufet
w hotelu z salą i restaura
cją Jub też iokal z konce
sją wydzierżawić. Zgł. pod
,J. A.* do Dzien. (26382

Poszukuję (26331
2—3 pokojow'e mieszkanie
czynsz obojętny, śród
mieście. Zgłosz. do filji
Dzien. Bydg. pod ,,Eme
rytowany bezdzietny*.

Poszukuję
starszej gosposi lub lepszej
służącej do małej rodziny.
Pierwszeństwo mają z Kon
gresówki lub Kresów. Tyl
ko ze świadectwami. Koł
łątaja 7, I ptr. 15334 Szofer (26360

trzeźwy i spokojny z kau
cją do autobusu Chevro-
let 6 cyl. potrzebny. Od
pisy świadectw z żądaną
pensją nadesłać. W -iśniew
ski, Skarszewy, Polna 8.

Za
mieszkanie dam gotówkę
lub posadę ewentualnie u

trzym anie. Listownie do

filji pod ^Artos*. 15331

Kucharka
samodzielna szuka posady
od 1. X! . Of. uprasza pod
, 1 . XI.* do tiiji Dziennika

Bydgoskiego. 15337 IEED3Słuśęca
przychodnia z gotowaniem
potrzebna. Król. Jadwigi
9, i. prawo. (15299

Potrzebna
dziewczyna do składania

w'ełny, która już w tej bran
ży pracowała. Zgłoszenia
R. Wiśniewski, Bydgoszcz
Fredry 1. (26346

Pokój
dla jednej uczennicy. Świę
tojańska 13, I. lewo. 15336

Panienka
inteligentna muzykalna do

pomocy pani od 15 bm. po
trzeb na. Łaskawe zgł. pod
. Inteligentna*. 26380

Pokój
lub dwa, umeblowane z

łazienką poszukuje bez
dzietne małżeństw'o. Ofer
ty Hotel pod Orłem pod
,Nr. 40". 15806

Iłuśąca 15335

potrzebna co in-hni restau
racyjnej o 1 15. X Castro 1

nomja ul. DwocojAa 87. 1

Skład
z mieszkaniem poszuku
ję. Zgłoszenia pod , Fry
zjer” filja Dz, Bydg.(153u41

Pokój
z utrzymaniem. Matejki 8.

I, lewo. 26378

Wspólny
obszerny pokój z VII. kla-

sistą. Długa 29, skład
cukierków. 26312

Pokój
umebl. wynajmę. Król

Jadwigi 8a III. 26319

Pokój
dla panów tanio wynajmę.
Garbary 24, I lewo. (26318

Pokój
umeblowany. Pomorska
nr. 6, I. (153u0

Pokój
umeblowany dla inteli
gentnego pana zaraz do

wynajęcia. Ul. Gdańska 34
I I piętro lewo. (26361

Niekrępujący
pokój z używaniem ku
chni do wynajęcia. To
ruńska 22b m. 6. (26396

Pokój
umebl. dla dwóch panów
lub dla małżeństwa do

wynajęcia. Sowińskiego 7,
I. Rygielski. 15303

Pokój
umebl. z osobnem wej
ściem do wynajęcia. Bo
cianowo 5, I piętro pra
wo. 15311

Pokój
słoneczny piękny osobne
w ejście zaraz. Piotra Skargi
2 I ptr. lewo. 26375

Ładny
pokój dla dwóch panów do

wynajęcia. Wileńska 6, I

ptr. pr. 15297

Pokój
w spólny dia pani. Śnia
deckich 33, b.wprost. 15-9..

Bydgoszczanka
Hermana Frankego 3, po
leca smaczne, obfite obia
dy 1,40 do godz. 6-ej, ta
kie same kolacje, dziennie

flaki, nogi wieprzowe, gro
chówkę z wkładką. (26334

Wspólnika
do pierwszorzędnej re
stauracji z 9.000 zł po
szukuje ,,Informator*, ul.
Dworcowa 73. (15S38

20.000 . . zł.
za zabezpieczeniem hipo-
tecznem i walutowem na

przeciąg 2 — 3 lat poszu
kuje się. Zgłoszenia ('o
Administracji Dz. B . pc d
20.000. (26305

2-5 .000 zł.

wypożyczę, albo kaucję
złożę, wzamian stosowna

zajęcie. Zgł. Księgarnia
Masłowski, Solec Kujaw
ski. (26358

Pies
pokojowy czarno-biały za
ginął, wabi się Filut. Pra
wdopodobnie błąka się
w okolicach Szubina.
wiadomość uprasza F ili
powski, Bydgoszcz,Dolina
nr. 1. 25320

Zaginął (2ó3ad
wilk, wabi się ,,Regor".
Za zwrot wynagrodzę.
Dworcowa 65, gospodarz.

Lu.Cj* cj

krytą ciężarów'kę wypoży
czam, telefon 1902. (15309

Poszukuję
dla mego przyjaciela urzę
dnika na stałej posadzie
inteligentnej, przystojnej,
korpulentnej żony. Jest
kawalerem w średnim w'ie
ku, przystojnym i łagodne
go charakteru. Panny lub
bezdzietne w'dówki do lut
30 uprasza się z całemza-
tifaniem z fotografią i
bliższemi danemi zgłosić
do adm. Dz Bydg. w Tcze
w ie pod ,,Kawaler”. (268o9
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Biuro

wywiadowcze Bydgoszcz,
Marsz. Focha 43. (15253

Wojskowe
sprawy,jak inwalidzkie,eme
rytalne, karne odroczenia
od służby wojsk. Załatwia
Biuro Porad Wojsk. J . Mier
nik Długa 5. (15289

Pisanie
na maszynach, odpisy świa
dectw, rozmnożenia, porady
podatkowe. Biuro Kupie
ckie Bydgoszcz, Marszałka
Focha 43. (15254

Przy dogodnych
warunkach polecam:

fcom.pl. pokoje męskie,
kluby, jadalnie, sypialnie,
kuchnie jako też pojedyn
cze niebie, szafy, stoły,
łóżka, krzesła, kanapy
fotele, biurka, lustra i

inne przedmioty.
Piechowiak, ul. Długa 8.

Tel. 1651.

Najmodniejsze
wykonanie garderoby dam
skiej. Czajkowska, Plac
Wolności 2, I. (l 5333

Meble

wszelkiego rodzaju, kom
pletne urządzenia," specjal
ność materace, kanapy i
leżanki za gotówkę i na

raty po niskich cenach

pol'eca T. Sajkowski,
Jezuicka 18. 20571

Futra

Wszelkiego rodzaju, repe
racje i przeróbki pier
wszorzędnie wykonuje J.

Drzycimski, mody męskie
i damskie, Bydgoszcz,
Plac Wolności 2, I ptr.
Tel. 166. 24232

Odpisy
maszyną, tłómaezenia pol
sko-niemieckie, reklama
cje, wnioski wszelkiego
rodzaju załatwia biuro

^RolpoI”, Gamma 2. (15323

Folwark
2000 mórg pszennej zie
mi, budynki murowane.

Pałac 14 pokoj. 1000 m rg.
budynki murowane, in
wentarz komplet 400 000,
wpłaty połowę sprzeda
biuro Centralne Dworco
wa 69. 15273

Ostrzę (26258
brzytwy, nożyczki, żyletki
Switalski, Poznańska 6.

Bazar
obuwia jest najtańszem
źródłem zakupu obuwia

wszelkiego rodzaju na

miasto i okolicę. Jan

Myszkowski, Stary Rynek
20. (26245

Fortepiany
stroi i naprawia Paweł

'Wicherek, Grodzka 16 róg
Mostowej teł. 273. (26267

Pracownia

bielizny Sienkiewicza 16,
przyjmuje do szycia wszel
ką bieliznę oraz wszywa
nie wstawek okrętarką,
mereżki, dziurki maszy
nowe, wykonanie ak;urat-
ne, ceny niskie. (15279

SdwAskie

prace wykonuje dobrze i
tanio Fńrst, Emila W'ar
mińskiego 17, II wejście,
I p. i Kujawska 12, I le
wo. (26281

Krawcowa 05261

przyjmuje suknie damskie
i dziecięce. Krój szykowny,
wykonanie solidne, ceny
przystępne. Reja 3, II lewo.

Nieruchomość

sprzedam za 8.500, Tuchołka
Św. Florjana 17, między
12- Z 05326

Płaco
budowlane sprzedam ta
nio. Gdańska 101. Gospo
darz. (15316

Dom

korzystnie sprzedam
Czarneckiego 2. (26219

Plac

budowlany sprzedam o-

koło 2 morgi. ul. Bełzka
nr. 91, Kubiak. (26125

Kamienica (15272
2 składy, piekarnia, ogród
35.000 wpłaty 20.000. No
wakowski, Dworcowa 69.

Kamienica (15271
3 piętrowa komfortowa,
180.000 wpłaty 80.000, do

chód 20.000 rocznie. No
wakowski, Dworcowa 69.

400 mórg
sprzedam łub zamienię
na dom. Nowakowski,
Dworcowa 69. 15270

Kamienica

3-pięfrowa, oficyna, kom
fort, śródmieście, dochód

roczny 14.436 złot., cena

116.000 zł. Oferty filja Dz.

Bydg. pod BP. K. W .” (15317

Kolonjalka
dobry punkt, w pełnym
biegu, 3 pokoje obszerne,
m iasto 12,000 mieszkam
ców. Kaźmierska, Nakło,
Dąbrowskiego 282. (26310

Meble

wszelkiego rodzaju 50%

taniej bo z własnych war
sztatów z gwarancją i na

dogodnych warunkach

tylko u Fr. Kasprowicza,
Długa 66. 25266

Skład
kolonjalny z sprzedażą
wyrobów tytoniowych z

towarem, lub bez, 2 poko-
jeikuchnia zaraz na sprze
daż. Chwytowo 14. (26242

Kamienicę
dochodową cena 40.000

wpłaty 20.000 zł sprzeda
nRolpol”, Bydgoszcz Gam
ma nr. 2. (15322

Kamienicę (l5314
ogród, skład, mieszkanie
wolne, sprzedam półdar-
mo, lub wydzierżawię.
Gdańska 101. Gospodarz.

Place
budowlane tanio sprzedam
Gołębia 66. (26283

Samochód
4 osobowy w dobrym
stanie z powodu wyjazdu
bardzo tanio na sprzedaż.
Ul. G ołębia 88. (26278

Palm a

ładna, rozrośnięta w 3

metry sprzedam. Adres w

filji Dz. Bydg. (15291

Eleganckie
palto męskie okazyjnie do

nabycia. Śniadeckich 49,
I p. prawo. (15267

Gramofon (15321
szafkowy sprzedam tanio.

W'armińskiego 3, podw.

Na sprzed? ż
wózik rowerowy . ka.tką
oraz wodomierz. W ndo-
mość w składzie Św. Jań-
ska 4. 05265

Domowe

drobiazgi sprzedam. Adres
w filji Dz. Bydg. (15293

Radio

trzylampkowe korzystnie
sprzedam. Krakowska 18,
I p. prawo. (15249

Radjo
aparat 4 lampkowy z

kompl. urządzeniem lub

bez, tanio i na raty. De
monstracja także w nie
dzielę. A. Kilian, Marcin

kowskiego 11. (26362.

Podróżujących
z kaucją na mebel ,,Ulga"
poszukuje stolarnia Kwia
tow a 14, Bydgoszcz.(26308

Polski

Ratalny Dom Handlowy
,Erdeka" w Katowicach,
zaangażuje do odwiedza
nia prywatnej klijenteli-
zdolnych akwizytorów.Za-
robek miesięczny zł 700
do 900. Zgło'szenia w fir
mie L. Scheerschmidt, Al.
Mickiewicza 1. 26313

Dobrze

zaprowadź, fabryka cukier
ków poszukuje dzielnego
młodego podróżującego na

miasto. Zgł. do filji Dz,
Bydg. pod -Dzielny podró
żujący*. (I5255

Ekspedientkę
młodszą do składu rze-

źnickiego poszukuje się.
Adres w Dz. Bydg. (26296

POSADY
POSZUKUJĄ a

Rutynowany
że1aźniak,długoletnią
praktyką, organizator, po
szukuje posady lub wże
ni się w przedsiębiorstwo
tejże branży. Oferty do

agentury Dzień. Bydg.
Szubin, Dworcowa. (26208

Samodzielna

gospodyni poszukuje po
sady od 15.X. lub 1.XI.

Zgłoszenia filja Dzień.

Bydg. pod ,G . 15" (I5243

Kuchmistrz

znający kuchnię warszaw
ską i francuską poszuku

je posady. ZgŁ do filji Dz.

Bydg. Toruń pod ,Kuch
mistrz”. (262I1

Kuchnie (2629S
modne tanio sprzeda sto
larnia, Marsz. Focha 31.

Sprzedam
aparat do spaw. (Schweiss-
apparat). Wiad. Unji Lu
belskiej la, skład. (15328

Sprzedam (26324
męski rower. Wysoka 8.

Ford
model 1927, limuzyna
4-drzwiowa, (nowa), koła
0 drucianych szprychach
po nader zniżonej cenie

poleca firm a Butowski
1 Ska, Bydgoszcz, ulica
Gdańska 158. (26276

Rower

męski jw dobrym stanie
tanio na sprzedaż. Długa
nr. 14, I piętro. (26297

Sprzedam
kanapę, 2 fotele. Dudzik,
Promenada 3, podw. (26301

Forda

gotowego do jazdy sprze
dam lub zamienię na in
ną rzecz. Of. Dz. Bydg.
,,Zamiana*'. 263U2

Pies
Dobermann rasowy na

sprzedaż. Adres w filji
Dz. Bydg. (15292

Fortepjan
francuskiej m arki Bessa-
lie w dobrym stanie, oraz

zegar stojący i wózek

dziecięcy okazyjnie na

sprzedaż. Cieszkowskiego
nr. 10, part. wprost.(26284

Rowery
maszyny do szycia, wszel
kie części sprzedaje naj
taniej, reparacje wykonuje
natychmiast ,,R o w e r *

Gdańska 41. (15313

Jadalnia

korzystnie na sprzedaż.
Poznańska 4. (26280

Kaflowy
biały piec sprzedam. Bie
licka 39. (26282

SICsprzedaże 31
Dom

w mieście jiowiatowem,
narożnik ze składem ko-

lonjalnym sprzedam za

cenę 15.000 gotówką łub

zamienię na gospodar
stwo średnie. 97 morgo
we gospodarstwo, pszen-
no-buraczanej ziemi, 25
m órg łąki, zabudow'ania

masywne, 3 konie, 14 by
dła, 30 świń, cena 35 000

wpłaty 15.000 zł. 70 mrg.
pszenno-buraczanej zie
mi, zabudowania masy
wne, 3 konie, 7 krów, 20
świń cena 30.000 zł, wpła
ty 13X00 zł. Sprzeda ko
rzystnie biuro J. ^W ró
blewski, Szubin, Nakiel-
ska 11. 26216

Sangera (26275
maszynę sprzedam tanio.
Fiszlew'iez, S enatorska 70.

Maszyna
szewska Singera w do
brym stanie korzystnie
na sprzedaż. Fordońska
nr. 55. (26271

Meble

wszelkiego rodzaju kom
pletne i pojedyncze oraz

garderobę używaną sprze
daję tanio. Skład, Dwor
cowa 65. (26223

Rower

nowy i piec westfalski
tanio sprzedam. Pomor
ska 60, w podw'órzu. (15785

Sprzedam
bardzo tanio maszynę Sin

gera mało używaną, dwa
łóżka żelazne now'e. Adres
wskaże filja Dzień. (15294

EGEE31
Kupuję

używane ubrania, obuwie
i przyjmuję w komis.

Wełniany Rynek 2, wchód

Wąska. (26243

Lipę
w większych i mniejszych
ilościach, kupuje K. Suli-

gowski, Bydgoszcz, Chod
kiewicza 34. (26268

Westfalską
maszynkę używaną kupię.
Szpitalna 8, skład. (26326

Korepetycji 115284
udzielam uczniom i eks-
ternistom w zakresie ca
łego gimnazjum. Wło-

stowski, Świętojańska 20,

Angielskiego
udzielam. W trzy miesiące
nauczam mówić. Filja Dzień.

, Angielce”. (15251

Wyuczam
wszelkich haftów, specjal
ność filina. Chwytowo 7,
III lewo. 26305

Bonę
freblankę, z lepszej ro
dziny, z praktyką, zdro
wą, chętną, skromną, do
4 letniego chłopczyka, na

Pomorze poszukuje się
od 1 listopada ew. później.
Cośkolwiek haftu i szy
cia pożądane. Proszę do
łączyć fotografję, odpisy
świadectw i podanie pen
sji pod ,Bona”. (26207

Sprzedawaczka
do składu rzeźnickiego
potrzebna. Adres wskaże
Dzień. Bydg. (26269

Potrzebny (26299
cukiernik do wyrobów'
wszelkich ciastek i twar
dych cukierków. Oferty
do Dz. Bydg. pod ,,1200 ".

Stolarz (26221
potrzebny. Nakielska 8.

Pomocnik (26273
ogrodniczy, wł,,dający języ
kiem polskim i niemieckim ,

poszukiwany od 15. 10 30.
Szulerecki, Bydgoszcz, Pod
leśna 6 (Kujawską w górę).

Dzielna

ekspedjentka rzeźnicka

potrzebna od 15. X. 30 r.

Adres w'skaże Dziennik

Bydgoski. (26341

Panienkę
z kaucją 3-5000 złot. do

prowadzenia filji przyjmę.
Zgłosz. do filji Dz. Bydg.
pod ,3 -5000 ”. ( 15312

Dziewczyna
do wszelkich prac domo
wych otrzyma posadę w

Bydgoszczy i na prowincji
w lepszym domu. Adres
wskaże Dz. Bydg. 15286

Uczennica
do szycia potrzebna. Dłu
ga29,Ip. (26270

Pokojowa
która zna obsługę gości
z dobremi świadectwami

potrzebna od 15. 10. Zgł.
przed południem do re

stauracji, Artura Grott
gera 1. (26111

Chłopak 126327
15-letni może się zgłosić.
Ul. Błonia 14/15, stolarnia.

Uczennica
biurowa zaraz potrzebna.
Firma J. Świetlik ul.Gdań
ska 31/32. (26261

Tajemnica
powodzenia. Potrzebujesz
świadectwa do uzyskania
posady, względnie awansu

lub stabilizacji — w woj
sku, urzędach, zawodach,
wpisz się na kurs kore
spondencyjny metodą
, G lobus”, wydatek mały,
korzyść duża. Prospekty
bezpłatnie. Okazowe

lekcje na żądanie. Na od
powiedź znaczki. ltStu-

djum ”, Kraków, Karme
licka 35. (23595

Panna (15283
do 4-!etniego dziecka, in
teligentna, znająca nie
miecki potrzebna zaraz.

Gdańska 31-32, I lewo.

Słuiąca (26322
umiejąca gotować potrze
bna od 1 listopada. Mo
stowa 9, skład kapeluszy.

Lepsza
dziewczyna, która mówi po
niemiecku i też umie doić
zaraz albo później potrze
bna. Fenske, Pałcz p. For
don. '

(I5325

Słuiąca
z dobrem gotowaniem do

wszelkiej pracy domowej
potrzebna od 15 bm. Ber
nardyńska 11, 11lewo. (15295

Chłopiec (ł5308
który pracował w szklar-
stwie, może się zgłosić.
,,Wawel", Dworcowa 5.

Ucznia (26311
szewskiego poszukuje Go-

rzelanny Kujawska 13.

Gosposia (28229
w średnim wieku, bardzo

uczciwa, poszukuje posa
dyod15.10lub1.11,u
jednej lub dwucb bez
dzietnych osób, tylko w

mieście. Łaskawe oferty
proszę skierować do Dz.

Bydg. pod ,,Uczciwa 2”.

Mechanik
na rowery lub maszyny
do szycia szuka posady.
Zgł. do Dzień. Bydg. pod
,,M". 26304

Rolntk-Szofer

posiada szkolę rolniczą
i praktykę oraz dobre
świadectwa. Może stawić

kaucję, poszukuje posady.
Zgłoszenia do filji Dzień.

Bydg. p od ,,Rolnik*. (15282

Bona (15259
freblanka poszukuje po
sady do dzieci zaraz lub

później. Of. do fbji Dz.

Bydg. pod ,,Freblanka”.

Poszukuję
pracy, mogę stawić 800 zł

kaucji. Of. pod ,,M. S. 100"
do filji Dz. Bydg. (15256

Warsztat
stolarski do wynajęcia Ul.
Ks. Skorupki 104. (26249

Mieszkanie
dla członków do wynaję
cia w dniu 15 paździer
nika br. o godz. 5-tej popoł.
w lokalu Spółdzielni. Byd
goszcz, dnia 10 październi
ka 1930. Tow. Mieszkanio
we Sp. zap. z ogr. odp.
Zarząd. (26247

| Pokój (26303
umebl. do wynajęcia od
15. X. 30 r. Bielicka 44.

Diity
wybór mieszkań tanio po
leca ,,Przyszłość

' Śniade
ckich 40. ()5264

Mieszkanie
4 pokojowe z kuchnią
wraz z mieszkaniem za
raz do oddania. Długa
nr. 10/11 II. 15275

Mieszkanie
5 pokojowe z kuchnią w

śródmieściu zamienię na

3 pokojowe lub odstąpię.
Zgłosz. do filji Dz. Bydg.
pod ,,M. S ”. (26338

g pokoi, a

Pokój
niekrępujący Czarneckie
go 2. (26220

Stolarnię
z 5 ławkami wydzierżawię
zaraz z powodu choroby.
Zgłoszenia pod .8(0^ 0^ '

do filji Dz. Bydg. (15281

Skład
3 pokoje z kuchnią nada
jący się na każdy interes

wydzierżawię zaraz. Toruń,
Prosta 26, gospodyni. (i5250

Dwie

ubikacje parterowe, nie-

frontowe, telefon, w śród
mieściu na magazyn po
szukiwane. Filja Dzień.

Bydg. pod ,B D ”. (15274

Plac
z zabudowaniem, bocznicą
kolejową w śródmieściu
do wynajęcia. Zgłoszenia
pod ,,Placu do Dziennika

Bydg. (26230

Sklep (15258
kolonjalny z mieszkaniem

nadający się na inną bran
żę tanio do odstąpienia.
Matejki 5, Fabjanowicz.

Skład
mieszkanie wydzierżawię.
Gdańska 41, Kołecki. (1531o

Ubikacja
do wynajęcia. Kordeckie
go nr. 15. (15319

KoEonjalki
1000--8000 do wydzierża
wienia. ^Rolpol” Bydgoszcz,
Gamma 2. (1532ł

Ubikacja
do wynajęcia na warsztat

lub na składnicę. Gdań
ska 62. 15329

Ubikację
na jakikolwiek warsztat

wynajmę. Grunwaldzka
nr. 130. (26330

KEEDi
Mieszkanie

4 pokojowe, komfortowej
odremontowane, z nowej
mi meblami odstąpię. Zgj
do Dziennika Bydg. poj
ŁPewne". (20262

Mieszkanie
6 pokojowe, grunt, reno
wacja przy pryncypalnej
ul. od gospodarza do odda
nia. Zgł. do Dzień. Bydg.
pod ,Remont”. (26292

1-2
umebl. pokoi od 15 lub

później do wynajęcia.
Sienkiewicza 19, I piętro
lewo. (l 5236

Pokój
umeblowany z osobnem

wejściem i używaniem
kuchni. Góttel, ul. Nowo
dworska 53a. (26246

Pokoje
umeblowane wynajmę.Go
łębia 105. (26248

Pokój
dla pani bez pościeli do

wynajęcia. Paderewskiego
nr. 12 parter lewo. (1529d

Umeblowany
pokój kuchnia Kujawska
nr. 31, gospodarz. (26237

Pokój
osobne wejście. Toruńska
nr. 174, parter. (15280

Pokój
umebl. Warszawska 10,
II ptr. (15277

Pokój (15287
umebl. dla 1—2 solidnych
osób. Gamma 7, 11 lewo.

Pokój
do wynajęcia. Pomorska

45-46, Ili lewo. (15278

Pokój (15263
z osobnem wejściem. Po
m orska 49/50, 11 ptr. lewo.

Pokój
z osobnem wejściem za
raz do wynajęcia. Sien
kiewicza 6!, parter, Męży-
dłowa. (153l0

Pokój
w'spólny dla pana. Chro
brego 3,1.p. (15318

Pokój
duży, słoneczny, dla 2 uczen
nic tanio z całodziennem

utrzymaniem. Wiadomość
ul. Racławicka 19, u właści
ciela domu. (15252

Pokój
umeblowany dla intelig.
pani do wynajęcia. Ko
ściuszki 49, I lewo. (26285

Pokój
umeblowany, bez pościeli
na 2 osoby od15godo wy
najęcia. Sobieskiego 9, pt.
iewo. (26274

Pokój
umebl. do wynajęcia, ul.

Grudziądzka 11. (26279

Pokój
umebl. oddam. Chlady,
Kościuszki 58. (26272

Pokój
kaw'alerski wygodny, cie
pły od 15 wolny. Śnia
deckich 49, I piętro pra
wo. 15266

Pokój (26379
umeblowany, duży, jasny
do wynajęcia od 15 bm.

Krasińskiego 15 III p.

Pokoje
umebl. Toruńska nr. 184,
11 lewo. (26325

EGE5D9
Obiady

domowe cena umiarkowa
na. Chrobrego 15, parter
lewo. 15276

Daty
umeblowany pokój dla
dwóch panów lub mał
żeństwa. Sw. Trójcy 22 a

I pr. 126287

Pokój
wynajmę. Chołoniew skie
go 10. ' 26390

Wspólnlka-cakę
poszukuje biuro pośredni
czę. Wiadom ość filja Dzień.

15262

Ostrzeżenie

przeciwko szoferowi linji
Wysoka-Nakło-Bydgoszcz
p. Wł. Józefowiczowi, Wy
soka ul. Św. Walentego 6

jakoby oddaną mu do do
starczenia klientowi zagu
bił cofam. ,,Futropol"Byd
goszcz St. Rynek. (15260

Chłopiec
półtora roczny, ładny,
zdrow'y, oddam za własne,
tylko w dobre ręce. Adres
wskaże Dz. Bydg. (26263

Zgubiono
portfel z dokumentami

wojskowemi,znalazcę pro
szę oddać Stanisław No
waczyk, Łowicka 1, Brdy
ujście. 26339

Pokój
u meblowany dla lepszego
pana lub pani. Zygmunta

ugustalS, Uprawo. (15320Bydg.

i 8TnmiiwMmtYli

Kupiec
kawaler, lat 40, chrześci
janin, posiada własny do
brze prosperujący interes

handlowy, w aużem mie
ście, pragnie zapoznać
drogą korespondencji w

celach matrymonialnych
odpowiednią osobę z do
brej rodziny. Większy ka
pitał pożądany dla dobra
obu stron, ale niekonie
czny. Dyskrecja pod sło
wem honoru zapewniona.
Oferty Dzień. Bydg. pod
.A.24". 26228

Kawaler
lat 28, w'ysoki, ciemno-
blond, ze wszystkiemi za
letami, posiadający przed
siębiorstw o w'artości 50

tys. zł, pozna panienkę,
która może dorównać

w'yżej w'ymienionym wa
runkom, cel matrymon
ialny. Adres Dz. Bydg.
pod ,,Sekret 50”. '

(26230

Elegancka
wdówka lat średnich, nie
dzisiejszych zasad, dobra
miła i oszczędna gospo
dyni, z własnemi 41poko
jami, mieszkaniem i nieco

gotówki, pozna w celu ma
trymonialnym mężczyznę,
tylko z lepszej sfery na

poważnem stanowisku.

Zgłoszenia z podobizną
pod szyfrą ^Domatorka”
do filji Dz. (152Gj

Dyskretnie
i solidnie kojarzy małżeń
stwa wre w'szystkich sfe
rach społecznych najwięk
sze biuro matrymonjalne

Postęp” Warszawa, Se
natorska 38. Na żądanie
wysyłamy kilkaset ofert
do wyboru. (26204

Panna

inteligentna, przystojna, po
siadająca kilka tysięcy, z

braku znajomości wyjdzie
za mąż za kawalera zdrowego
samodziel. Zgł. do filji Dz.

Bydg. p od ,L a t 28*. (15283

Kojarzą G5269
solidnie dyskretnie ,Przy
szłość” Śniadeckich 40.

Kawaler (26228
posiadający przedsiębior
stwo poszukuje panny,
wdowa niewykluczona,
rychły ożenek, posag
wymagany. Oferty mo
żliwie z fotografją do filji
Dzień. Bydg. pod ,,C. O*.

Wdowiec
lat 38, kupiec, posiada
150 tys. zł w' majątku po

szukuje odpowiedniej
wdów'ki lub panny. Ofer
ty pod .T raf”, do Dzień.

26360
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Salon wystawowy
Bydgoszcz

ul. Gdańska 149. Tel. 2225

Spłaty ratami do 18 miesięcy.

Nie należy utożsamiać z wyrobami masowemi. Nagrodzone złotemi medalami na każdej wystawie^ l a : Poznań, iw. Marcin 43.

PicnmiiBffii fiiiB B tegio
Mn IPH
załatwia wszelkie, choćby
najtrudniejsze sprawy są
dowe, karne, procesowe,
spadkowe, hipotoczne, wa
loryzacyjne, kontraktowe,
spółko we, najmu, podat
kowe itd., ściąganie nale
żności i udziela porady

prawnej.

St. Banaszak,* i

Bydgoszcz,

Cieszkowskiego 2. Tel. 1384.
Długoletnia praktyka.

POLECENIAJ | j

Futra
naj'solidniej, najładniej i

najtaniej wykonuje chrze
ścijanin, popularny w

Bydgoszczy fachowiec
Stanisław Rudak, Dwor
cowa 64. 26239

Meble
sypialnie, jadalnie, pokoje
męskie, kuchnie. Meble

pojedyncze : szafy, lustra,
krzesła, łóżka, leżanki,
kanapy, garnitury klubo
we najtaniej i 'na raty
kupisz tylko u A ndrzeja
Nowaka, Bydgoszcz,
Wełniany Rynek 5/6, tel.
2143. Specjalność;
kompletne urządzenia dla
nowożeńców. 19798

Bacznoftć!

Prasuję bieliznę praną
bardzo dobrze i tanio:
kołnierze 10 gr, mankiety
35gr, gorsy 20gr.. koszule
wierzchnie 50—60 gr. Ul.
Śniadeckich 15/16, II ptr.
prawo. (26126

Juwel 125615

Najlepsze i najsolidniejsze
rowery, 2 -letnia gwaran
cja, nośność do 10 ctr.

od 175do230zł, za go
tówkę. Wytwórnia rowe
rów, ul. Grunwaldzka 144.

"PIEBI.E
Najtańsze źródło zakupu
w wielkim wyborze kom
pletnych pod gwarancją
dęb.: jadalni, sypialni
pokoi męskich, kuchni
oraz mebli pojedynczych,
także wyściełane solidne
go wykonania własnych
warsztatów na dogo
dnych warunkach tylko
u Ignacego G raj nerta,
Bydgoszcz, ul. Dwor
cowa 8, telefon 1921.

9574

Futra
wszelkie przerabiam, re
peruję solidnie, m odnie i

tanio.Kuśnierz, Pomorska
nr. 32a. (2223U

Meble
w każdej cenie, pokoje
męskie, sypialnie,kuchnie,
krzesełka wiedeńskie. K.

ScSimidtke, Szpitalna 6. —

Czysta praca, akuratna

dostawa, dogodne warun
ki spłaty. (21394

Materace
patentowe wykonuje fa
chowo po cenach fabrycz
nych Józef Bobkiewicz,
Urocza, wejście Kowalska
nr. 5. (2456u

Obuwie
kupuje się najkorzystniej
u Uabrielew-ieza, Plac Pia
stowski 3. 23292

, Meble (26254
wszelkiego gatunku dobre
i tanie, także na raty po
leca Jan Nowak, Jezuicka
nr. 7/8, róg Niedźwiedzia.

Futra.
'Wzorowa pracownia futer,
Dworcowa 91, I ptr. sprze
daje bardzo tanio futra

męskie Wykonujemy
również w'szelkie prace
kuśnierskie fachowo po
niskicn cenach. (15237

ada1nie, sypialnie,
ichnie i różne meble w

lelkim wyborze solidnej
ib.ity od najwykwintniej-
ych do pojedynczych,
eny najniższe, warunki
ijdogodniejsze.Dobrzy li
ci, Długa 4. (25982

Tanio (25976
zakładam i reperuję elek
tryczne światło itp. Sta-
chowski, Dworcowa 15a.

Garderobą (1S244
wszelką najbardziej zni
szczoną czyści chemicznie,
reperuje starannie, naj
taniej ,,Ekonomja", Dr
Emila Warmińskiego 15.

Ki SPRZEDAŻEM
Wielki

wybór kamienic na sprze
daż. K amienica centrum

z interesami cena 140.00j
wpłaty 60.000, dochód ro
czny - 17.500. Kamienica

ll-piętrowa z interesami,
ogrodem 25.000. wiele in
nych polecabiuro.Pogoń”
Dworcowa 80.

Folwark (26233
240 mórg pszennej ziemi
z łąką, z zabudowaniem
i kompletnym inwenta
rzem, cena 80,000 zł, za

liczki 40—50,040 zł za
mienię na kamienicę lub
małe gospodarstwo. Na

odpowiedź proszę dołą
czyć znaczek pocztowy.
Adres : St, Jasnoch, Choj
nice, uł. Dworcowa 60.

Dom

masyw'ny sprzedam, wy
jeżdżam do Am eryki. 8 lo
katorów, duży skład ogród
kościelna wieś 3000 miesz
kańców, blisko stacji War
lubie. Józef Michalewicz
ul. Nowska, Wielki Ko
morsk, powiat Swiecie.

26226

Kamienica
III piętrow'a, nowoczesna,
dochód roczny 12,000,cena
115,000, w płaty 60,000.
Kamienicą II piętrowa,
interesami, doeliod roczny
18,500, cena 140,000, wpłaty
75,000 sprzeda biuro .Po

goń”, Dworcowa 80.

Kamienicą
ogród, skład, mieszkanie
wolne sprzedam pół dar
mo. Gdańska 101, gospo
darz. (15069

Gospodarstwa
osady parcelaeyjne wy
borowej ziemi, tanio, do
godnie sprzedaje: Pawelec

generalny plenipotent ma
jątków , Grudziądz, Gro
blowa 11. (25705

Hotel
z restauracją i wyszynkiem,
jedyny w mieście na Po
morzu, z pow-odu choroby
zaraz na sprzedaż lub do

wydzierżawienia Obrót mie
sięczny ok. 5000 zł. l a za
budow-ań e i urządzenie. Zgł.
do Dziennika Bydg. pod
, H otel”. (25S62

Dom

wolny, skład, cena 20,000,
wpłaty 10,000 zł sprzeda
Sokołowski, Śniadec
kich 40. (15199

Dwupiątrowy115201
dom dochodowy(centrum)
2 mieszkania wolne oka
zyjnie sprzedam. Soko
łowski, Śniadeckich 40.

Piekarnia
lepsza, powiatowe miasto
zaraz do nabycia ewentu
alnie z kamienicą. Zgłosz.
do Dzień. Bydg. pod ,Po
wiatowe miasto". (26114

40 mórg
prywatne, ziemia buracza
na, budynki now'e, inwen
tarz na sprzedaż. Wskaże
Zawada, stacja Narzym
pow. Działdowo. (26282

Poszukują (26227
kupna młyna wodnego
lub ssąco motorowego
urządzonego do przemiału
5-10 ton na dobę, w o-

kolicy bezkonkurencyjne;
Również sprzedam dom

mieszkalny 8-pokojow'.y
zabudowaniem gospodar-
czem, pięknym ogrodem
i 6 morgami roli. Adres
wskaże D ziennik Bydg.

KjEEDISłuchacze
Kursów M aturalnych
Samoucy! Żądajcie pros
pektów i katalogów Biljo-
teki Matematycznej, kursu

Literatury Polskiej, Ła
ciny, Historji, Geografji,
Języków obcych. Wysyła

gratis: Wydawnictwo
, Pomoc Szkolna” Wajne-
ra, Warszawa, Bielań
ska 5/66. (2561l

Sprzedam
za 3 tys. zł kompl- war
sztat mechaniczny i czę
śei rowerowe wraz z tnie
szkaniem. Oferty do filji
Dzień. Bydg. pod ,W ar
sztat 3”. 15240

Młyn
motorowy automatyczny,
wartości 120 tys. zł, bez

konkurencji w' mieście w

Poznańskiem z pow'odu
starości sprzedam, lub za
mienię na dochodową ka
mienicę. Warunki do u-

mowy. Zgł. filja Dzień.

Bydg. pod nMłyn”. (15182

Dom

masyw-ny z wolnym skła
dem i mieszkaniem w-

rynku zaraz na sprzedaż.
Józef Michalak, Kcynia
Rynek nr- 5. 126225

Restauracja
z powodu wyjazdu zaraz

na sprzedaż. Wiadomość
w Dzień. Bydg. 115239

Szyny
kolejowe nadające się do
budowli po cenach przy
stępnych do oddania. T.

Przybylski, ul. Artyleryj
ska 10. (15181

Kinoaparat
kompletny tanio sprze
dam. Częstochowski, Bo
cianowo 21. (15189

Sprzedam (26149
dom mieszkalny i 4 mor
gi ziemi, ul. Chmurna 3.

Radjo
3 lampkowe kompl. do
słuchania za bezcen sprze
dam. Zieliński, Nakiel
ska 52a. 115234

Wiąksza
blaeharnia z maszynami
i zwiększą ilością klientów
w śródmieściu Bydgoszczy
na sprzedaż. Oferty pod
,J . S.222” Dz. Bydg.i26134

8pokojowa
wila na sprzedaż albo do
wynajęcia na dłuższy o-

kres czasu. Sielanka 10,
od 13-17. 15205

Gospodarsiwo
80 morgowe, ziemią bura
czana, łąka, las, z inwen
tarzem wszystkim, ma

szyny rolnicze, zabudo
wania masywne na sprze
daż Zgł. Orła 6, piekarnia.

26250

Skład |26218

kolonjalny z mieszkaniem
i towarem tanio na sprze
daż. Wskaże Dz. Bydg.

Dom

murowany, w dużej wsi

kościelnej, z dobrze za
prowadzonym składem

kolonjalno-oławatno- żela
znym i restauracją z po
wodu starości sprzedam.
Wpłaty 20.000 zł. Zgłosz.
pod ,Dobry zysk" Dzień.

Bydg. Grudziądz. (262i!2

Na sprzedaż
używane oficerskie futro.

Paderewskiego 38, I pię
tro . (15245

Maszyną
do szycia Singera. kra
wiecką, dpbrą sprzedam
tanio. Wilczewski, Św.
Trójcy 22 a. (26l51

Pianino

krzyżowe korzystnie, ul.
Grunwaldzka 73a. 126152

Fortepjan
ISpinat) oraz różne me
ble tanio na sprzedaż.
Chrobrego 12, skład. 115219

Angielskiego
nauczają praktyczne kur
sy handlowe w/m. ulica

Chrobrego 7. metodą Ber-
litza za opłatą 10 Zł mie
sięcznie. (2570l

Ważne
dla zastępców. Poszuku
jemy zastępców losowych
do ratalnej sprzedaży naj-
nowszei 3 proc. pożyczki
budowlanej. Płacimy naj
wyższą prowizję. Ręczy
my za 1500 zł miesięcznej
prowizji. Zawodowym za
stępcom i subzastępeom
dajemy patent i koszta

podróży. Po okresie

próbnym stabilizacja. Po
czątkujących dokładnie

pouczamy naszym naj
nowszym syslenibm-itŁSty:
Lwowskie Towarzystwo
Kredytowe, Lwów, Lo2jo
nów 33. (26201

Ekspedientka
z branży rzeźnickiej zdol
na potrzebna. Achtel, Zbo
żowy Rynek U. 126083

Stenotypistką
początkującą przyjmiemy
na praktykę. Oferty z

podaniem referencji do

filji Dzień pod ,N . St ”

115163

2000-4000 złotych
m iesięcznie zarobią solidni
dobrze ustosunkowani pa
nowie, przyjmując za
stępstwo poważnego Ban
ku. Prowadzimy dział

pożyczkowy, inkasowy
oraz ratalną sprzedaż
obligacyj premjowych na

raty. Poważne oferty
składać: Lwów, skrytka
pocztowa 271. (2l)643

Do 126116
działu premjowo-po-
życzkowego zaangażuje
poważny Bank kilku pa
nów i pań w charakterze

zastępców. Wynagrodze
nie prowizyjne po okresie

próbnym pensja. Facho
wość zbyteczna gdyż
wszystkich bezpłatnie po
uczamy. Szybkie zgło
szenia Lwów, skrytka 271.

KEEa
Kupią

za gotówkę wilę lub domek
m ieszkalny. Pism . oferty
pod ,Wila-domek” do
BAR, Bydgoszcz, Dwor
cowa 72. 126025

Kuplą (26027
za gotówkę parcele bu
dowlane. Piśm, oferty pod
, Parcele” do PAR, Byd
goszcz, ul. Dworcowa 72.

Pianino
lub krzyż, fortepian kupię
za gotówkę. Oferty pod
^Pianino” do Dzień. Bydg.
Toruń. 415159

Poszukują
pierwszorzędną krawco
wą w dom w godzinach
wieczorowych. Zgłoszenia
pod ,40" do filji Dzień.

Bydg. 15248

UczeA 115209
fryzjerski pozamiejscowy
z utrzymaniem. Zgłosz.
Jarzyna, Śniadeckich 9 a.

Wojażery
i domokrążne mogą do
bry artykuł zabrać. Wy
twórnia galanterji Sien
kiewicza 61. 15187

Kuczer
potrzebny. Bernardyńska
nr. U . Zembik. (26244

Polrsefcajf 115184
uczeń szewski. Kanoni-
czak, Warszawska 4.

Poszukują 126235

2pomocników fryzjerskich
zaraz. Z. Piątkowski,
Golub, B rodnicka 117.

Dwóch
czeladników kominiar
skich przyjmę zaraz.

Przedsiębiorstwo komi
niarskie Władysława Le
wandowska, Inowrocław,
ul. Poznańska 69. (26143

Dziewczyna
do lat 16 potrzebna zaraz

do dziecka i pracy do
mow-ej. Krakowska 10, 31

piętro. 26217

Uczciwa
służąca, która umie samo
dzielnie gotow-ać, może się
zaraz zgłosić. Zgłoszenia
pomiędzy godziną 4-tą a

6-tą popołudniu. Kościusz
ki 5, II lewo. (15235

Panienka 126130
do dzieci 5,4, 1lat skrom
na, uczciwa która już w

posadzie była potrzebna
od20.X.30r. Trochę
szycia pożądane. Zgłosz)
uprasza się nadesłać do
Dz. Bydg. pod ,,Uczciw-a".

Dziewczyna 126215

czysta do wszelkich prac
domow-ych, zgotowaniem
kochająca dzieci potrze
bna. Błonia 19, Tysler.

Praczka
poszukuje miejsca do pra
nia. Of. pod ,Praczka”
do filji Dz. Bydg. 115242

Gosposia
z kuchnią warszawska,
pokojow-a rutynow-ana .

Zgłosz. od 4-7 . Gamma9,
II p. Romańska. 115233

Podrączna
która u krawca pracowa
ła zaraz potrzebna. Bo
cianow -o 1. (1524l

~ Ucz a A 126241
krawiecki zaraz potrze
bny. Grunwaldzka 151).

Czeladnik
rzeźnieki, z dobrą prak
tyką. poszukuje posady.
Oferty do filji Dzień. Bydg,
pod ,R zeźnicki". (15I62

Podróżujący
branży tapicersko-meblo-
wrej z zaprowadzonąklien
telą poszukuje odpowie
dniego przedstawiciel
stw-a. Oferty do Dz. pod
,,Z. D. 7”. (25850

Pomocnik

drogerzysta-dekorator ma
jący 6 lat praktyki, obe

znany w branży fotogra
ficznej i bartniczej, w ła
dający językiem polsko-nie
mieckim i w piśmie biegły,
poszukuje posady od 15. 10,
lub 1. 11. 30, miejscowość
obojętna. Of. proszę skie
rować do Bolesław Mar
ciniak, Mogilno, ul. M ckie-
wicza nr. 3. 126140

Gospodyni
lat 30, przystojna, nie

szczęśliw-a, pracowita, su

m ienna, oszczędna, domo-
torka, gitarzystka poszu
kuje posady do osoby nie
szczęśliwej. Filja Dzień,
Bydg. Toruń dla ,Krako
wianki”. (2621z

Ogrodnik
kawaler lat 28, dzielny w

swym zawodzie, obeznany
w wszelkiej kulturze o

grodniczej, specjalność
hodow-la róż, poszukuje
stałej posady od 1. XI .

30 r. lub później. Oferty
do Dzień. Bydg. Toruń

pod ,,454u, (2621u

Dziewczyna
z wioski z dobrej rodzi
ny poszukuje posady z go
towaniem i szyciem za

raz. Zgłosz. do Dż. Bydg.
pod ,W enia". 12*6127

Dobrze (26094
prosperujący interes z

wolnem 3 pokojow-em
mieszkaniem w mieście

powiatowem. nadający się
na każdą branżę, korzyst
nie do odstąpienia. Zgł.
uprasza się pod ,Nr. 308”
do Administracji Głosu

świeckiego Swiecie n. W.

Skład
mieszkanie wydzierżawię.
Gdańska 41, Kołecki. 115070

1(^)1
Rzeźnictwo

w śródmieściu tanio wy
dzierżawię. Sokołowski,
Śniadeckich 40. (1520U

Dom 126101
ze składem i ziemią w

powiecie Starogardzkim,
W-ieś kościelna, do wy
dzierżawienia. Zgł. pod
,N.N.” doDz.Bydg.

Ogród
wśródmieściu ca. 2 morgi
z drzewami owocowemi
w- najlepszej kulturze i

w-odociągiem ewti. z m ie
szkaniem tylko ogrodni
kowi wydzierżawię. Of
do Dzień. Bydg. pod B0-

gród”. (26158

Warsztat
blacharski. Z powodu
śmierci mego męża wy
dzierżawię warsztat bla
charski z narzędziami,
prowadzony w tem miej
scu około 50 lat. Kar-

czyńska, Czersk, Szkolna
nr. 17. (26I32

Skład
fryzjerski, dobrze pro
sperujący w dużej w-si

kościelnej, także i skład

kolonjalny w- pełnym biegu
zaraz do wynajęcia. Adres
w-skaże Dzień. Bydg.(15238

Piekarnia
w pełnym biegu bez mie
szkania zaraz do wydzier
żawienia. Do objęcia po
trzeba 500 zł. Górski, Or
ła 10. 26240

B f MIESZKANIACH

4 pokojowe
mieszkanie, w-szelki kom
fort, lepszy dom, prawie
centrum Bydgoszczy, z do-
bremi m eblami 3 pokoi,
za zgodą gospodarza
sprzedam zaraz. Oferty
pod ,S . O. 257” do Dzień.

Bydg. (26U62

Poszukują
2 pokoje z kuchnią lub

bez, zaraz albo później,
blisko Placu W olności,
za zgodą gospodarza. Ła
skawe zgł. pod.Paździer
n ik” do filji Dzień. (152o6

Centrum.
Mieszkanie, warsztat, za
pęd elektryczny, kance-

larję przystępnię odnaj-
mę. Grudziądzka 4. (25973

2 pokoje
kuchnię wydzierżawię.
Orła 6. Piekarnia. (2625l

Na biuro
lub mieszkanie, odstąpię
dwa duze pokoje balkon,
ewent. używalność kuch
ni, łazienki, tylko soli
dnym, trzecia piąta. Cho-
cimska 2, parter. 115196

Do

wynajęcia mieszkania
luksusowe 6,5,3,4i2
pokoje od właściciela, do
biura .Prawa”, Dwor
cowa 82. (15207

POKOJE

Pokój
bez mebli, zupełnie oso

bny, odświeżony, I ptr.,
dom nowoczesny, centr.

ogrzewanie, w centr. mia
sta, dla dobrze sytuowanej
osoby do w-ynajęcia. Na
daje się dla profesora śpie
wu lub biuro, informacje
u gosp. Śniadeckich 25,
II ptr., tel. 1234. (15197

Pokój
umeblowany ładnie, fron
tow-y, centralne ogrzewa-
n e dla inteligentnej oso
by do wynajęcia. 20 Sty
cznia 32, I piętro. (26252

Pokój 115154
eleg. umebl. dla pana za
raz do wynajęcia. Gdań
ska 31/32, II ptr. prawo.

Pokój 126177
umeblowany ładny, nie*
krępujące wejście. Ogro
dowa nr. 2, parter prawo.

Pokój
Jackowskiego 21, parter
lewo. (26253

Umeblowany
pokój frontowy dla 2 -3
panienek do wynajęcia.
Długa 38 I. (26257

Pokoju 126213
próżnego lub częściowo
umeblowanego poszukuje
m łode małżeństwo. Wa
runki uprasza się pod
nFotograf” doDzien.Bydg.

Pokój
dla inteligentnej osoby do

w-ynajęcia. Wileńska 9
I ptr. (15246

Pokój 115247
z utrzymaniem. Cieszkow
skiego 17, II, Szymańska.

Pokój
umeblow-any do wynaję
cia. 'Kanałow-a 12, II pra-

26238wo.

K b62we M
Obiady

z 3 dań 1,10 zł, śniadania

kolacje poleca .Pomorzan-

ka*, Pomorska 47. 115232

Wypożyczą
na pierwszą hipotekę zl
4.000 za 3 pokoje kuchnię
lub procent. Zgłoszenia
filja Dzień. , Hipoteka
4000". 114858

Nowa
ciężarówka do wypożycze
nia. Grunwaldzka 17, tele
fon 1776. (26038

Wypożyczam
samochód ciężarowy. Ku
jawska 27, tel. 1864. (25816

Wypożyczam
samochod ciężarowy, ul.
3 Maja 15, tel. 1185. (15223

Unieważniam
zagubiony weksel na 50
zł żyrowany przez pana
Groote Jaszcz, płatny 4
listopada. B. Nowakowski
Osie. (2619l

Obelgą
rzuconą na Konstancję
Pnckow-ąz Trzemeszna od
wołuję. S. Dojas. 126236

K MflTflyMDHJflLHEyi
Przystojna 126259

panna, lat średnich, ma-

terjalnie niezależna za
pozna inteligentnego pana
celem ożenku. Oferty pod
,,Talent" do Dzień. Bydg.

Panna (15139
córka posiedziciela ziem
skiego, bardzo przystojna,
praktycznie wykształcona,
posiadająca 20 tysięcy zł
w gotówce, chciałaby się
zapoznać z lekarzem, a-

ptekąrzem lub profes rem

w celu matrymonjalnym.
Zgłoszenia do filji Dzień.

Bydg. pod .L . K. 25”.

Urządnik
prywatny, na dobrem sta
nowisku, lat 32, średniego
wzrostu, ciemnoblondyn
szuka panny lub bez
dzietnej wdówki w celu

matrymonjalnym. Majątek
dla w-spólnego dobra po
żądany. Rzecz traktuje
się dyskretnie. Oferty z

podobizną którą się zwra
ca, do Dzień. Bydg. pod
,,48 P ”. 126178

Kawaler
lat 24, miłego uspos; hie
nia, syn rolnika, z zawodu
rzcźnik, posagu 6O00 zł,
poszukuje znajomości pań
celem ożenku, również z

majątkiem. Łaskawe ofer
ty Dzień. Bydg. pod ,,Po
morzanin”, (26234
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Pierwszorzędna kuchnia
KoncerS artystyczny.

26293
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GORNOSLASKIE TOWARZYSTWO WĘGLOWE
Biuro sprzedaży w^gia koncernu

Giesche Sp. Akc. w Katowicach".

Poleca do wagonowej dostawy z kopalni i drobnej ze składnicy

fniaJ BmwaASB- Enwsiunwaj m MW 8 ) W WgiSaitK^BSWd
Węgiel z pierwszorzędnych kopalń Gieschego jak: Cleo'fas.Carmer, Wilhelm i Richthofen

Dostawy na miejscu uskuteczniamy loco piwnica. (25t56?

Oddział w Bydgosiczy, silisa Odańsha 161 - Te!. 668 i

Wydawca, nakładem i czcionkami: Drukarnia Bydgoska Sp. Akc. w Bydgoszczy. — Za redakcjg odpowiedzialny: Stanisław Nowakowski w Bydgoszczy.

Str. 20. ,,DZIENNIK BYDGOSKI" niedziela, dnia 12 października 1930 r. Nr. 237.

W dniu17-go unńdziem

o t w a r c i e

mą%więfzsMSgmi najstowM%esnięiSMeśło sM epu mBamim

m ffiydgoszcz
(FM% (Jemiwmlmw 3(fm w m jyf)

Sprzedajemy wyroby największej fabryki obuwia w Europie, w której
20.000 robotników produkuje dziennie 100.000 par obuwia. Dobra ja*
kość ~ przystępne ceny. ~ Wstrzymajcie się z zakupami do otwarcia

naszej filji w dniu 17~go października b. r. Obsłużymy Was fachowo.
Prowadzimy obuwie trzeci) szerokości i w rozmiarach) półmumero wyety.

POLSKA SPÓŁKA OBUWIA
SP.AKC. (26288

p. r.
Ninie'szem mam zaszczyt zawiadomić Szan.

Publiczność, gości i sympatyków', że objąłem
restsiuracją przy ulicy Jezuickiej nr. 5.

Jako długoletni fachowiec i właśc. restau
racji w Jastarni na Helu będzie rów'nież mojem
staraniem Sz. gości w tein nówem przedsiębior
stwie jak najlepiej zadowolić.

Polecającsię przetołaskawymwzględomi prosząc ołask. poparcie pozostaję
Z pow' ażaniem

26294) A. CiarciAshi, Restauracja, Jezuicka 5.

5.6H0 dolarów
pożyczki na 9 miesięcy, za zabezpieczeniem i wysokim
procentem poszukuje się. (26823

Zgłoszenia do Dzien. Bydgoskiego pod ,,D o l a r y 11.

Kiiilł!!!
czerwoną, białą etc.

Wykq
P*elf,isskQ

Saorszycis
Sienie lnianeHaU

również wszelkie inne
zboża kupuję stale po
najwyższych, cenach

dziennych. (25'02t
PoSecamtytofsSewsie i

nanosy sztuczne

St. Szekalski
Bydgoszcz

u5. Dworcowa SSgr.

Na w'niosek w'łaściciela firmy Teodor Błoch w Kcyni
zarządził sie Sąd otwarcie postępowama układowego w

myśl art. 40 ustawy' o zapobieganiu upadłości. Na

podstawie ksiąg handlowych sporządzę listę wierzycieli,
termin do sprawdzen ia wierzytelności wyznaczam na

dzień 17 października 1930 r. o godz. 1 po połui.
w lokalu firmy Błoch w Kcyni ut. Poznańska II, w ter
minie tym mogą Panowie wierzyciele udzielić mi oso
biście wyjaśnień co do swych pretensji. Lista spra
wdzonych wierzytelności wyłożoną będzie w Sądzie Po
wiatowym w Kcyni pokój nr. 8 przez 7 dni począwszy
od 20 października br. Postanowienie nadzorcy sądo
wego co do wciągnięcia lub odmowy wciągnięcia wie
rzytelności na listę wierzycieli mogę osoby zaintereso
wane zaskarżyć w ciągu 7 dni od daty wyłożenia listy
w Sądzie.

'

(26356
Nadzorca Sądowy adwokat Zagrodzki, Kcynia.

W sprawie postępowania układowego kupca Pawła

Felskiegp w Brusach, znak akt 1 N. 1/30 w wykonaniu
artyk.40R.P.R. z dnia6 marca 1928r. Dz. U. nr. 27

poz. 244 wyznacza się w celu ustalenia listy wierzy
cieli drugi termin do sprawdzenia wierzytelności na

dzień 24 października rb. o godz. 10-tej w Są
dzie Powiatowym w Chojnicach, pokój nr. 3.

Lista sprawdzonych wierzycieli wyłożona nędzie od
dnia 25. 10. rb. w Sekretariacie tegoż Sądu pokój nr. 3.

Od daty wyłożenia listy osoby interesowane mogą
zaskarżyć w terminie 7 dniowym postanowienia nad
zorcy sądowego co do wciągnięcia lub odmowy wcią
gnięcia wierzytelności na listę do Sądu, który spór
ostatecznie rozstrzyga. Rozstrzygnięcie Sądu nie po
zbawia stron prawa wytoczenia powództwa przez Sąd
właściwy, do sprawy winien być zapozwany nadzorca
sądowy. (26357

Chojnice, dnia 10-go października 1930 r,
M. N agórski, nadzorca sądowy.

UslssiisHjliUaelerjiPaili.
są już do nabycia w znanej, najszczęśliwszej i naj
większej na Pomorzu i Wielkopolsce kolekturze

,,Uśmiech Fortuny \ Bydgoszcz, Pomorska 1
vis a vis rHoteIu pod Orłem”.

Na 210.000 losów pada 105.000 wygranych i 23

premje na ogólną sumę 32.uC0.000 zł, przyczem
na jeden los w'ygrać można

(miliom)sB
Codrugi numer wygrać musi!

Ciągnienie I-szej klasy rozpoczyna się już
dnia 13i20 listopada b. r.

Cena losów: ćwiarika 10 zł, połówka 20 zł, cały los 40 zlofycłt.
Kto zamierza kupić los w naszej szczęśliwej
kolekturze, niechaj jeszcze dziś zamówi. Na
zamów'ienia z prowincji wysyłamy losy natych
miast, załączając blankiet nadawczy P.K.O. 212.694

na bezpłatną przesyłkę należności.
Ostatnie w ielkie wygrane, jakie padły w naszej
kolekturze, są niezbitym dowodem, że szczęście

stale trzyma się jednego miejsca. (26365

DOKolektury ,,UŚMiECH FORTUNY"

Bydgoszcz, Pomorska 1.

Niniejszem zamawiam do 1-szej klasy Loterji Państwowej
................ losów ćwiartek po 10 zt

.............. losów połówek po 20 zł

.... ... .... .... . losów całych po 40 zł

Należność zł ................ uiszczę po otrzym aniu losów blankie
tem P. K. O. 212.694 przez firmę razem z iosami przesłanymi.

I m ię i n a z w i s k o ....................................................................................... ..........

B l iż s z y a d r e s ......... ..................................... ........................... .......................


